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ΔΔηηλλώώσσεειιςς  εεκκππρροοσσώώππωωνν  ττοουυ  ΔΔιιοοιικκηηττιικκοούύ  ΣΣυυμμββοουυλλίίοουυ  

 
Τα μέλη του Διοικητικού Συμβουλίου της «ΣΥΣΤΗΜΑΤΑ ΜΙΚΡΟΥΠΟΛΟΓΙΣΤΩΝ Α.Ε.»: 

1. Γρηγόριος Δέδες, Πρόεδρος & Διευθύνων Σύμβουλος, εκτελεστικό μέλος 
2. Αθανάσιος Βάλαρης, ανεξάρτητο μέλος του ΔΣ, μη εκτελεστικό μέλος 
3. Κούλια Ζωή, ανεξάρτητο μέλος του ΔΣ, μη εκτελεστικό μέλος 

 
 
Υπό την ως άνω ιδιότητα μας, ειδικώς προς τούτο ορισθέντες από το Διοικητικό 
Συμβούλιο της Ανώνυμης εταιρίας, με την επωνυμία «ΣΥΣΤΗΜΑΤΑ 
ΜΙΚΡΟΥΠΟΛΟΓΙΣΤΏΝ Α.Ε.», (εφεξής η «Εταιρία»)και σύμφωνα με το άρθρο 4 παρ. 2 
του Ν. 3556/2007, δηλώνουμε και βεβαιώνουμε με την παρούσα ότι εξ’ όσων 
γνωρίζουμε: 
 
(α) οι ετήσιες και ενοποιημένες οικονομικές καταστάσεις της Εταιρίας για τη χρήση 
01/01/2015 – 31/12/2015, οι οποίες καταρτίστηκαν σύμφωνα με τα ισχύοντα 
Διεθνή Πρότυπα Χρηματοοικονομικής Αναφοράς απεικονίζουν κατά τρόπο αληθή 
τα στοιχεία του ενεργητικού και παθητικού, την καθαρή θέση και τα αποτελέσματα 
της Εταιρίας, καθώς και των επιχειρήσεων που περιλαμβάνονται στην ενοποίηση 
εκλαμβανομένων ως σύνολο. 
 
(β) η ετήσια έκθεση του Διοικητικού Συμβουλίου απεικονίζει κατά τρόπο αληθή την 
εξέλιξη, τις επιδόσεις και την θέση της εταιρίας καθώς και των επιχειρήσεων που 
περιλαμβάνονται στην ενοποίηση εκλαμβανομένων ως σύνολο, 
συμπεριλαμβανομένης της περιγραφής των κυριότερων κινδύνων και 
αβεβαιοτήτων που αντιμετωπίζουν.  
 

Μαρούσι, 30 Μαρτίου 2016 
 

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΚΑΙ ΔΙΕΥΘΥΝΩΝ ΣΥΜΒΟΥΛΟΣ 
 
 

ΓΡΗΓΟΡΙΟΣ ΔΕΔΕΣ 
 

ΤΑ ΜΕΛΗ ΤΟΥ Δ.Σ. 
 
 

ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΒΑΛΑΡΗΣ ΖΩΗ ΚΟΥΛΙΑ 
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ΕΕττήήσσιιαα    ΈΈκκθθεεσσηη  ΔΔιιοοιικκηηττιικκοούύ  ΣΣυυμμββοουυλλίίοουυ  ττηηςς  ΕΕττααιιρρίίααςς  
 

 

 

Επί των ενοποιημένων και εταιρικών οικονομικών καταστάσεων της χρήσης από 1η 
Ιανουαρίου έως 31η Δεκεμβρίου 2015 

 

Κύριοι Μέτοχοι, 
 
Με βάση τις διατάξεις του αρ. 43α παράγραφος 3 και αρ. 107 παράγραφος 3 του 
Κ.Ν. 2190/1920 και τις διατάξεις του νόμου ν.3556/2007 άρθρο 4 και τις επ’ αυτού 
εκδοθείσες εκτελεστικές αποφάσεις της Επιτροπής Κεφαλαιαγοράς, καθώς και του 
καταστατικού της Εταιρίας, σας υποβάλλουμε για την χρήση που έληξε την 
31/12/2015, την παρούσα ετήσια Έκθεση του Διοικητικού Συμβουλίου, ως και την 
έκθεση ελέγχου του Ορκωτού Ελεγκτή Λογιστή. 
Στην παρούσα έκθεση περιγράφονται συνοπτικά πληροφορίες της «ΣΥΣΤΗΜΑΤΑ 
ΜΙΚΡΟΥΠΟΛΟΓΙΣΤΩΝ ΑΕ», των εταιριών και κοινοπραξιών που ενοποιούνται, 
χρηματοοικονομικές πληροφορίες που στοχεύουν σε μία γενική ενημέρωση των 
μετόχων και του επενδυτικού κοινού, για την οικονομική κατάσταση και τα 
αποτελέσματα, την συνολική πορεία και τις μεταβολές που επήλθαν κατά τη 
διάρκεια της χρήσης που έληξε την 31/12/2015, σημαντικά γεγονότα τα οποία 
έλαβαν χώρα και την επίδραση αυτών στις οικονομικές καταστάσεις της ιδίας 
περιόδου. Επίσης, γίνεται περιγραφή των κυριότερων κινδύνων και αβεβαιοτήτων 
που η Εταιρία ενδέχεται να αντιμετωπίσει και παρατίθενται οι σημαντικές 
συναλλαγές που καταρτίστηκαν μεταξύ του εκδότη και συνδεδεμένων με αυτόν 
προσώπων. 
Στον όμιλο περιλαμβάνονται οι ακόλουθες εταιρείες: 
 

ΕΠΩΝΥΜΙΑ ΠΟΣΟΣΤΟ 

ΣΥΜΜΕΤΟΧΗΣ

ΧΩΡΑ 

ΕΓΚΑΤΑΣΤΑΣΗΣ

ΜΕΘΟΔΟΣ 

ΕΝΟΠΟΙΗΣΗΣ

PC SYSTEMS SA                                                  ΜΗΤΡΙΚΗ ΕΛΛΑΔΑ

Κ/ΞΙΑ QnR - PC SYSTEMS 49,00% ΕΛΛΑΔΑ Καθαρή Θέση

Κ/ΞΙΑ PC SYSTEMS SA-QnR-COMP.SOLUTIONS 77,65% ΕΛΛΑΔΑ Καθαρή Θέση

Κ/ΞΙΑ QnR - PC SYSTEMS 45,49% ΕΛΛΑΔΑ Καθαρή Θέση

Κ/ΞΙΑ QnR - PC SYSTEMS 21,85% ΕΛΛΑΔΑ Καθαρή Θέση

Κ/ΞΙΑ ALTEC INFOQUEST - INTRACOM IT SERVICES - PC SYSTEMS AE 25,00% ΕΛΛΑΔΑ Καθαρή Θέση  
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Χρηματοοικονομικοί Δείκτες 
 
Δείκτες Εξέλιξης  
 

ΕΝΟΠΟΙΗΜΕΝΑ ΕΤΑΙΡΕΙΑ
31.12.2015 31.12.2015

1.Κύκλου εργασιών -55% -55%  
 
Στο συγκεκριμένο δείκτη παρουσιάζεται σημαντική μείωση των πωλήσεων στην 
τρέχουσα χρήση 2015 έναντι της αντίστοιχης προηγούμενης χρήσης 2014 και 
οφείλεται στην κρίση που περνάει ο κλάδος πληροφορικής και η οικονομίας της 
χώρας. 
 
 
Δείκτες Απόδοσης και Αποδοτικότητας 
 

ΕΝΟΠΟΙΗΜΕΝΑ ΕΤΑΙΡΕΙΑ

31.12.2015 31.12.2014 31.12.2015 31.12.2014

1.Καθαρά Κέρδη προ φόρων/ Πωλήσεις -336% -161% -335% -161%

2.Καθαρά Κέρδη μετά από φόρους/ Πωλήσεις -355% -156% -355% -156%  
 
Οι ανωτέρω δείκτες συνεχίζουν να παραμένουν αρνητικοί λόγω του ζημιογόνου 
αποτελέσματος το οποίο αυξήθηκε σε σχέση με την προηγούμενη χρήση.  
 
 

ΕΝΟΠΟΙΗΜΕΝΑ ΕΤΑΙΡΕΙΑ

31.12.2015 31.12.2014 31.12.2015 31.12.2014

3.Μικτά Κέρδη/ Πωλήσεις 25% 34% 25% 34%

 
 
Το μικτό κέρδος μειώθηκε σε σχέση με την προηγούμενη χρήση εξαιτίας των 
αυξημένων τιμών εμπορευμάτων και την απορρόφηση των αυξήσεων από την 
εταιρεία. 
 
Δείκτες Οικονομικής Διάρθρωσης 
 

ΕΝΟΠΟΙΗΜΕΝΑ ΕΤΑΙΡΕΙΑ

31.12.2015 31.12.2014 31.12.2015 31.12.2014

1. Κυκλοφορούντα περιουσιακά στοιχεία/ Σύνολο 77% 76% 77% 76%

περιουσιακών στοιχείων  
 
Ο εν λόγω δείκτης παρουσιάζει την αναλογία των στοιχείων άμεσης ρευστότητας 
επί του συνόλου των περιουσιακών στοιχείων και παραμένει σχεδόν σταθερός σε 
σχέση με την προηγούμενη χρήση.  
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ΕΝΟΠΟΙΗΜΕΝΑ ΕΤΑΙΡΕΙΑ

31.12.2015 31.12.2014 31.12.2015 31.12.2014

2. Σύνολο υποχρεώσεων/ Ίδια κεφάλαια -156% -178% -156% -178%

 
 
Ο συγκεκριμένος δείκτης παρουσιάζει την οικονομική αυτάρκεια σε εταιρικό και 
ενοποιημένο επίπεδο. Τα αρνητικά ιδία κεφάλαια οδήγησαν στη μετατροπή του 
συγκεκριμένου δείκτη από θετικό σε αρνητικό. Γενικότερα οι υποχρεώσεις της 
Εταιρείας παρουσιάζουν μεγάλη αύξηση. 
 
 

ΕΝΟΠΟΙΗΜΕΝΑ ΕΤΑΙΡΕΙΑ

31.12.2015 31.12.2014 31.12.2015 31.12.2014

3. Ενσώματα Πάγια & Άυλα περ.στοιχεία / -13% -18% -13% -18%

 Ίδια κεφάλαια  
 
Ο εν λόγω δείκτης είναι επίσης αρνητικός εξαιτίας των αρνητικών Ιδίων Κεφαλαίων. 
Κατά τη διάρκεια της χρήσης παρουσιάστηκαν αμελητέες πωλήσεις νέων 
περιουσιακών στοιχείων. 
 

ΕΝΟΠΟΙΗΜΕΝΑ ΕΤΑΙΡΕΙΑ

31.12.2015 31.12.2014 31.12.2015 31.12.2014

4. Κυκλοφορούντα περιουσιακά στοιχεία/ Βραχυ- 30% 36% 30% 36%

πρόθεσμες υποχρεώσεις  
 
Ο συγκεκριμένος δείκτης απεικονίζει το ποσοστό κάλυψης των βραχυπρόθεσμων 
υποχρεώσεων με την ρευστοποίηση των άμεσα ρευστοποιήσιμων περιουσιακών 
στοιχείων. 
 
Οι ενοποιημένες ζημιές προ φόρων τόκων και αποσβέσεων (EBITDA) 
διαμορφώθηκαν σε € (1.795.391) έναντι ζημιών € (2.248.748) την προηγούμενη 
χρήση. 
 
Α. Σημαντικά γεγονότα που έλαβαν χώρα τη χρήση 2015. 
 
Το σημαντικότερο γεγονός στο οποίο πρέπει να αναφερθούμε είναι η ξαφνική 
ύφεση που παρουσίασε η Ελληνική οικονομία, με την καθυστέρηση υπογραφής του 
μνημονίου, το κλείσιμο των τραπεζών, την επιβολή των capital controls και τη 
συγκέντρωση των διαθεσίμων των δημοσίων φορέων στην τράπεζα της Ελλάδος. 
Όλα τα παραπάνω συντέλεσαν στην ανακοπή της ανοδικής πορείας που 
παρουσίασε η εταιρεία την προηγούμενη χρήση. 
Επίσης, το Ελληνικό δημόσιο, το οποίο αποτελεί έναν από τους βασικούς πελάτες 
της Εταιρείας, παρουσίασε σημαντική υστέρηση στην προκήρυξη νέων έργων 
πληροφορικής  
 
Παρόλες τις δυσκολίες που αντιμετωπίζει η Εταιρεία, ο βασικός μέτοχος σε 
συνεργασία με συνδεδεμένη εταιρεία για όλη τη χρήση του 2015 συνέχιζε να 
στηρίζει τη λειτουργία της, συνεισφέροντας ταμειακά σύμφωνα με την επιστολή 
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που είχε στείλει τον Αύγουστο του 2015 προς τον Ορκωτό Ελεγκτή, όπου ανέφερε 
ότι θα συνεχίσει να στηρίζει την εταιρεία για τους επόμενους δώδεκα μήνες (12). 
Με τον τρόπο αυτό η Εταιρεία λειτουργεί κανονικά, διατηρώντας επαρκές 
προσωπικό και ικανοποιεί όλες τις υποχρεώσεις της προς το Δημόσιο,  
ανταποκρινόμενη πλήρως  στις  αναληφθείσες συμβατικές της υποχρεώσεις και 
επιδιώκοντας νέες συνεργασίες. 
 
Από τη χρήση 2016 λόγω της περαιτέρω συρρίκνωσής της Ελληνικής Οικονομίας, η 
χρηματοδότηση έχει μειωθεί. Κύριο μέλημα της Διοίκησης της Εταιρείας 
προκειμένου να συνεχίσει απρόσκοπτα τη δραστηριότητα της, παραμένει η 
συμφωνία με τις πιστώτριες τράπεζες μέσω ενός νέου σχεδίου ρύθμισης των χρεών 
της και γενικότερης αναδιάρθρωσης, σε συνδυασμό με τις προσωπικές εγγυήσεις 
που έχουν δοθεί επί των τραπεζικών υποχρεώσεων. Επισημαίνεται ότι η Διοίκηση 
της εταιρείας, βρίσκεται σε διαρκείς συζητήσεις με τους βασικούς μετόχους και το 
βασικό χρηματοδότη προκειμένου να εξευρεθεί η κατάλληλη λύση με σκοπό την 
επίτευξη σχετικής συμφωνίας με τους πιστωτές, η οποία θα οδηγήσει την εταιρεία 
προς την έξοδο από τη δύσκολη κατάσταση που αντιμετωπίζει.  
 
Επίσης, όσον αφορά την καταγγελία από την Ελληνική Ποδοσφαιρική Ομοσπονδία 
της σύμβασης «Κάρτα Υγείας Αθλητή», η εταιρεία δρομολόγησε τη δικαστική 
επιδίωξη της είσπραξης των εξ αυτών οφειλόμενων ποσών καθώς και τη 
διασφάλιση των περαιτέρω δικαιωμάτων της. Η δικάσιμος της αγωγής είχε 
προσδιοριστεί για την 10/03/2016 όμως λόγω αποχής των δικηγόρων η εκδίκαση 
της υπόθεσης αναβλήθηκε για την δικάσιμο της 26/04/2018. 
 
Τα έξοδα της εταιρείας έχουν πλέον σταθεροποιηθεί σε χαμηλά επίπεδα. Ο κύκλος 
εργασιών της χρήσης ανήλθε σε ποσό 1,3 εκατ. € παρουσιάζοντας σημαντική 
μείωση της τάξης του 55% σε σχέση με την προηγούμενη χρήση 2014.  
 
Κύριο μέλημα της Διοίκησης είναι η σταθερότητα των εξόδων της έτσι ώστε με τη 
χάραξη νέων εμπορικών προοπτικών σε συνδυασμό με την ανάκαμψη της 
οικονομίας να ξεπεραστεί η προσωρινή οικονομική αρνητική συγκυρία που διάγει 
και να επανέλθει σε τροχιά ανάπτυξης.  
 
Β. Εξέλιξη εργασιών 
 
Όπως αναφέρθηκε και ανωτέρω, η χρήση 2015 ήταν επίσης, μία ιδιαίτερα δύσκολη 
περίοδος για την Ελληνική οικονομία και το επιχειρηματικό περιβάλλον. 
Αποτέλεσμα των δυσκολιών και των δυσμενών οικονομικών συνθηκών ήταν η 
Εταιρεία να παρουσιάσει σημαντική μείωση του κύκλου εργασιών της κατά 55% σε 
σχέση με τη χρήση 2014. 
 
Η Διοίκηση κατόρθωσε να διατηρήσει τα έξοδα σε χαμηλά επίπεδα. Ο αριθμός του 
προσωπικού μειώθηκε σε σχέση με το τέλος της χρήσης 2014 στα 20 άτομα. 
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Το σύνολο των δαπανών της Εταιρείας παρουσιάζει μείωση της τάξης του 25% 
περίπου σε σχέση με την χρήση 2014. 
 
Το αποτέλεσμα προ φόρων, χρηματοοικονομικών αποτελεσμάτων και αποσβέσεων 
(EBITDA), διαμορφώθηκε την χρήση 2015 σε αρνητικό κατά Ευρώ 1.795.391 έναντι 
αρνητικού EBITDA ύψους Ευρώ  2.248.748 κατά την αντίστοιχη περίοδο της χρήσης 
2014.  
 
Τα χρηματοοικονομικά έξοδα διαμορφώθηκαν στο ύψος των Ευρώ 1.995 χιλ, έναντι 
Ευρώ 2.040 χιλ. της χρήσης 2014. 
 
Εξαιτίας της στενής οικονομικής ρευστότητας της αγοράς, της σημαντικής 
καθυστέρησης είσπραξης απαιτήσεων και την καθυστέρηση νέας συμφωνίας με τις 
τράπεζες, βραχυπρόθεσμα δάνεια ποσού € 16,7 εκ. περίπου έχουν καταστεί 
ληξιπρόθεσμα, η διευθέτηση των οποίων μένει σε εκκρεμότητα. 
 
Τυχόν βελτίωση των οικονομικών συνθηκών στην χώρα μας αναμένεται να έχει 
θετικό αντίκτυπο στο κύκλο εργασιών της Εταιρείας, στο χρόνο είσπραξης των 
απαιτήσεων της Εταιρίας και να περιορίσει περαιτέρω τον τραπεζικό δανεισμό και 
τα χρηματοοικονομικά έξοδα με τα οποία η Εταιρία επιβαρύνεται κάθε έτος.   
 
Γ. Στόχοι και Προοπτικές 
 
Για την διασφάλιση της βιωσιμότητας και την στρατηγική επανατοποθέτηση στην 
αγορά της πληροφορικής η Εταιρία υλοποίησε τα προηγούμενα έτη ένα επίπονο 
σχέδιο λειτουργικής αναδιάρθρωσης που περιλάμβανε περιορισμό μη κερδοφόρων 
δραστηριοτήτων, μείωση προσωπικού και περιορισμό λειτουργικών εξόδων.  
 
Εξαιτίας της περαιτέρω επιδείνωσης του οικονομικού κλίματος ο βασικός 
χρηματοδότης από τη χρήση 2016 έχει μειώσει την εισφορά σε κεφάλαιο κίνησης. 
Το γεγονός αυτό σε συνδυασμό  με τις ρυθμιζόμενες οφειλές του Ελληνικού 
Δημοσίου, όπου η αποπληρωμή τους γίνεται μέσω των εισπράξεων από πελάτες 
δημοσίου έχει δημιουργήσει ένα πρόβλημα ρευστότητας στην εταιρεία. 
 
Η διοίκηση προκειμένου η εταιρεία να ξεπεράσει τις δυσκολίες που αντιμετωπίζει 
έχει εκπονήσει ένα νέο επιχειρηματικό σχέδιο, με βάση το οποίο οι βασικοί στόχοι 
που θέτει είναι: 
 

• Η γρήγορη σταθεροποίηση της εταιρείας 
• Η ορθή και απαραίτητη οργάνωση του τμήματος των πωλήσεων 
• Η σταθεροποίηση και ο εξ ορθολογισμός των δαπανών, όχι απαραίτητα σε 

προσωπικό αλλά ο περιορισμός των γενικών δαπανών (π.χ ενοικίων), με 
σκοπό την επίτευξη σταθερού και θετικού ebitda. 

• Η εξεύρεση του απαιτούμενου κεφαλαίου κίνησης, για αύξηση των 
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πωλήσεων, χορήγηση εγγυητικών επιστολών, περαιτέρω εκμετάλλευση του 
δημοσίου και ιδιωτικού τομέα. 

• Η ενεργοποίηση του πληροφοριακού συστήματος E-pokratis, με σκοπό την 
πραγματοποίηση ποιοτικών πωλήσεων, με μεγάλα περιθώρια κέρδους, σε 
όλα τα αθλητικά σωματεία και αθλητικούς οργανισμούς. 

• Η περαιτέρω εκμετάλλευση του υποκαταστήματος της Θεσσαλονίκης και 
κατ’ επέκταση όλης της Βόρειας Ελλάδος. 

• Η προμήθεια hardware στις λοιπές εταιρείες του ομίλου, με σκοπό τη 
μείωση των δαπανών, πετυχαίνοντας καλύτερες τιμές από τον ανταγωνισμό. 

• Η καθετοποίηση σε νέους τομείς, όπως η προμήθεια και εγκατάσταση 
ηλεκτρονικών συστημάτων σε πλοία (τηλεπικοινωνίες) 

• Επέκταση της εταιρικής δραστηριότητας στον τομέα της ενέργειας.  
• Η ομαλή συνέχιση των υπογεγραμμένων συμβάσεων του δημοσίου, με 

σκοπό την αποφυγή σημαντικών ποινικών ρητρών. 
• Πιστοποιήσεις ISO 9001 & 27001 για συμμετοχή σε διαγωνισμούς 
• Απαραίτητες πιστοποιήσεις προσωπικού 

 
Παράλληλα μετά την σταθεροποίηση και τον επαναπροσδιορισμό της εταιρείας, 
βασικός στόχος είναι η ενασχόληση με έργα του Ιδιωτικού τομέα. 

• ΕΠΟ «Χορήγηση Κάρτας Αθλητή»: Η επαναλειτουργία του έργου μπορεί να 
γίνει μέσω συνεργασίας με μεγάλα ιδιωτικά ιατρικά κέντρα με σκοπό τη 
δημιουργία καθαρών πωλήσεων. 

• Επέκταση του συστήματος E-pokratis, σε όλες τις αθλητικές ενώσεις 
(κολύμβηση, μπάσκετ, στίβος κ.τ.λ.), οι οποίες έχουν 1 εκ. εν ενεργεία 
αθλητές. 

Δραστηριοποίηση και ανάπτυξη νέων τομέων: 
•  Ολοκληρωμένων Πληροφοριακών Συστημάτων,  
• Ασφάλεια Συστημάτων 
• Software Development 
• Έργα Ψηφιοποίησης μέσω του νέου ΕΣΠΑ (Σ.Ε.Σ.) σε Ελλάδα και Εξωτερικό 
• Έργα SECURITY – είναι απαραίτητα σε όλα τα λιμάνια και τα αεροδρόμια 

που εκχωρήθηκαν σε επενδυτές, στα σύνορα της χώρας, μέσω της 
εγκατάστασης των hot-spot, το οποίο συνεπάγεται έργο 
χρηματοδοτούμενο από την Ε.Ε. ύψους 50 εκ. €. 

• EC - Ανάπτυξη Ευρωπαϊκών Επιδοτούμενων προγραμμάτων τα οποία 
μπορούν να αποφέρουν σημαντικά κέρδη με χαμηλό κόστος και θα 
προσδώσουν την απαραίτητη αναγνωσιμότητα σε Ελλάδα και Εξωτερικό 
της εταιρείας   

• Συμμετοχή και συνεργασία με την ΟΠΑΠ Α.Ε., μέσω της ανάπτυξης security 
εφαρμογών, στο νέο δίκτυο των 700 καταστημάτων VLT 

• Επαναπροσδιορισμός των σχέσεων με όλους τους μεγάλους προμηθευτές – 
vendors του κλάδου των Η/Υ, με σκοπό να καταστεί η εταιρεία, ξανά, 
στρατηγικός εταίρος αυτών των προμηθευτών και να βελτιώσει τα 
περιθώρια κέρδους – margins. 
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Η ανάπτυξη όλων των προηγούμενων επιχειρηματικών κινήσεων θα αποφέρει 
σταδιακά την εξυπηρέτηση και αποπληρωμή των υποχρεώσεων και τη βελτίωση 
των οικονομικών μεγεθών. 
 
Η βελτίωση των οικονομικών μεγεθών μέσω κατάλληλων ενεργειών και 
στρατηγικών, μπορούν να καταστήσουν την εταιρεία ως LEADER, σε νέους τομείς 
και δραστηριότητες.  
 
Νέοι Άξονες Ανάπτυξης - Επενδύσεις 

• Ναυτιλία: Ανάπτυξη έργων τηλεπικοινωνιών πλοίων, τα οποία θα επιφέρουν 
σημαντικές μειώσεις δαπανών των ναυτιλιακών εταιρειών και κατά 
συνέπεια σημαντικά κέρδη στην εταιρεία, καθιστώντας την leader στην 
παγκόσμια αγορά 
 

• DIGITAL HOTEL MARKETING -  MANAGEMENT: Ανάπτυξη προγραμμάτων 
ξενοδοχείων, με σκοπό την αποκλειστική διαχείριση πελατών & επισκεπτών, 
από τις ίδιες ξενοδοχειακές μονάδες. Μέσω αυτών των έργων η εταιρεία 
αυτόματα καθίσταται leader στη μεγαλύτερη αγορά της Ελλάδας, θέτοντας 
τις απαραίτητες βάσεις για ανάπτυξη και  δραστηριοποίηση στο εξωτερικό. 

• Ενέργεια: Ανάπτυξη στο πολλά υποσχόμενο τομέα ενέργειας. Μέσω 
έξυπνων εξαγορών φωτοβολταικών πάρκων και ανεμογεννητριών, η 
εταιρεία μπορεί να αποκτήσει επιπλέον προσδοκόμενα έσοδα και οφέλη 
χωρίς μεγάλο διαχειριστικό κόστος, με εγγυημένα έσοδα για την επόμενη 
δεκαετία, βελτιώνοντας σημαντικά τα οικονομικά μεγέθη του ομίλου.   

 
Δ. Περιγραφή κυριοτέρων Κινδύνων και αβεβαιοτήτων. 
 
Συναλλαγματικός Κίνδυνος 
Η εταιρία δεν έχει σημαντικές συναλλαγές σε ξένο νόμισμα και ο τραπεζικός 
δανεισμός της εταιρίας είναι αποκλειστικά σε ευρώ, με αποτέλεσμα ο 
συναλλαγματικός κίνδυνος να μην επηρεάζει την εταιρία. 
 
Πιστωτικός κίνδυνος και κίνδυνος ρευστότητας 
Η έκθεση της Εταιρίας όσον αφορά τον πιστωτικό κίνδυνο περιορίζεται στα 
χρηματοοικονομικά περιουσιακά στοιχεία που αφορούν εμπορικές απαιτήσεις.  
Η Εταιρία φροντίζει να συναλλάσσεται με τρίτους που κρίνονται ως προς την 
πιστοληπτική τους ικανότητα Οι πωλήσεις γίνονται κυρίως σε πελάτες με μειωμένο 
βαθμό απωλειών. Ένας σημαντικός παράγοντας που διέπει όλη την Ελληνική αγορά 
είναι η καθυστερημένη είσπραξη των απαιτήσεων λόγω του έντονου προβλήματος 
ρευστότητας που υπάρχει.  
Η εταιρεία κατά τη χρήση 2015, για την αντιμετώπιση κινδύνων ρευστότητας και 
προκειμένου να ρυθμίζει ανάλογα το ύψος των χρηματικών διαθεσίμων 
συνυπολογίζοντας τη δυσχέρεια άντλησης ρευστότητας από τον τραπεζικό κλάδο, 
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έχει εξασφαλίσει χρηματοδότηση από συνδεδεμένη εταιρεία συμφερόντων του 
βασικού μετόχου. Θα πρέπει να σημειωθεί ότι το ρευστό οικονομικό περιβάλλον 
αλλάζει σε καθημερινή βάση, με αποτέλεσμα την καθυστέρηση της είσπραξης των 
απαιτήσεων, γεγονός που οδηγεί στην καθυστέρηση πληρωμής υποχρεώσεων. 
Τα ανωτέρω κρίνονται πάντα υπό το πραγματικό οικονομικό πλαίσιο στο οποίο 
δραστηριοποιείται η Εταιρία σήμερα αλλά και όλος ο εμπορικός κλάδος. 
 
Κίνδυνος μεταβολής επιτοκίων 
Οι δανειακές υποχρεώσεις αφορούν προϊόντα κυμαινόμενου επιτοκίου. Λόγω του 
γεγονότος ότι το μεγαλύτερο μέρος του δανεισμού έχει καταστεί ληξιπρόθεσμο η 
Διοίκηση προσπαθεί να επιτύχει αναδιάρθρωση του τραπεζικού της δανεισμού με 
αποτέλεσμα να μειωθεί και το υπάρχον χρηματοοικονομικό κόστος. 
  
Ε. Σημαντικές συναλλαγές μεταξύ των συνδεδεμένων μερών. 
Με τα συνδεδεμένα μέρη έγιναν οι πιο κάτω συναλλαγές:  
 

ΣΥΝΑΛΛΑΓΕΣ ΜΕ ΣΥΝΔΕΔΕΜΕΝΑ ΜΕΡΗ 31/12/2015 31/12/2014 31/12/2015 31/12/2014
1)Πωλήσεις Αγαθών και Υπηρεσιών
Πωλήσεις Υπηρεσιών σε Κοινοπραξίες 80.101 161.379 80.101 161.379
Μερικά Σύνολα 80.101 161.379 80.101 161.379
Πωλήσεις προς τα δ/ντικά στελέχη και τα μέλη της Διοίκησης 0 0 0 0
Γενικά σύνολα 80.101 161.379 80.101 161.379

2)Αγορές Αγαθών και Υπηρεσιών 31/12/2015 31/12/2014 31/12/2015 31/12/2014
Γενικά σύνολα 0 0 0 0

3)Αμοιβές μελών Δ.Σ. & Διευθυντικού προσωπικου 31/12/2015 31/12/2014 31/12/2015 31/12/2014

Μισθοί και λοιπές βραχυπρόθεσμες παροχές 122.277 130.636 122.277 130.636

Αμοιβές Δ.Σ. για συνεδριάσεις 88.604 163.200 88.604 163.200

Σύνολα 210.881 293.836 210.881 293.836

Απαιτήσεις από συνδεδεμένα μέρη 31/12/2015 31/12/2014 31/12/2015 31/12/2014

Απαιτήσεις από Κοινοπραξίες 362.656 373.856 362.656 373.856
Απαιτήσεις από Συγγενείς εταιρείες 0 7.045 0 7.045
Μερικά Σύνολα 362.656 380.901 362.656 380.901
Απαιτήσεις από Δ.Σ και διευθυντικά στελέχη 588 588
Γενικά σύνολα 363.244 380.901 363.244 380.901

Υποχρεώσεις προς συνδεδεμένα μέρη 31/12/2015 31/12/2014 31/12/2015 31/12/2014
Υποχρεώσεις προς Συνδεδεμένες 13.897.589 12.619.923 13.897.589 12.619.923
Υποχρεώσεις προς Διευθυντικά στελέχη και μέλη της Διοίκησης 0 0 0
Γενικά σύνολα 13.897.589 12.619.923 13.897.589 12.619.923

ΕΝΟΠΟΙΗΜΕΝΑ ΕΤΑΙΡΙΑ
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Οι απαιτήσεις από συγγενείς επιχειρήσεις αποτελούνται τις κοινοπραξίες που 
συμμετέχει. 
 
Οι απαιτήσεις από κοινοπραξίες ποσού € 362.656 αναλύονται ως εξής:  
 

ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ ΠΟΣΟ

ΚΟΙΝΟΠΡΑΞΙΑ ΕΛ-ΣΥΝ 150.310

ΚΟΙΝΟΠΡΑΞΙΑ ΥΠ.ΑΙΓΑΙΟΥ 18.561

ΚΟΙΝΟΠΡΑΞΙΑ PORTAL ΠΥΡΟΣΒΕΣΤΙΚΗΣ 8.068

ΚΟΙΝΟΠΡΑΞΙΑ ΟΠΕΠ ΟΔΥΣΣΕΑΣ 134.350

Κ/ΞΙΑ  ΚΟΕΠ 2 51.367

ΣΥΝΟΛΟ 362.656  
 

Οι υποχρεώσεις προς συνδεδεμένες επιχειρήσεις ποσό € 13.897.589 αφορούν 
υποχρέωση προς την εταιρεία LONGLAST LTD συμφερόντων των βασικών μετόχων, 
ως δανειακή συμφωνία κεφαλαίου κίνησης. 
 
Δεν έχουν χορηγηθεί δάνεια σε μέλη του Δ.Σ. ή σε λοιπά διευθυντικά στελέχη του 
Ομίλου (και τις οικογένειες τους). 
 
Όλες οι συναλλαγές που περιγράφονται παραπάνω έχουν πραγματοποιηθεί υπό 
τους συνήθεις όρους της αγοράς. 
 
ΣΤ. ΙΔΙΕΣ ΜΕΤΟΧΕΣ 
 
Η Εταιρία δεν κατέχει ίδιες μετοχές στο τέλος της κλειόμενης χρήσης. 
 
Z. ΔΗΛΩΣΗ ΕΤΑΙΡΙΚΗΣ ΔΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ ΤΟΥ Ν. 3873/2010 
 
Ι) Αρχές εταιρικής διακυβέρνησης 
Η Εταιρεία έχει συμμορφωθεί με τις επιταγές και τις ρυθμίσεις των νόμων 
2190/1920, 3016/2002 και 3693/2008, οι οποίοι αποτελούν και το ελάχιστο 
περιεχόμενο οιουδήποτε Κώδικα Εταιρικής διακυβέρνησης και συνιστούν (οι εν 
λόγω διατάξεις) έναν άτυπο τέτοιο Κώδικα. Η Εταιρεία μας έχει καταρτίσει ένα 
Κώδικα Εταιρικής Διακυβέρνησης, ο οποίος θεσπίζει και υιοθετεί πρότυπα και 
κανόνες βέλτιστων πρακτικών διακυβέρνησης τους οποίους ακολουθεί πιστά. 
Ο Κώδικας Εταιρικής διακυβέρνησης, ο οποίος αφενός μεν συμπεριλαμβάνει και 
ενσωματώνει τις ελάχιστες υποχρεώσεις που προκύπτουν από τις ως άνω 
νομοθετικές διατάξεις και αφετέρου υιοθετεί πρακτικές εταιρικής διακυβέρνησης 
που συνάδουν με τις δραστηριότητες της Εταιρείας και εξυπηρετούν τις ανάγκες της 
με στόχο την προαγωγή της διαφάνειας και της αποτελεσματικότητας των 
λειτουργιών της Εταιρείας, απαιτεί μια εξειδικευμένη, μεθοδική και συστηματική 
εργασία, με σκοπό την παρουσίαση και υιοθέτηση ενός άρτιου, με βάση τις ως άνω 
παραμέτρους κειμένου.  
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Ενόψει των ανωτέρω και επί σκοπώ πλήρους συμμόρφωσης της Εταιρείας μας με 
τις επιταγές του ν. 3873/2010, η Εταιρεία μας δηλώνει ότι έχει υιοθετήσει ως 
Κώδικα Εταιρικής Διακυβέρνησης.(ΚΕΔ) τον γενικά ευρέως αποδεκτό Κώδικα 
Εταιρικής Διακυβέρνησης που διαμορφώθηκε από τον Σύνδεσμο Επιχειρήσεων και 
Βιομηχανιών (Σ.Ε.Β.), ο οποίος είναι διαθέσιμος στο 
(http://www.sev.org.gr/Uploads/pdf/KED_TELIKO_JAN2011.pdf) στον οποίο Κώδικα 
δηλώνει ότι υπάγεται. 
Το σχετικό τυπικό κείμενο του Κώδικα, όπως αυτό οριστικοποιηθεί θ’ αναρτηθεί 
στην ιστοσελίδα της Εταιρείας (www.pcsystems.gr) και προς τούτο θα υπάρξει 
σχετική ανακοίνωση της Εταιρείας, ενώ μέχρι το συγκεκριμένο χρονικό σημείο η 
παραπομπή θα λαμβάνει χώρα στον Κώδικα του ΣΕΒ. 
 
ΙΙ) Πρακτικές Εταιρικής Διακυβέρνησης που εφαρμόζει η Εταιρία πλέον των 
προβλέψεων του νόμου 
Το Δ.Σ της Εταιρείας απαρτίζεται κατά πλειοψηφία από μη εκτελεστικά μέλη. Πιο 
συγκεκριμένα από τα τρία μέλη του Δ.Σ τα δύο έχουν μη εκτελεστική ιδιότητα. 
Επιπρόσθετα η Επιτροπή Ελέγχου απαρτίζεται από δύο ανεξάρτητα μη εκτελεστικά 
μέλη. 
Η Εταιρεία δεν έχει θεσπίσει πρακτικές εταιρικής διακυβέρνησης πέραν αυτών που 
προβλέπονται από τον νόμο και τον Κώδικα Εταιρικής Διακυβέρνησης που 
εφαρμόζει. 
 
ΙΙΙ)Περιγραφή του συστήματος εσωτερικού ελέγχου και διαχείρισης κινδύνων σε 
σχέση με τη σύνταξη των χρηματοοικονομικών καταστάσεων 
Εσωτερικός  Έλεγχος 
Ο βασικός σκοπός του εσωτερικού ελέγχου είναι η προώθηση της αποτελεσματικής 
λειτουργίας της επιχείρησης. Ο εσωτερικός ελεγκτής είναι ο καθόλα αρμόδιος να 
παρακολουθεί την ορθή εφαρμογή του εσωτερικού κανονισμού λειτουργίας της 
εταιρείας. Επίσης είναι υπεύθυνος για την διαρκή συμμόρφωση της διοικητικής 
οργάνωσης με το ισχύον κάθε φορά θεσμικό πλαίσιο.  
Οφείλει να αναφέρει στη Διοίκηση της εταιρείας τουλάχιστον μια (1) φορά κάθε 
τρίμηνο, εγγράφως όλα τα πορίσματα του από τον έλεγχο. 
Η Υπηρεσία Εσωτερικού Ελέγχου έχει συσταθεί μετά από 20/9/2002 σχετική 
απόφαση του Δ.Σ –σύμφωνα με την ισχύουσα νομοθεσία – η οποία αναφέρεται σε 
αυτό μέσω της Επιτροπής Ελέγχου, η οποία είναι αρμόδια για την εποπτεία της 
λειτουργίας του και την αξιολόγησή του. 
Κάθε διαχειριστική χρήση, η Υπηρεσία Εσωτερικού Ελέγχου υποβάλλει στην 
Επιτροπή το Πρόγραμμα Έργων  Ελέγχου που θα ακολουθήσει η οποία το εγκρίνει, 
ενημερώνοντας ακολούθως το Δ.Σ της Εταιρίας. 
Η Υπηρεσία Εσωτερικού Ελέγχου ενημερώνει την Επιτροπή Ελέγχου για το έργο της 
μέσω αντίστοιχων τακτικών αναφορών που καταρτίζει και υποβάλλει στο Δ.Σ  σε 
τριμηνιαία βάση , σε κάθε διαχειριστική χρήση. 
 
Οργανωτική Δομή – Εξουσιοδοτήσεις 
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Η Εταιρία διαθέτει αντίστοιχη διάρθρωση των Υπηρεσιακών μονάδων 
ακολουθώντας ένα συγκεκριμένο Οργανόγραμμα με το οποίο καθίσταται σαφής η 
δομή της λειτουργίας της , καθώς και έναν Εσωτερικό Κανονισμό Λειτουργίας 
σύμφωνα με την κείμενη νομοθεσία για τις εισηγμένες εταιρίες, στον οποίο να 
αναφέρονται οι ρόλοι και τα αντικείμενα δραστηριότητάς τους. 
Το Δ.Σ της Εταιρίας έχει εκχωρήσει συγκεκριμένες αρμοδιότητες και 
εξουσιοδοτήσεις προς τα όργανα διοίκησης ανάλογα με το επίπεδο διοικητικής 
ιεραρχίας που κατέχουν, με καταμερισμό ευθυνών και επαρκή έλεγχο των 
δραστηριοτήτων τους ώστε να καθίσταται δυνατή η αποτελεσματική λειτουργία της 
υποστηρίζοντας γενικότερα το σύστημα εσωτερικού ελέγχου και διαχείρισης 
κινδύνων που άπτονται της χρηματοοικονομικής διαχείρισης. 
 
Εταιρικές Πολιτικές και Διαδικασίες 
Η Εταιρία έχει αναπτύξει τη θέσπιση αντίστοιχων πολιτικών και διαδικασιών οι 
οποίες διασφαλίζουν την αποτελεσματικότητα και αποδοτικότητα λειτουργίας των 
κύριων δραστηριοτήτων της, υποστηρίζοντας τόσο το σύστημα εσωτερικού ελέγχου 
που έχει υιοθετήσει  όσο και την αποτελεσματική διαχείριση κινδύνων. 
Οι θεσπισμένες πολιτικές και διαδικασίες ανασκοπούνται ώστε να είναι σύγχρονες 
με το περιβάλλον λειτουργίας, παρέχοντας την πρόσβαση στο προσωπικό της 
Εταιρίας (μέσω της ενδοεταιρικής ιστοσελίδας – intranet)  να πληροφορείται αυτές 
καθοδηγώντας τη διοικητική ομάδα στην επίτευξη των στόχων της με αποδοτικό 
τρόπο. 
 
Πληροφοριακό Σύστημα & Επικοινωνία 
Η Εταιρία χρησιμοποιεί Πληροφοριακό  Σύστημα το οποίο υποστηρίζει την 
χρηματοοικονομική πληροφόρηση με αποτελεσματικό τρόπο. 
Η πληροφόρηση που παρέχεται προστατεύεται με την εφαρμογή κατάλληλων 
διαδικασιών σε θέματα εχεμύθειας και παράτυπου χειρισμού, προστασίας 
δεδομένων, επαναφοράς και φύλαξης αντιγράφων ασφαλείας, προστασίας 
ηλεκτρονικού ταχυδρομείου και πρόληψης κακόβουλων ενεργειών, καταγραφής 
περιστατικών, διασφαλίζοντας την ακεραιότητα και την ομαλή διαχείρισή της. 
Το Πληροφοριακό Σύστημα παρέχει σε ημερήσια, μηνιαία και ανά περιόδους βάση 
τα στοιχεία για την παρακολούθηση της εξέλιξης της πορείας των οικονομικών 
μεγεθών σε σχέση με τα αντίστοιχα προϋπολογισμένα, παρέχοντας τη δυνατότητα 
αξιολόγησης των επιδόσεων και των αποκλίσεων που διαπιστώνονται από τη 
Διοίκηση της Εταιρίας. 
Οι Διευθυντές και τα Τμήματα λογοδοτούν προς τη Διοίκηση σε μηνιαία βάση 
απολογιστικά για τις επιδόσεις επί των οικονομικών μεγεθών που είναι υπεύθυνες, 
αναφέροντας και αιτιολογώντας τις αποκλίσεις που παρουσιάζουν σε σχέση με τα 
προϋπολογιστικά οικονομικά μεγέθη. 
 
Διαχείριση Κινδύνων 
Η Εταιρία έχει δημιουργήσει τις κατάλληλες διαδικασίες και πολιτικές για τον ορθό 
έλεγχο και την καταγραφή των εσόδων και δαπανών καθώς και την 
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παρακολούθηση της κατάστασης και της αξίας των περιουσιακών της στοιχείων 
προκειμένου να αξιολογήσει και να διαχειριστεί τους κινδύνους σχετικά με τη 
σύνταξη των οικονομικών καταστάσεων. 
Οι θεσπισμένες  πολιτικές αφορούν μεταξύ άλλων : 
-Διαδικασίες κλεισίματος οι οποίες περιλαμβάνουν προθεσμίες υποβολής, 
αρμοδιότητες και ταξινόμηση λογαριασμών. 
-Την εφαρμογή ενός ενιαίου πλαισίου εταιρικής αναφοράς τόσο για σκοπούς 
χρηματοοικονομικής όσο και διοικητικής πληροφόρησης . 
-Διαδικασίες που διασφαλίζουν ότι η πρόσβαση και μεταβολή του 
μηχανογραφημένου λογιστικού σχεδίου που εφαρμόζει η Εταιρία γίνεται μόνο από 
εξουσιοδοτημένους χρήστες ανά συγκεκριμένη περιοχή ευθύνης. 
-Την ύπαρξη διαδικασιών σε μια σειρά χρηματοοικονομικών – λογιστικών εργασιών 
όπως είναι οι απογραφές αποθεμάτων, οι συμφωνίες ταμειακών και τραπεζικών 
λογαριασμών, συμφωνίες απαιτήσεων –υποχρεώσεων, συμφωνία παγίων κ.α. 
 
IV) Αναφορά στα πληροφοριακά στοιχεία (γ), (δ), (στ), (η) και (θ) της 
παραγράφου 1 του άρθρου 10 της οδηγίας 2004/25/ΕΚ 
Τα ανωτέρω πληροφοριακά στοιχεία εμπεριέχονται σε άλλο τμήμα της Έκθεσης 
Διαχείρισης που αναφέρεται στις πρόσθετες πληροφορίες  του άρθρου 4 παρ 7 του 
v.3556/2007. 
 
v) Τρόπος λειτουργίας γενικής συνέλευσης & δικαιώματα μετόχων 
Η Γενική Συνέλευση είναι το ανώτατο όργανο της εταιρείας, εκπροσωπεί το σύνολο 
των μετόχων και οι σύννομες αποφάσεις που παίρνει σε όλα τα θέματα της είναι 
υποχρεωτικές για όλους τους μετόχους, ακόμα και για εκείνους που απουσιάζουν 
από τη συνεδρίαση της ή διαφωνούν με τις αποφάσεις που πάρθηκαν.  
 
Η Γενική Συνέλευση των μετόχων αποφασίζει σε όλα τα ζητήματα που της 
υποβάλλονται και είναι μόνη αρμόδια να αποφασίζει: α) για τροποποίηση του 
καταστατικού, τροποποίηση θεωρείται και  αύξηση ή μείωση του εταιρικού 
κεφαλαίου, β) για την εκλογή ή την παύση των μελών του Διοικητικού Συμβουλίου, 
με εξαίρεση τις περιπτώσεις αναπλήρωσης μέλους, γ) για την εκλογή των ελεγκτών 
της εταιρείας και τον προσδιορισμό της αμοιβής τους, δ) για την διανομή των 
ετησίων κερδών της εταιρείας, ε) για την έγκριση των ετησίων οικονομικών 
καταστάσεων της εταιρείας, στ) για την έκδοση δανείου με ομολογίες, καθώς και 
ομολογίες μετατρέψιμες σε μετοχές ζ) για παράταση της διάρκειας ζωής της 
εταιρείας, για συγχώνευση, διάσπαση, μετατροπή, αναβίωση ή διάλυση της 
εταιρείας η) απαλλαγή του Διοικητικού Συμβουλίου και των ελεγκτών από κάθε 
ευθύνη αποζημιώσεως, και θ) για το διορισμό εκκαθαριστών της περιουσίας της.  
 
Το Δ.Σ διασφαλίζει ότι η προετοιμασία και η διεξαγωγή της Γενικής Συνέλευσης των 
μετόχων διευκολύνουν την αποτελεσματική άσκηση των δικαιωμάτων των μετόχων, 
οι οποίοι θα πρέπει να είναι πλήρως ενημερωμένοι για όλα τα θέματα που 
σχετίζονται με τη συμμετοχή τους στη Γενική Συνέλευση, συμπεριλαμβανομένων 
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των θεμάτων ημερήσιας διάταξης και των δικαιωμάτων τους κατά τη Γενική 
Συνέλευση. 
Η πρόσκληση των μετόχων να παρασταθούν στη Γ.Σ. αναφέρει τη διεύθυνση της 
ιστοσελίδας της εταιρείας, όπου είναι διαθέσιμες οι πληροφορίες της παραγράφου 
3 του άρθρου 27 του Κ.Ν 2190/1920 
 
Τα αρμόδια όργανα και διευθυντικά στελέχη παρίστανται στη γενική συνέλευση, 
προκειμένου να παρέχουν πληροφόρηση και ενημέρωση επί θεμάτων που τίθενται 
προς συζήτηση και επί ερωτήσεων ή διευκρινίσεων που ζητούν οι μέτοχοι.  
Οι αποφάσεις της Γενικής Συνέλευσης λαμβάνονται σύμφωνα με τις διατάξεις της 
κείμενης νομοθεσίας και τις προβλέψεις του καταστατικού της Εταιρείας. 
Ο Πρόεδρος της Γενικής Συνέλευσης διαθέτει επαρκή χρόνο για την υποβολή 
ερωτήσεων από τους μετόχους. 
Στη Γ.Σ. της Εταιρείας μπορεί να συμμετέχει  και να ψηφίζει κάθε μέτοχος που 
εμφανίζεται με την ιδιότητα αυτή στα αρχεία του φορέα στον οποίο τηρούνται οι 
κινητές αξίες της Εταιρείας. Η άσκηση των εν λόγω δικαιωμάτων γίνεται σύμφωνα 
με την εκάστοτε ισχύουσα νομοθεσία. Ο μέτοχος μπορεί να διορίσει αντιπρόσωπο 
εφόσον το επιθυμεί. 
 
vi) Διοικητικό Συμβούλιο και Επιτροπή Ελέγχου 
Την εταιρεία διοικεί Διοικητικό Συμβούλιο που απαρτίζεται από τρία (3) μέλη που 
εκλέγονται από τη Γενική Συνέλευση με μυστική ψηφοφορία, για δύο (2) χρόνια. Η 
θητεία τους παρατείνεται μέχρι την τακτική γενική συνέλευση που εγκρίνει τις 
ετήσιες οικονομικές καταστάσεις του τελευταίου έτους της θητείας τους και δεν 
μπορεί να υπερβεί την τριετία.  
Τα μέλη του Διοικητικού Συμβουλίου είναι πάντοτε επανεκλέξιμα και ελεύθερα 
ανακλητά. 
Επιτρέπεται να εκλεγεί ως μέλος του Διοικητικού Συμβουλίου νομικό πρόσωπο. 
Στην περίπτωση αυτή το νομικό πρόσωπο υποχρεούται να ορίσει ένα φυσικό 
πρόσωπο για την άσκηση των εξουσιών του νομικού προσώπου ως μέλους του 
Διοικητικού Συμβουλίου.  
Επιτρέπεται η εκλογή αναπληρωματικών μελών του Διοικητικού Συμβουλίου, ο 
αριθμός των οποίων καθορίζεται από τη σχετική απόφαση της Γενικής Συνέλευσης 
που τους εκλέγει και είναι μέσα στα πλαίσια του ορίου που αναφέρεται πιο πάνω. 
Τα ως άνω μέλη μπορούν να αναπληρώσουν αποκλειστικά μέλος ή μέλη που 
παραιτήθηκαν, απέθαναν ή απώλεσαν την ιδιότητά τους με οποιονδήποτε άλλο 
τρόπο, όπως ορίζεται στη σχετική απόφαση της Γενικής Συνέλευσης. 
Το Διοικητικό Συμβούλιο μπορεί να επανεκλέγει μέλη αυτού σε αντικατάσταση 
μελών που παραιτήθηκαν, απέθαναν ή απώλεσαν την ιδιότητα τους με 
οποιονδήποτε άλλο τρόπο. Η εκλογή αυτή είναι δυνατή με την προϋπόθεση ότι η 
αναπλήρωση των παραπάνω μελών δεν είναι εφικτή από αναπληρωματικά μέλη 
που έχουν εκλεγεί από τη Γενική Συνέλευση 
Το Διοικητικό Συμβούλιο έχει την διοίκηση (διαχείριση και διάθεση) της εταιρικής 
περιουσίας, την εκπροσώπηση της εταιρείας Το Διοικητικό Συμβούλιο αποφασίζει 
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και ενεργεί κάθε πράξη για τη διαχείριση των υποθέσεων και της περιουσίας της 
στην επιδίωξη του σκοπού της, εκτός από τις αποφάσεις και πράξεις εκείνες που η 
αρμοδιότητα ανήκει στη Γενική Συνέλευση ή για τις οποίες έχει αυτή αποφασίσει.  
Το Διοικητικό Συμβούλιο οφείλει να συνεδριάζει στην έδρα της Εταιρείας κάθε 
φορά που  νόμος, το καταστατικό ή οι ανάγκες της Εταιρίας το απαιτούν.  
Το Διοικητικό Συμβούλιο συγκαλείται από τον Πρόεδρο ή το νόμιμο αναπληρωτή 
του, με πρόσκληση που γνωστοποιείται στα μέλη του δύο (2) τουλάχιστον 
εργάσιμες ημέρες πριν από τη συνεδρίαση. Στη πρόσκληση πρέπει απαραίτητα να 
αναγράφονται με σαφήνεια και τα θέματα της ημερήσιας διάταξης, διαφορετικά η 
λήψη αποφάσεων επιτρέπεται μόνο εφόσον παρίστανται ή αντιπροσωπεύονται όλα 
τα μέλη του Διοικητικού Συμβουλίου και κανείς δεν αντιλέγει στη λήψη 
αποφάσεων. 
 
Τα μέλη του Διοικητικού Συμβουλίου είναι τα ακόλουθα: 

1. Γρηγόριος Δέδες, Πρόεδρος & Διευθύνων Σύμβουλος, εκτελεστικό μέλος 
2. Αθανάσιος Βάλαρης, ανεξάρτητο μη εκτελεστικό μέλος 
3. Ζωή Κουλιά, ανεξάρτητο μη εκτελεστικό μέλος 

 
Η Επιτροπή Ελέγχου είναι επιτροπή του Διοικητικού Συμβουλίου και συγκροτείται 
με σκοπό την υποβοήθηση του για την εκπλήρωση της εποπτικής του ευθύνης όσον 
αφορά τη διαδικασία χρηματοοικονομικής πληροφόρησης και ενημέρωσης, τη 
συμμόρφωση της εταιρείας και των θυγατρικών της με το νομικό και κανονιστικό 
πλαίσιο λειτουργίας, τη διαδικασία του συστήματος ελέγχου και την άσκηση 
εποπτείας επί της ελεγκτικής λειτουργίας και της ανεξαρτησίας των νόμιμων 
ελεγκτών. 
Η Επιτροπή Ελέγχου διορίζεται από τη Γενική Συνέλευση των Μετόχων της Εταιρίας. 
Τα μέλη που απαρτίζουν την Επιτροπή Ελέγχου είναι δύο ανεξάρτητα μη 
εκτελεστικά τα οποία έχουν εμπειρία και γνώση χρηματοοικονομικών και 
λογιστικών θεμάτων. Οι αποφάσεις λαμβάνονται με πλειοψηφική ψήφο. Η 
επιτροπή συνέρχεται τέσσερις φορές  το χρόνο, ώστε να εκτελεί αποτελεσματικά τα 
καθήκοντά της. Δύο φορές το χρόνο συναντά τον τακτικό ελεγκτή της εταιρείας, 
χωρίς την παρουσία των μελών της Διοίκησης. 
Τα μέλη της  Επιτροπής Ελέγχου είναι τα ακόλουθα:   

1. Αθανάσιος Βάλαρης, ανεξάρτητο μη εκτελεστικό μέλος 
2. Ζωή Κούλια, ανεξάρτητο μη εκτελεστικό μέλος 

 
vii) Συμμόρφωση με τις διατάξεις του Κώδικα 
Η Εταιρεία κατά το παρόν χρονικό στάδιο έχει υιοθετήσει ως Κώδικα Εταιρικής 
Διακυβέρνησης (ΚΕ') τον γενικά (και μοναδικό μέχρι τώρα) ευρέως αποδεκτό 
Κώδικα Εταιρικής Διακυβέρνησης που διαμορφώθηκε από τον Σύνδεσμο 
Επιχειρήσεων και Βιομηχανιών (Σ.Ε.Β.) (διαθέσιμο στο 
http://www.sev.org.gr/Uploads/pdf/KED_TELIKO_JAN2011.pdf) στον οποίο Κώδικα 
δηλώνει ότι υπάγεται. 
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H. ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΕΣ ΤΟΥ ΑΡΘΡΟΥ 4 ΠΑΡ.7 ΤΟΥ Ν.3556/2007-ΕΠΕΞΗΓΗΜΑΤΙΚΗ 
ΕΚΘΕΣΗ 
 
1.Διάρθρωση μετοχικού κεφαλαίου. 
Το μετοχικό κεφάλαιο της Εταιρίας ανέρχεται σε  δεκατέσσερα εκατομμύρια 
επτακόσιες σαράντα χιλιάδες εξακόσια εξήντα εννέα ευρώ και οκτώ λεπτά 
(14.740.669,08), διαιρούμενο σε σαράντα  εκατομμύρια εννιακόσιες σαράντα έξι 
χιλιάδες τριάκοσες τρεις (40.946.303) άυλες κοινές ονομαστικές μετά ψήφου 
μετοχές ονομαστικής αξίας  τριάντα έξι λεπτά του ευρώ (0,36) εκάστη. 
Όλες οι μετοχές είναι εισηγημένες στην Αγορά Αξιών του Χρηματιστηρίου Αθηνών, 
στην κατηγορία Ειδικών Χρηματιστηριακών Χαρακτηριστικών 
2. Περιορισμοί στη μεταβίβαση μετοχών της εταιρείας. Η μεταβίβαση των μετοχών 
της Εταιρείας γίνεται  όπως  ορίζει ο νόμος και δεν υφίστανται περιορισμοί στη 
μεταβίβαση από τα καταστατικό της. 
3. Σημαντικές άμεσες ή έμμεσες συμμετοχές κατά την έννοια των διατάξεων των 
άρθρων 9-11 του Ν. 3556 του 2007. 
Στο μετοχικό κεφάλαιο της Εταιρείας συμμετείχαν με ποσοστό μεγαλύτερο του 5% 
την 31/12/2015 οι κάτωθι: 
 

 Αθανάσιος Ισμαήλος με ποσοστό 30,59% 

 Βοσνιάδη Αικατερίνη με ποσοστό 15,81% 

 Μανωλά Ελισσάβετ με ποσοστό 15,81% 

 TRAMILA INVESTMENTS LtD με ποσοστό 6,20% 
 
4. Μετοχές παρέχουσες ειδικά δικαιώματα ελέγχου. Δεν υπάρχουν μετοχές που 
παρέχουν ειδικά δικαιώματα ελέγχου. 
5. Περιορισμοί στο δικαίωμα ψήφου. Δεν προβλέπονται στο καταστατικό της 
Εταιρείας περιορισμοί του δικαιώματος ψήφου που απορρέουν από τις μετοχές 
της. 
6. Συμφωνίες μεταξύ των μετόχων της Εταιρίας. Δεν υπάρχουν συμφωνίες  μεταξύ 
μετόχων οι οποίες συνεπάγονται περιορισμούς στη μεταβίβαση ,μετοχών ή 
περιορισμούς στην άσκηση δικαιωμάτων ψήφου. 
7. Κανόνες διορισμού και αντικατάστασης μελών του Διοικητικού Συμβουλίου και 
τροποποίησης του καταστατικού που διαφοροποιούνται από τα προβλεπόμενα 
στον Κ.Ν.2190/20.Οι κανόνες για το διορισμό και την αντικατάσταση μελών του 
διοικητικού συμβουλίου, καθώς και για την τροποποίηση του καταστατικού είναι 
σύμφωνες με τα προβλεπόμενα του K.N. 2190/1920. 
8 Αρμοδιότητα του Διοικητικού Συμβουλίου ή ορισμένων μελών του για έκδοση 
νέων μετοχών ή την αγορά ιδίων μετοχών. Δεν προβλέπεται ειδικά από το 
καταστατικό , εφαρμόζεται ότι προβλέπει η σχετική νομοθεσία.  
9. Σημαντική συμφωνία που έχει συνάψει η Εταιρεία και η οποία τίθεται σε ισχύ, 
τροποποιείται ή λήγει σε περίπτωση αλλαγής στον έλεγχο της Εταιρείας κατόπιν 
δημόσιας πρότασης και τα αποτελέσματα της συμφωνίας αυτής. Δεν υφίσταται 
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τέτοια συμφωνία. 
10. Κάθε συμφωνία που η Εταιρεία έχει συνάψει με τα μέλη του Διοικητικού της 
Συμβουλίου ή με το προσωπικό της, η οποία προβλέπει αποζημίωση σε περίπτωση 
παραίτησης ή απόλυσης  χωρίς βάσιμο λόγο ή τερματισμό της θητείας ή της 
απασχόλησης τους εξαιτίας της δημόσιας πρότασης.  
Δεν υπάρχουν συμφωνίες της Εταιρείας με μέλη του Διοικητικού Συμβουλίου ή το 
προσωπικό της, οι οποίες να προβλέπουν την καταβολή αποζημίωσης ειδικά σε 
περίπτωση παραίτησης ή απόλυσης χωρίς βάσιμο λόγο ή τερματισμού της θητείας 
ή της απασχόλησης τους εξαιτίας δημόσιας πρότασης. 
 

Μαρούσι 30 Μαρτίου 2016 
 
 

Το Διοικητικό Συμβούλιο της Εταιρίας  
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ΈΈκκθθεεσσηη  ΑΑννεεξξάάρρττηηττοουυ  ΟΟρρκκωωττοούύ  ΕΕλλεεγγκκττήή  ΛΛοογγιισσττήή  

 
Προς τους Μετόχους της Εταιρείας «ΣΥΣΤΗΜΑΤΑ ΜΙΚΡΟΥΠΟΛΟΓΙΣΤΩΝ Α.Ε.» 
 
Έκθεση Ελέγχου επί των Εταιρικών και Ενοποιημένων Χρηματοοικονομικών 
Καταστάσεων 
 
Ελέγξαμε τις συνημμένες εταιρικές και ενοποιημένες χρηματοοικονομικές 
καταστάσεις της Εταιρείας «ΣΥΣΤΗΜΑΤΑ ΜΙΚΡΟΥΠΟΛΟΓΙΣΤΩΝ Α.Ε.», οι οποίες 
αποτελούνται από την εταιρική και ενοποιημένη κατάσταση χρηματοοικονομικής 
θέσης της 31ης Δεκεμβρίου 2015, τις εταιρικές και ενοποιημένες καταστάσεις 
συνολικού εισοδήματος, μεταβολών ιδίων κεφαλαίων και ταμειακών ροών της 
χρήσεως που έληξε την ημερομηνία αυτή, καθώς και περίληψη σημαντικών 
λογιστικών αρχών και μεθόδων και λοιπές επεξηγηματικές πληροφορίες. 
 
Ευθύνη της Διοίκησης για τις Εταιρικές και Ενοποιημένες Χρηματοοικονομικές 
Καταστάσεις 
 
Η διοίκηση έχει την ευθύνη για την κατάρτιση και εύλογη παρουσίαση αυτών των 
εταιρικών και ενοποιημένων χρηματοοικονομικών καταστάσεων σύμφωνα με τα 
Διεθνή Πρότυπα Χρηματοοικονομικής Αναφοράς, όπως αυτά έχουν υιοθετηθεί από 
την Ευρωπαϊκή Ένωση, όπως και για εκείνες τις εσωτερικές δικλίδες, που η διοίκηση 
καθορίζει ως απαραίτητες, ώστε να καθίσταται δυνατή η κατάρτιση εταιρικών και 
ενοποιημένων χρηματοοικονομικών καταστάσεων απαλλαγμένων από ουσιώδη 
ανακρίβεια, που οφείλεται είτε σε απάτη είτε σε λάθος. 
 
Ευθύνη του Ελεγκτή 
 
Η δική μας ευθύνη είναι να εκφράσουμε γνώμη επί αυτών των εταιρικών και 
ενοποιημένων χρηματοοικονομικών καταστάσεων με βάση τον έλεγχό μας. 
Διενεργήσαμε τον έλεγχό μας σύμφωνα με τα Διεθνή Πρότυπα Ελέγχου. Τα 
πρότυπα αυτά απαιτούν να συμμορφωνόμαστε με κανόνες δεοντολογίας, καθώς 
και να σχεδιάζουμε και να διενεργούμε τον έλεγχο με σκοπό την απόκτηση εύλογης 
διασφάλισης για το εάν οι εταιρικές και ενοποιημένες χρηματοοικονομικές 
καταστάσεις είναι απαλλαγμένες από ουσιώδη ανακρίβεια. 
 
Ο έλεγχος περιλαμβάνει τη διενέργεια διαδικασιών για την απόκτηση ελεγκτικών 
τεκμηρίων, σχετικά με τα ποσά και τις γνωστοποιήσεις στις εταιρικές και τις 
ενοποιημένες χρηματοοικονομικές καταστάσεις. Οι επιλεγόμενες διαδικασίες 
βασίζονται στην κρίση του ελεγκτή περιλαμβανομένης της εκτίμησης των κινδύνων 
ουσιώδους ανακρίβειας των εταιρικών και ενοποιημένων χρηματοοικονομικών 
καταστάσεων, που οφείλεται είτε σε απάτη είτε σε λάθος. Κατά τη διενέργεια 
αυτών των εκτιμήσεων κινδύνου, ο ελεγκτής εξετάζει τις εσωτερικές δικλίδες που 
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σχετίζονται με την κατάρτιση και εύλογη παρουσίαση των εταιρικών και 
ενοποιημένων χρηματοοικονομικών καταστάσεων της εταιρείας, με σκοπό το 
σχεδιασμό ελεγκτικών διαδικασιών κατάλληλων για τις περιστάσεις, αλλά όχι με 
σκοπό την έκφραση γνώμης επί της αποτελεσματικότητας των εσωτερικών δικλίδων 
της εταιρείας.  Ο έλεγχος περιλαμβάνει επίσης την αξιολόγηση της καταλληλότητας 
των λογιστικών αρχών και μεθόδων που χρησιμοποιήθηκαν και του εύλογου των 
εκτιμήσεων που έγιναν από τη διοίκηση, καθώς και αξιολόγηση της συνολικής 
παρουσίασης των εταιρικών και ενοποιημένων χρηματοοικονομικών καταστάσεων. 
 
Πιστεύουμε ότι τα ελεγκτικά τεκμήρια που έχουμε συγκεντρώσει είναι επαρκή και 
κατάλληλα για τη θεμελίωση της ελεγκτικής μας γνώμης. 
 
Βάση για Αρνητική Γνώμη  
 
Όπως επεξηγείται στη Σημείωση 4.2.2 της ετήσιας οικονομικής έκθεσης, η Εταιρεία 
και ο Όμιλος παρουσιάζουν σημαντικές ζημιές, το σύνολο των Ιδίων Κεφαλαίων έχει 
καταστεί αρνητικό, το σύνολο της αξίας των βραχυπρόθεσμων υποχρεώσεων 
υπερβαίνει τη συνολική αξία των κυκλοφορούντων περιουσιακών στοιχείων. 
Επιπρόσθετα, υπάρχουν καθυστερήσεις στην εξυπηρέτηση των τραπεζικών 
υποχρεώσεων ποσού € 19,5 εκ. περίπου και υποχρεώσεων προς προμηθευτές και 
πιστωτές. Επίσης, τους τελευταίους μήνες έχει σταματήσει οποιαδήποτε ταμειακή 
διευκόλυνση από το βασικό χρηματοδότη της εταιρείας, με αποτέλεσμα να 
υπάρχουν αυξημένα προβλήματα ρευστότητας. Οι παραπάνω συνθήκες 
υποδηλώνουν την ύπαρξη ουσιώδους αβεβαιότητας που μπορεί να εγείρει 
σημαντική αμφιβολία για την ικανότητα της Εταιρείας και του Ομίλου να 
συνεχίσουν τη δραστηριότητά τους. Επιπλέον στην ίδια σημείωση γίνεται αναφορά 
σε ενέργειες που έχει πραγματοποιήσει η Διοίκηση της Εταιρείας και του Ομίλου, οι 
οποίες δεν διασφαλίζουν πλήρως τη συνέχιση των δραστηριοτήτων τους. Ως εκ 
τούτου η παραδοχή της συνεχιζόμενης δραστηριότητας δεν είναι κατάλληλη. 
Παραταύτα η εταιρεία έχει καταρτίσει τις οικονομικές καταστάσεις θεωρώντας 
κατάλληλη την παραδοχή αυτή. 
 
Αρνητική Γνώμη 
 
Κατά τη γνώμη μας, εξαιτίας της σημαντικότητας του θέματος  που μνημονεύεται  
στην παράγραφο ‘Βάση για Αρνητική Γνώμη’, οι συνημμένες εταιρικές και 
ενοποιημένες χρηματοοικονομικές καταστάσεις δεν παρουσιάζουν εύλογα την 
οικονομική θέση της Εταιρείας «ΣΥΣΤΗΜΑΤΑ ΜΙΚΡΟΥΠΟΛΟΓΙΣΤΩΝ Α.Ε.» και των 
θυγατρικών αυτής κατά την 31η Δεκεμβρίου 2015, τη χρηματοοικονομική τους 
επίδοση και τις ταμειακές τους ροές για τη χρήση που έληξε την ημερομηνία αυτή 
σύμφωνα με τα Διεθνή Πρότυπα Χρηματοοικονομικής Αναφοράς, όπως αυτά έχουν 
υιοθετηθεί από την Ευρωπαϊκή Ένωση. 
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Έκθεση επί Άλλων Νομικών και Κανονιστικών Απαιτήσεων 
 
α) Στην Έκθεση Διαχείρισης του Διοικητικού Συμβουλίου περιλαμβάνεται δήλωση 

εταιρικής διακυβέρνησης, η οποία παρέχει τα πληροφοριακά στοιχεία που 
ορίζονται στο άρθρο 43α (παρ.3δ) του κ.ν. 2190/1920. 

 
β) Επαληθεύσαμε τη συμφωνία και την αντιστοίχιση του περιεχομένου της Έκθεσης 

Διαχείρισης του Διοικητικού Συμβουλίου με τις συνημμένες εταιρικές και 
ενοποιημένες χρηματοοικονομικές καταστάσεις, στα πλαίσια των οριζόμενων 
από τα άρθρα 43α (παρ.3α), 108 και 37 του κ.ν. 2190/1920. 

 
 

 

Αθήνα, 31 Μαρτίου 2016 
 

Ο Ορκωτός Ελεγκτής Λογιστής 

   

MAZARS Ορκωτοί Ελεγκτές Λογιστές 
  

Επιχειρηματικοί Σύμβουλοι Α.Ε. 
  

Λ. Συγγρού 130, 176 71 Αθήνα Βασίλης Νιάρχος 

Α.Μ. Ε.Λ.Τ.Ε.: 17 Α.Μ. ΣΟΕΛ.: 30521 
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ΚΚααττάάσστταασσηη  ΟΟιικκοοννοομμιικκήήςς  ΘΘέέσσηηςς  

 
 
Ποσά σε €

ΕΝΕΡΓΗΤΙΚΟ Σημείωση 31/12/2015 31/12/2014 31/12/2015 31/12/2014

Μη κυκλοφορούντα Στοιχεία Ενεργητικό

Ενσώματα πάγια περιουσιακά στοιχεία 4.7 2.795.527 3.299.215 2.795.527 3.299.215

Άυλα περιουσιακά στοιχεία 4.8 480.446 601.074 480.446 601.074

Συμμετοχές σε θυγατρικές & συγγενείς 4.9 0 4.610 69.277 4.610

3.275.973 3.904.899 3.345.250 3.904.899

Κυκλοφορούν ενεργητικό

Αποθέματα 4.10 222.354 319.062 222.354 319.062

Πελάτες 4.11 4.719.087 6.121.451 4.719.087 6.121.451

Λοιπές απαιτήσεις 4.12 6.058.304 5.885.958 6.058.304 5.885.958

Τρέχουσες φορολογικές απαιτήσεις 4.12 262.927 224.123 262.927 224.123

Ταμειακά διαθέσιμα και ισοδύναμα 4.13 31.366 131.361 31.366 131.361

Σύνολο κυκλοφορούντος ενεργητικού 11.294.039 12.681.955 11.294.039 12.681.955

Σύνολο ενεργητικού 14.570.012 16.586.854 14.639.289 16.586.854

ΙΔΙΑ ΚΕΦΑΛΑΙΑ

Ίδια κεφάλαια αποδιδόμενα στους μετόχους

Μετοχικό κεφάλαιο 4.14 14.740.669 14.740.669 14.740.669 14.740.669

Υπέρ Το Άρτιο 4.15 9.372.596 9.372.596 9.372.596 9.372.596

Λοιπά αποθεματικά 4.15 479.853 479.853 479.853 479.853

Κέρδη/ (ζημιές) εις νέον -50.905.926 -45.902.422 -50.836.649 -45.902.422

Σύνολο ιδίων κεφαλαίων αποδιδόμενα σε 

μετόχους μητρικής 4.16 -26.312.808 -21.309.304 -26.243.531 -21.309.304

Δικαιώματα μειοψηφίας 0 0 0 0

Σύνολο ιδίων κεφαλαίων -26.312.808 -21.309.304 -26.243.531 -21.309.304

ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΙΣ

Μακροπρόθεσμες υποχρεώσεις

Μακροπρόθεσμες δανειακές υποχρεώσεις 4.19 840.415 1.068.561 840.415 1.068.561

Αναβαλλόμενες φορολογικές υποχρεώσεις 4.22 1.639.035 1.538.726 1.639.035 1.538.726

Υποχρεώσεις παροχών προσωπικού λόγω 

εξόδου από την υπηρεσία 4.17 207.667 207.667 207.667 207.667

Προβλέψεις 4.18 315.000 300.000 315.000 300.000

Σύνολο Μακροπροθέσμων Υποχρεώσεων 3.002.117 3.114.953 3.002.117 3.114.953

Βραχυπρόθεσμες υποχρεώσεις

Προμηθευτές 4.20 4.006.230 4.021.598 4.006.230 4.021.598

Λοιπές υποχρεώσεις 4.21 14.768.025 13.467.403 14.768.025 13.467.403

Τρέχουσες φορολογικές υποχρεώσεις 4.21 452.403 265.160 452.403 265.160

Δάνεια 4.19 18.654.046 17.027.042 18.654.046 17.027.042

Σύνολο βραχυπρόθεσμων υποχρεώσεων 37.880.703 34.781.204 37.880.703 34.781.204

Σύνολο υποχρεώσεων 40.882.820 37.896.158 40.882.820 37.896.158
Σύνολο ιδίων κεφαλαίων και υποχρεώσεων 14.570.012 16.586.854 14.639.289 16.586.854

ΕΝΟΠΟΙΗΜΕΝΑ ΕΤΑΙΡΙΚΑ
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ΚΚααττάάσστταασσηη  ΣΣυυννοολλιικκώώνν  ΕΕσσόόδδωωνν  

 
 
Ποσά σε €

Σημείωση

01/01 - 

31/12/2015

01/01 - 

31/12/2014

01/01 - 

31/12/2015

01/01 - 

31/12/2014

Πωλήσεις 1.361.856 3.011.523 1.361.856 3.011.523

Κόστος Πωληθέντων 4.23 -1.023.860 -1.991.508 -1.023.860 -1.991.508

Μικτό Κέρδος 337.996 1.020.015 337.996 1.020.015

Λοιπά έσοδα/(έξοδα) εκμετάλλευσης 4.24 -652.430 -707.882 -652.430 -707.882

Έξοδα διοίκησης 4.23 -681.351 -1.149.804 -681.351 -1.149.804

Έξοδα διάθεσης 4.23 -1.747.918 -1.957.950 -1.747.918 -1.957.950

Αποτελέσματα εκμετάλλευσης Πρό Φόρων 

Χρηματοδοτικών και επενδυτικών Αποτελεσμάτων -2.743.702 -2.795.622 -2.743.702 -2.795.622

Χρηματοοικονομικά έξοδα - έσοδα 4.25 -1.995.248 -2.040.647 -1.995.248 -2.040.647

Έξοδα απομείωσης στοιχείων ενεργητικού 0 0 0 0

Κέρδη/Ζημιές από συγγενείς επιχειρήσεις 4.26 -4.610 -4.483 0 0

Ζημιές προ φόρων -4.743.560 -4.840.751 -4.738.950 -4.836.269

 Φόρος εισοδήματος 4.27 -259.944 141.844 -259.944 141.844

Ζημιές μετά από φόρους (Α) -5.003.504 -4.698.907 -4.998.894 -4.694.425

Κατανεμημένα σε :

Μετόχους της μητρικής -5.003.504 -4.698.907 -4.998.894 -4.694.425

Δικαιώματα μειοψηφίας 0 0 0 0

Λοιπά συνολικά εισοδήματα

Στοιχεία τα οποία δεν θα αναταξινομηθούν 

μεταγενέστερα στην κατάσταση αποτελεσμάτων

Αναλογιστικά κέρδη / (ζημιές) από αναγνώρισης 

αποζημίωσης προσωπικού λόγω εξόδου από την 

υπηρεσία 0 11.690 0 11.690

Φόρος εισοδήματος που αναλογεί στα στοιχεία τα 

οποία δεν θα αναταξινομηθούν μεταγενέστερα στην 

κατάσταση αποτελεσμάτων 0 -3.039 0 -3.039

Λοιπά συνολικά έσοδα μετά από φόρους (Β) 0 8.651 0 8.651

Συγκεντρωτικά συνολικά έσοδα μετά από φόρους 

(Α)+(Β) -5.003.504 -4.690.256 -4.998.894 -4.685.774

Κατανεμημένα σε :

Μετόχους της μητρικής -5.003.504 -4.690.256 -4.998.894 -4.685.774

Δικαιώματα μειοψηφίας 0 0 0 0

Βασικές ζημιές ανά μετοχή (ευρώ /μετοχή) 4.28 -0,1222 -0,1148 -0,1221 -0,1146

ΕΝΟΠΟΙΗΜΕΝΑ ΕΤΑΙΡΙKΑ
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ΚΚααττάάσστταασσηη  ΜΜεεττααββοολλώώνν  ΙΙδδίίωωνν  ΚΚεεφφααλλααίίωωνν    ΕΕννοοπποοιιηημμέένναα  

 
 
 

Μετοχικό κεφάλαιο Υπέρ Το Άρτιο Λοιπά αποθέματικα Αποτελέσματα εις νέον Σύνολο Σύνολο

Υπόλοιπα κατά την 1η Ιανουαρίου 2014, σύμφωνα με τα ΔΠΧΑ 14.740.669 9.372.596 479.852 -41.212.165 -16.619.047 -16.619.047
Λοιπά συνολικά έσοδα περιόδου 01/01-31/12/2014 8.651 8.651 8.651
Καθαρά Αποτελέσματα Περιόδου 01/01-31/12/2014 -4.698.907 -4.698.907 -4.698.907

Υπόλοιπο των Ιδίων Κεφαλαίων κατά την 31η Δεκεμβρίου 2014 14.740.669 9.372.596 479.852 -45.902.422 -21.309.304 -21.309.304

Μετοχικό κεφάλαιο Υπέρ Το Άρτιο Λοιπά αποθέματικα Αποτελέσματα εις νέον Σύνολο Σύνολο

Υπόλοιπα κατά την 1η Ιανουαρίου 2015, σύμφωνα με τα ΔΠΧΑ 14.740.669 9.372.596 479.852 -45.902.422 -21.309.304 -21.309.304
Λοιπά συνολικά έσοδα περιόδου 01/01-31/12/2015 0 0
Καθαρά Αποτελέσματα Περιόδου 01/01-31/12/2015 -5.003.504 -5.003.504 -5.003.504

Υπόλοιπο των Ιδίων Κεφαλαίων κατά την 31η Δεκεμβρίου 2015 14.740.669 9.372.596 479.852 -50.905.926 -26.312.808 -26.312.808

Αποδιδόμενα στους μετόχους της μητρικής

Αποδιδόμενα στους μετόχους της μητρικής
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ΚΚααττάάσστταασσηη  ΜΜεεττααββοολλώώνν  ΙΙδδίίωωνν  ΚΚεεφφααλλααίίωωνν  ΜΜηηττρριικκήήςς  

 
 
 

Μετοχικό κεφάλαιο Υπέρ Το Άρτιο Λοιπά αποθέματικα Αποτελέσματα εις νέον Σύνολο
Υπόλοιπα κατά την 1η Ιανουαρίου 2014, σύμφωνα με τα ΔΠΧΑ 14.740.669 9.372.596 479.852 -41.151.981 -16.558.863
Λοιπά συνολικά έσοδα περιόδου 01/01-31/12/2014 8.651 8.651
Καθαρά Αποτελέσματα Περιόδου 01/01-31/12/2014 -4.694.425 -4.694.425

Υπόλοιπο των Ιδίων Κεφαλαίων κατά την 31η Δεκεμβρίου 2014 14.740.669 9.372.596 479.852 -45.837.755 -21.244.637

Μετοχικό κεφάλαιο Υπέρ Το Άρτιο Λοιπά αποθέματικα Αποτελέσματα εις νέον Σύνολο
Υπόλοιπα κατά την 1η Ιανουαρίου 2015, σύμφωνα με τα ΔΠΧΑ 14.740.669 9.372.596 479.852 -45.837.755 -21.244.637
Λοιπά συνολικά έσοδα περιόδου 01/01-31/12/2015 0 0
Καθαρά Αποτελέσματα Περιόδου 01/01-31/12/2015 -4.998.894 -4.998.894

Υπόλοιπο των Ιδίων Κεφαλαίων κατά την 31η Δεκεμβρίου 2015 14.740.669 9.372.596 479.852 -50.836.649 -26.243.530  
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ΚΚααττάάσστταασσηη  ΤΤααμμεειιαακκώώνν  ΡΡοοώώνν  

 

2η Εναλλακτική:Έμμεση μέθοδος

Ποσά σε € 31/12/2015 31/12/2014 31/12/2015 31/12/2014

Λειτουργικές δραστηριότητες

Κέρδη / (Ζημιές) περιόδου προ φόρων -4.743.560 -4.840.751 -4.738.950 -4.836.269

Πλέον / μείον προσαρμογές για:

Αποσβέσεις 616.127 704.870 616.127 704.870

Προβλέψεις 15.000 303.893 15.000 303.893

Κέρδη / (ζημιές) από πώληση παγίων 0 -130 0 -130

Κέρδη / ζημιές από συγγενείς επιχειρήσεις 4.610 4.483 0 0

Πιστωτικοί τόκοι -26 -53 -26 -53

Χρεωστικοί τόκοι και συναφή έξοδα 1.995.275 2.040.700 1.995.275 2.040.700

Πλέον/ μείον προσαρμογές για μεταβολές λογαριασμών κεφαλαίου 

κίνησης ή που σχετίζονται με τις λειτουργικές δραστηριότητες:

Μείωση / (αύξηση) αποθεμάτων 96.708 5.730 96.708 5.730

Μείωση / (αύξηση) απαιτήσεων 508.272 434.634 508.272 434.634

Αύξηση / (μείωση) υποχρεώσεων (πλην τραπεζών και φόρων) 1.400.717 2.425.768 1.400.717 2.425.768

Χρεωστικοί τόκοι και συναφή έξοδα καταβεβλημένα -1.332 -82.520 -1.332 -82.520

Καταβεβλημένοι φόροι 0 -283.266 0 -283.266

Σύνολο εισροών / (εκροών) από λειτουργικές δραστηριότητες (α) -108.210 713.358 -108.210 713.358

Επενδυτικές δραστηριότητες

Αγορά ενσώματων και άϋλων παγίων περιουσιακών στοιχείων 8.189 -480 8.189 -480

Εισπράξεις από πωλήσεις ενσώματων και άϋλων παγίων 0 130 0 130

Τόκοι εισπραχθέντες 26 53 26 53

Σύνολο εισροών / (εκροών) από επενδυτικές δραστηριότητες (β) 8.215 -297 8.215 -297

Χρηματοδοτικές δραστηριότητες

Εξοφλήσεις δανείων 0 -760.716 0 -760.716

Σύνολο εισροών / (εκροών) από χρηματοδοτικές δραστηριότητες (γ) 0 -760.716 0 -760.716

Καθαρή αύξηση / (μείωση) στα ταμειακά διαθέσιμα και ισοδύναμα 

περιόδου (α) + (β) + (γ) -99.995 -47.655 -99.995 -47.655

Ταμειακά διαθέσιμα και ισοδύναμα έναρξης περιόδου 131.361 179.016 131.361 179.016

Ταμειακά διαθέσιμα και ισοδύναμα λήξης περιόδου 31.366 131.361 31.366 131.361

ΕΝΟΠΟΙΗΜΕΝΑ ΕΤΑΙΡΙΚΑ

 
 



 

 
Ετήσια Οικονομική Έκθεση χρήσης 01.01.-31.12.2015 

 

 

 
28 

 

 

ΣΣηημμεειιώώσσεειιςς  εεππίί  ττωωνν  εεττήήσσιιωωνν  οοιικκοοννοομμιικκώώνν  κκαατταασσττάάσσεεωωνν  

44..11  ΓΓεεννιικκέέςς  ππλληηρροοφφοορρίίεεςς  γγιιαα  ττοονν  όόμμιιλλοο  

44..11..11  ΗΗ  εεττααιιρρίίαα  

Οι οικονομικές καταστάσεις έχουν συνταχθεί σύμφωνα με το Διεθνή Πρότυπα 
Χρηματοοικονομικής Αναφοράς (ΔΠΧΑ), όπως αυτά έχουν εκδοθεί από την 
επιτροπή Διεθνών Λογιστικών Προτύπων. 
 
Η «ΣΥΣΤΗΜΑΤΑ ΜΙΚΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΤΩΝ ΑΕ» με τον διακριτικό τίτλο PC SYSTEMS (η 
εταιρία) ιδρύθηκε το 1987 και είναι εγγεγραμμένη στο Μητρώο Ανωνύμων Εταιριών 
με αριθμό 15699/06/Β/87/33 και εισήχθη στο Χρηματιστήριο Αθηνών (Χ.Α.) το 
2000.  
Η έδρα της εταιρίας βρίσκεται στη οδό Βορείου Ηπείρου 74-76, στο Δήμο 
Αμαρουσίου, στην Αττική. Εκεί βρίσκονται και τα κεντρικά γραφεία της εταιρίας.  
 

44..22  ΠΠλλααίίσσιιοο  κκααττάάρρττιισσηηςς  ττωωνν  ΟΟιικκοοννοομμιικκώώνν  ΚΚαατταασσττάάσσεεωωνν  

44..22..11  ΣΣυυμμμμόόρρφφωωσσηη  μμεε  τταα  ΔΔΠΠΧΧΑΑ  

Οι ετήσιες ενοποιημένες και εταιρικές οικονομικές καταστάσεις της εταιρίας έχουν 
καταρτιστεί σύμφωνα με τα Διεθνή Πρότυπα Χρηματοοικονομικής Αναφοράς. Για 
την σύνταξή τους έχουν ληφθεί υπόψη όλα τα Διεθνή Πρότυπα 
Χρηματοοικονομικής Αναφοράς (ΔΠΧΑ) τα οποία έχουν εκδοθεί από την Επιτροπή 
Διεθνών Λογιστικών Προτύπων (IASB), καθώς και των ερμηνειών τους, οι οποίες 
έχουν εκδοθεί από την Επιτροπή Ερμηνείας Προτύπων (IFRIC) της IASB και τα οποία 
έχουν υιοθετηθεί από την Ευρωπαϊκή Ένωση ως την 31ή Δεκεμβρίου 2015. 

44..22..22  ΒΒάάσσηη  κκααττάάρρττιισσηηςς  

Οι ετήσιες ενοποιημένες και εταιρικές οικονομικές καταστάσεις της εταιρίας έχουν 
συνταχθεί με βάση την αρχή της συνέχισης της δραστηριότητας (going concern) και 
την αρχή του ιστορικού κόστους, όπως αυτή τροποποιείται με την αναπροσαρμογή 
ορισμένων στοιχείων του ενεργητικού και του παθητικού. 
 
Η ξαφνική ύφεση που παρουσίασε η Ελληνική οικονομία, με την καθυστέρηση 
υπογραφής του μνημονίου, το κλείσιμο των τραπεζών, την επιβολή των capital 
controls και τη συγκέντρωση των διαθεσίμων των δημοσίων φορέων στην τράπεζα 
της Ελλάδος, συντέλεσαν στην ανακοπή της ανοδικής πορείας που παρουσίασε η 
εταιρεία την προηγούμενη χρήση. 
Το Ελληνικό δημόσιο, το οποίο αποτελεί έναν από τους βασικούς πελάτες της 
Εταιρείας, παρουσίασε σημαντική υστέρηση στην προκήρυξη νέων έργων 
πληροφορικής με συνέπεια την δραματική μείωση του κύκλου εργασιών κατά 55%. 
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Παρόλες τις δυσκολίες που αντιμετωπίζει η Εταιρεία, ο βασικός μέτοχος σε 
συνεργασία με συνδεδεμένη εταιρεία για όλη τη χρήση του 2015 συνέχιζε να 
στηρίζει τη λειτουργία της, συνεισφέροντας ταμειακά σύμφωνα με την επιστολή 
που είχε στείλει τον Αύγουστο του 2015 προς τον Ορκωτό Ελεγκτή, όπου ανέφερε 
ότι θα συνεχίσει να στηρίζει την εταιρεία για τους επόμενους δώδεκα μήνες (12). 
Με τον τρόπο αυτό η Εταιρεία λειτουργεί κανονικά, διατηρώντας επαρκές 
προσωπικό και ικανοποιεί όλες τις υποχρεώσεις της προς το Δημόσιο,  
ανταποκρινόμενη πλήρως  στις  αναληφθείσες συμβατικές της υποχρεώσεις και 
επιδιώκοντας νέες συνεργασίες. 
 
Από τη χρήση 2016 λόγω της περαιτέρω συρρίκνωσής της Ελληνικής Οικονομίας, η 
χρηματοδότηση έχει μειωθεί. Κύριο μέλημα της Διοίκησης της Εταιρείας 
προκειμένου να συνεχίσει απρόσκοπτα τη δραστηριότητα της, παραμένει η 
συμφωνία με τις πιστώτριες τράπεζες μέσω ενός νέου σχεδίου ρύθμισης των χρεών 
της και γενικότερης αναδιάρθρωσης, σε συνδυασμό με τις προσωπικές εγγυήσεις 
που έχουν δοθεί επί των τραπεζικών υποχρεώσεων. Επισημαίνεται ότι η Διοίκηση 
της εταιρείας, βρίσκεται σε διαρκείς συζητήσεις με τους βασικούς μετόχους και το 
βασικό χρηματοδότη προκειμένου να εξευρεθεί η κατάλληλη λύση με σκοπό την 
επίτευξη σχετικής συμφωνίας με τους πιστωτές, η οποία θα οδηγήσει την εταιρεία 
προς την έξοδο από τη δύσκολη κατάσταση που αντιμετωπίζει.  
 
Επίσης, όσον αφορά την καταγγελία από την Ελληνική Ποδοσφαιρική Ομοσπονδία 
της σύμβασης «Κάρτα Υγείας Αθλητή», η εταιρεία δρομολόγησε τη δικαστική 
επιδίωξη της είσπραξης των εξ αυτών οφειλόμενων ποσών καθώς και τη 
διασφάλιση των περαιτέρω δικαιωμάτων της. Η δικάσιμος της αγωγής είχε 
προσδιοριστεί για την 10/03/2016 όμως λόγω αποχής των δικηγόρων η εκδίκαση 
της υπόθεσης αναβλήθηκε για την δικάσιμο της 26/04/2018  
 
Τα έξοδα της εταιρείας έχουν πλέον σταθεροποιηθεί σε χαμηλά επίπεδα. Ο κύκλος 
εργασιών της χρήσης ανήλθε σε ποσό 1.362 χιλ. € παρουσιάζοντας σημαντική 
μείωση της τάξης του 55% σε σχέση με την προηγούμενη χρήση 2014.  
Το αποτέλεσμα προ φόρων, χρηματοοικονομικών αποτελεσμάτων και αποσβέσεων 
(EBITDA), διαμορφώθηκε την χρήση 2015 σε αρνητικό κατά Ευρώ 1.795 Χιλ έναντι 
αρνητικού EBITDA ύψους Ευρώ 2.248 Χιλ κατά την αντίστοιχη περίοδο της χρήσης 
2014.  
Η Διοίκηση κατόρθωσε να διατηρήσει τα έξοδα σε χαμηλά επίπεδα. Ο αριθμός του 
προσωπικού μειώθηκε σε σχέση με το τέλος της χρήσης 2014 στα 20 άτομα. 
Το σύνολο των δαπανών της Εταιρείας παρουσιάζει μείωση της τάξης του 25% 
περίπου σε σχέση με την χρήση 2014. 
 
Κύριο μέλημα της Διοίκησης είναι η σταθερότητα των εξόδων της έτσι ώστε με τη 
χάραξη νέων εμπορικών προοπτικών σε συνδυασμό με την ανάκαμψη της 
οικονομίας να ξεπεραστεί η προσωρινή οικονομική αρνητική συγκυρία που διάγει 
και να επανέλθει σε τροχιά ανάπτυξης.  
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Εξαιτίας της στενής οικονομικής ρευστότητας της αγοράς, της σημαντικής 
καθυστέρησης είσπραξης απαιτήσεων και την καθυστέρηση νέας συμφωνίας με τις 
τράπεζες, βραχυπρόθεσμα δάνεια ποσού € 16,7 εκ. περίπου έχουν καταστεί 
ληξιπρόθεσμα, η διευθέτηση των οποίων μένει σε εκκρεμότητα. 
 
Τυχόν βελτίωση των οικονομικών συνθηκών στην χώρα μας αναμένεται να έχει 
θετικό αντίκτυπο στο κύκλο εργασιών της Εταιρείας, στο χρόνο είσπραξης των 
απαιτήσεων της Εταιρίας και να περιορίσει περαιτέρω τον τραπεζικό δανεισμό και 
τα χρηματοοικονομικά έξοδα με τα οποία η Εταιρία επιβαρύνεται κάθε έτος.   
 
Για την διασφάλιση της βιωσιμότητας και την στρατηγική επανατοποθέτηση στην 
αγορά της πληροφορικής η Εταιρία υλοποίησε τα προηγούμενα έτη ένα επίπονο 
σχέδιο λειτουργικής αναδιάρθρωσης που περιλάμβανε περιορισμό μη κερδοφόρων 
δραστηριοτήτων, μείωση προσωπικού και περιορισμό λειτουργικών εξόδων.  
 
Εξαιτίας της περαιτέρω επιδείνωσης του οικονομικού κλίματος ο βασικός 
χρηματοδότης από τη χρήση 2016 έχει μειώσει την εισφορά σε κεφάλαιο κίνησης. 
Το γεγονός αυτό σε συνδυασμό  με τις ρυθμιζόμενες οφειλές του Ελληνικού 
Δημοσίου, όπου η αποπληρωμή τους γίνεται μέσω των εισπράξεων από πελάτες 
δημοσίου έχει δημιουργήσει ένα πρόβλημα ρευστότητας στην εταιρεία. 
 
Η διοίκηση προκειμένου η εταιρεία να ξεπεράσει τις δυσκολίες που αντιμετωπίζει 
έχει εκπονήσει ένα νέο επιχειρηματικό σχέδιο, με βάση το οποίο οι βασικοί στόχοι 
που θέτει είναι: 
 

• Η γρήγορη σταθεροποίηση της εταιρείας 
• Η ορθή και απαραίτητη οργάνωση του τμήματος των πωλήσεων 
• Η σταθεροποίηση και ο εξ ορθολογισμός των δαπανών, όχι απαραίτητα σε 

προσωπικό αλλά ο περιορισμός των γενικών δαπανών (π.χ ενοικίων), με 
σκοπό την επίτευξη σταθερού και θετικού ebitda. 

• Η εξεύρεση του απαιτούμενου κεφαλαίου κίνησης, για αύξηση των 
πωλήσεων, χορήγηση εγγυητικών επιστολών, περαιτέρω εκμετάλλευση του 
δημοσίου και ιδιωτικού τομέα. 

• Η ενεργοποίηση του πληροφοριακού συστήματος E-pokratis, με σκοπό την 
πραγματοποίηση ποιοτικών πωλήσεων, με μεγάλα περιθώρια κέρδους, σε 
όλα τα αθλητικά σωματεία και αθλητικούς οργανισμούς. 

• Η περαιτέρω εκμετάλλευση του υποκαταστήματος της Θεσσαλονίκης και 
κατ’ επέκταση όλης της Βόρειας Ελλάδος. 

• Η προμήθεια hardware στις λοιπές εταιρείες του ομίλου, με σκοπό τη 
μείωση των δαπανών, πετυχαίνοντας καλύτερες τιμές από τον ανταγωνισμό. 

• Η καθετοποίηση σε νέους τομείς, όπως η προμήθεια και εγκατάσταση 
ηλεκτρονικών συστημάτων σε πλοία (τηλεπικοινωνίες) 

• Επέκταση της εταιρικής δραστηριότητας στον τομέα της ενέργειας.  
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• Η ομαλή συνέχιση των υπογεγραμμένων συμβάσεων του δημοσίου, με 
σκοπό την αποφυγή σημαντικών ποινικών ρητρών. 

• Πιστοποιήσεις ISO 9001 & 27001 για συμμετοχή σε διαγωνισμούς 
• Απαραίτητες πιστοποιήσεις προσωπικού 

 
Παράλληλα μετά την σταθεροποίηση και τον επαναπροσδιορισμό της εταιρείας, 
βασικός στόχος είναι η ενασχόληση με έργα του Ιδιωτικού τομέα. 

• ΕΠΟ «Χορήγηση Κάρτας Αθλητή»: Η επαναλειτουργία του έργου μπορεί να 
γίνει μέσω συνεργασίας με μεγάλα ιδιωτικά ιατρικά κέντρα με σκοπό τη 
δημιουργία καθαρών πωλήσεων. 

• Επέκταση του συστήματος E-pokratis, σε όλες τις αθλητικές ενώσεις 
(κολύμβηση, μπάσκετ, στίβος κ.τ.λ.), οι οποίες έχουν 1 εκ. εν ενεργεία 
αθλητές. 

Δραστηριοποίηση και ανάπτυξη νέων τομέων: 
•  Ολοκληρωμένων Πληροφοριακών Συστημάτων,  
• Ασφάλεια Συστημάτων 
• Software Development 
• Έργα Ψηφιοποίησης μέσω του νέου ΕΣΠΑ (Σ.Ε.Σ.) σε Ελλάδα και Εξωτερικό 
• Έργα SECURITY – είναι απαραίτητα σε όλα τα λιμάνια και τα αεροδρόμια 

που εκχωρήθηκαν σε επενδυτές, στα σύνορα της χώρας, μέσω της 
εγκατάστασης των hot-spot, το οποίο συνεπάγεται έργο 
χρηματοδοτούμενο από την Ε.Ε. ύψους 50 εκ. €. 

• EC - Ανάπτυξη Ευρωπαϊκών Επιδοτούμενων προγραμμάτων τα οποία 
μπορούν να αποφέρουν σημαντικά κέρδη με χαμηλό κόστος και θα 
προσδώσουν την απαραίτητη αναγνωσιμότητα σε Ελλάδα και Εξωτερικό 
της εταιρείας   

• Συμμετοχή και συνεργασία με την ΟΠΑΠ Α.Ε., μέσω της ανάπτυξης security 
εφαρμογών, στο νέο δίκτυο των 700 καταστημάτων VLT 

• Επαναπροσδιορισμός των σχέσεων με όλους τους μεγάλους προμηθευτές – 
vendors του κλάδου των Η/Υ, με σκοπό να καταστεί η εταιρεία, ξανά, 
στρατηγικός εταίρος αυτών των προμηθευτών και να βελτιώσει τα 
περιθώρια κέρδους – margins. 

 
Η ανάπτυξη όλων των προηγούμενων επιχειρηματικών κινήσεων θα αποφέρει 
σταδιακά την εξυπηρέτηση και αποπληρωμή των υποχρεώσεων και τη βελτίωση 
των οικονομικών μεγεθών. 
 
Η βελτίωση των οικονομικών μεγεθών μέσω κατάλληλων ενεργειών και 
στρατηγικών, μπορούν να καταστήσουν την εταιρεία ως LEADER, σε νέους τομείς 
και δραστηριότητες.  
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Νέοι Άξονες Ανάπτυξης - Επενδύσεις 
• Ναυτιλία: Ανάπτυξη έργων τηλεπικοινωνιών πλοίων, τα οποία θα επιφέρουν 

σημαντικές μειώσεις δαπανών των ναυτιλιακών εταιρειών και κατά 
συνέπεια σημαντικά κέρδη στην εταιρεία, καθιστώντας την leader στην 
παγκόσμια αγορά 
 

• DIGITAL HOTEL MARKETING -  MANAGEMENT: Ανάπτυξη προγραμμάτων 
ξενοδοχείων, με σκοπό την αποκλειστική διαχείριση πελατών & επισκεπτών, 
από τις ίδιες ξενοδοχειακές μονάδες. Μέσω αυτών των έργων η εταιρεία 
αυτόματα καθίσταται leader στη μεγαλύτερη αγορά της Ελλάδας, θέτοντας 
τις απαραίτητες βάσεις για ανάπτυξη και  δραστηριοποίηση στο εξωτερικό. 

• Ενέργεια: Ανάπτυξη στο πολλά υποσχόμενο τομέα ενέργειας. Μέσω 
έξυπνων εξαγορών φωτοβολταικών πάρκων και ανεμογεννητριών, η 
εταιρεία μπορεί να αποκτήσει επιπλέον προσδοκόμενα έσοδα και οφέλη 
χωρίς μεγάλο διαχειριστικό κόστος, με εγγυημένα έσοδα για την επόμενη 
δεκαετία, βελτιώνοντας σημαντικά τα οικονομικά μεγέθη του ομίλου.   

 
Μη επίτευξη των παραπάνω, υποδηλώνει την ύπαρξη αβεβαιότητας σχετικά με την 
δυνατότητα ομαλής συνέχισης της δραστηριότητας του Ομίλου και της Εταιρείας. 
 

44..22..33  ΠΠααρροουυσσίίαασσηη  ττωωνν  ΟΟιικκοοννοομμιικκώώνν  ΚΚαατταασσττάάσσεεωωνν  

Οι παρούσες ετήσιες ενοποιημένες και εταιρικές οικονομικές καταστάσεις 
παρουσιάζονται σε ευρώ (€), το οποίο είναι το λειτουργικό νόμισμα της εταιρίας και 
των συγγενών της επιχειρήσεων, δηλαδή το νόμισμα του πρωτεύοντος οικονομικού 
περιβάλλοντος, στο οποίο λειτουργεί η μητρική εταιρία και οι περισσότερες 
συγγενείς της. 
Όλα τα ποσά παρουσιάζονται σε ευρώ εκτός εάν αναφέρεται διαφορετικά.  
Σημειώνεται ότι λόγω στρογγυλοποιήσεων, τα πραγματικά αθροίσματα των ποσών 
που παρουσιάζονται στις δημοσιευμένες στον τύπο ετήσιες ατομικές και 
ενοποιημένες οικονομικές καταστάσεις, ενδέχεται να διαφέρουν από  τα 
αθροίσματα που παρουσιάζονται στις παρούσες οικονομικές καταστάσεις. 
 

44..22..44  ΑΑννττιικκεείίμμεεννοο  δδρραασσττηηρριιόόττηηττααςς  

 
Η Εταιρία δραστηριοποιείται σε όλο το φάσμα του χώρου των πληροφοριακών 
συστημάτων (σχεδιασμό, διάθεση, υποστήριξη, συντήρηση και εκπαίδευση), στην 
παροχή υπηρεσιών προηγμένης τεχνολογίας στους τομείς της πληροφορικής και 
τηλεπικοινωνιών, στην ολοκλήρωση συστημάτων και στην παραγωγή λογισμικού. 
 
Οι κύριες δραστηριότητες της εταιρίας και των συγγενών της επιχειρήσεων δεν 
έχουν αλλάξει από τον προηγούμενο χρόνο. 
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44..33  ΑΑλλλλααγγέέςς  σσεε  ππρρόόττυυππαα  κκααιι  σσεε  δδιιεερρμμηηννεείίεεςς  ππρροοττύύππωωνν  

 

44..33..11  ΝΝέέαα  ππρρόόττυυππαα,,  δδιιεερρμμηηννεείίεεςς  κκααιι  ττρροοπποοπποοίίηησσηη  υυφφιισσττάάμμεεννωωνν  ππρροοττύύππωωνν  

 
Νέα πρότυπα, τροποποιήσεις προτύπων και διερμηνείες: Συγκεκριμένα νέα 
πρότυπα, τροποποιήσεις προτύπων και διερμηνείες έχουν εκδοθεί, τα οποία είναι 
υποχρεωτικά για λογιστικές περιόδους που ξεκινούν κατά τη διάρκεια της 
παρούσας χρήσης ή μεταγενέστερα. Η εκτίμηση του Ομίλου σχετικά με την 
επίδραση από την εφαρμογή αυτών των νέων προτύπων, τροποποιήσεων και 
διερμηνειών παρατίθεται παρακάτω. 
 

44..33..11..11  ΠΠρρόόττυυππαα  κκααιι  ΔΔιιεερρμμηηννεείίεεςς  υυπποοχχρρεεωωττιικκάά  γγιιαα  ττηηνν  ττρρέέχχοουυσσαα  οοιικκοοννοομμιικκήή  

χχρρήήσσηη  

 
ΕΔΔΠΧΑ 21 «Εισφορές» 
Αυτή η διερμηνεία ορίζει τον λογιστικό χειρισμό μιας υποχρέωσης πληρωμής 
εισφοράς που έχει επιβληθεί από την κυβέρνηση και δεν είναι φόρος εισοδήματος. 
Η διερμηνεία διευκρινίζει πως το δεσμευτικό γεγονός βάση του οποίου θα έπρεπε 
να σχηματιστεί η υποχρέωση καταβολής εισφοράς (ένα από τα κριτήρια για την 
αναγνώριση υποχρέωσης σύμφωνα με το ΔΛΠ 37) είναι η ενέργεια όπως 
περιγράφεται στη σχετική νομοθεσία η οποία προκαλεί την πληρωμή της εισφοράς. 
Η διερμηνεία μπορεί να έχει ως αποτέλεσμα την αναγνώριση της υποχρέωσης 
αργότερα από ότι ισχύει σήμερα, ειδικότερα σε σχέση με εισφορές οι οποίες 
επιβάλλονται ως αποτέλεσμα συνθηκών που ισχύουν σε μια συγκεκριμένη 
ημερομηνία. 
 
Ετήσιες Βελτιώσεις σε ΔΠΧΑ 2013 
Οι παρακάτω τροποποιήσεις περιγράφουν τις σημαντικότερες αλλαγές που 
υπεισέρχονται σε τρία ΔΠΧΑ ως επακόλουθο των αποτελεσμάτων του κύκλου 2011-
13 του ετήσιου προγράμματος βελτιώσεων του ΣΔΛΠ.  
 
 
ΔΠΧΑ 3 «Συνενώσεις επιχειρήσεων» 
Η τροποποίηση διευκρινίζει πως το ΔΠΧΑ 3 δεν έχει εφαρμογή στην 
λογιστικοποίηση του σχηματισμού οποιασδήποτε από κοινού δραστηριότητας βάση 
του ΔΠΧΑ 11 στις οικονομικές καταστάσεις της ίδιας της από κοινού 
δραστηριότητας.   
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ΔΠΧΑ 13 «Επιμέτρηση εύλογης αξίας» 
Η τροποποίηση διευκρινίζει πως η εξαίρεση που παρέχει το ΔΠΧΑ 13 για ένα 
χαρτοφυλάκιο χρηματοοικονομικών απαιτήσεων και υποχρεώσεων (‘portfolio 
exception’) έχει εφαρμογή σε όλα τα συμβόλαια (συμπεριλαμβανομένων των μη 
χρηματοοικονομικών συμβολαίων) εντός του πεδίου εφαρμογής του ΔΛΠ 39/ΔΠΧΑ 
9. 
 
ΔΛΠ 40 «Επενδύσεις σε ακίνητα» 
Το πρότυπο τροποποιήθηκε προκειμένου να διευκρινιστεί πως το ΔΛΠ 40 και το 
ΔΠΧΑ 3 δεν είναι αμοιβαίως αποκλειόμενα. 
 

44..33..11..22  ΠΠρρόόττυυππαα  κκααιι  ΔΔιιεερρμμηηννεείίεεςς  υυπποοχχρρεεωωττιικκάά  γγιιαα  μμεεττααγγεεννέέσσττεερρεεςς  ππεερριιόόδδοουυςς    

 
ΔΠΧΑ 9 «Χρηματοοικονομικά μέσα» και μεταγενέστερες τροποποιήσεις στο ΔΠΧΑ 
9 και ΔΠΧΑ 7 (εφαρμόζεται στις ετήσιες λογιστικές περιόδους που ξεκινούν την ή 
μετά την 1 Ιανουαρίου 2018) 
Το ΔΠΧΑ 9 αντικαθιστά τις πρόνοιες του ΔΛΠ 39 που αφορούν στην ταξινόμηση και 
επιμέτρηση των χρηματοοικονομικών περιουσιακών στοιχείων και 
χρηματοοικονομικών υποχρεώσεων και συμπεριλαμβάνει επίσης ένα μοντέλο 
αναμενόμενων πιστωτικών ζημιών το οποίο αντικαθιστά το μοντέλο των 
πραγματοποιημένων πιστωτικών ζημιών που εφαρμόζεται σήμερα. Το ΔΠΧΑ 9 
καθιερώνει μία προσέγγιση της λογιστικής αντιστάθμισης βασιζόμενη σε αρχές και 
αντιμετωπίζει ασυνέπειες και αδυναμίες στο τρέχων μοντέλο του ΔΛΠ 39. Ο Όμιλος 
βρίσκεται στη διαδικασία εκτίμησης της επίδρασης του ΔΠΧΑ 9 στις οικονομικές του 
καταστάσεις. Το ΔΠΧΑ 9 δεν μπορεί να εφαρμοστεί νωρίτερα από τον Όμιλο διότι 
δεν έχει υιοθετηθεί από την Ευρωπαϊκή Ένωση. 
 
ΔΠΧΑ 15 «Έσοδα από Συμβόλαια με Πελάτες» (εφαρμόζεται στις ετήσιες 
λογιστικές περιόδους που ξεκινούν την ή μετά την 1 Ιανουαρίου 2018) 
Το ΔΠΧΑ 15 εκδόθηκε τον Μάιο του 2014. Σκοπός του προτύπου είναι να παρέχει 
ένα ενιαίο, κατανοητό μοντέλο αναγνώρισης των εσόδων από όλα τα συμβόλαια με 
πελάτες ώστε να βελτιώσει τη συγκρισιμότητα μεταξύ εταιρειών του ίδιου κλάδου, 
διαφορετικών κλάδων και διαφορετικών κεφαλαιαγορών. Περιλαμβάνει τις αρχές 
που πρέπει να εφαρμόσει μία οικονομική οντότητα για να προσδιορίσει την 
επιμέτρηση των εσόδων και τη χρονική στιγμή της αναγνώρισής τους. Η βασική 
αρχή είναι ότι μία οικονομική οντότητα θα αναγνωρίσει τα έσοδα με τρόπο που να 
απεικονίζει τη μεταβίβαση των αγαθών ή υπηρεσιών στους πελάτες στο ποσό το 
οποίο αναμένει να δικαιούται σε αντάλλαγμα για αυτά τα αγαθά ή τις υπηρεσίες. Ο 
Όμιλος βρίσκεται στη διαδικασία εκτίμησης της επίδρασης του ΔΠΧΑ 15 στις 
οικονομικές του καταστάσεις. Το πρότυπο δεν έχει υιοθετηθεί ακόμη από την 
Ευρωπαϊκή Ένωση. 
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ΔΠΧΑ 16 «Μισθώσεις» (εφαρμόζεται στις ετήσιες λογιστικές περιόδους που 
ξεκινούν την ή μετά την 1 Ιανουαρίου 2019 
Το ΔΠΧΑ 16 εκδόθηκε τον Ιανουάριο του 2016 και αντικαθιστά το ΔΛΠ 17. Σκοπός 
του προτύπου είναι να εξασφαλίσει ότι οι μισθωτές και οι εκμισθωτές παρέχουν 
χρήσιμη πληροφόρηση που παρουσιάζει εύλογα την ουσία των συναλλαγών που 
αφορούν μισθώσεις. Το ΔΠΧΑ 16 εισάγει ένα ενιαίο μοντέλο για το λογιστικό 
χειρισμό από την πλευρά του μισθωτή, το οποίο απαιτεί ο μισθωτής να αναγνωρίζει 
περιουσιακά στοιχεία και υποχρεώσεις για όλες τις συμβάσεις μισθώσεων με 
διάρκεια άνω των 12 μηνών, εκτός εάν το υποκείμενο περιουσιακό στοιχείο είναι 
μη σημαντικής αξίας. Σχετικά με το λογιστικό χειρισμό από την πλευρά του 
εκμισθωτή, το ΔΠΧΑ 16 ενσωματώνει ουσιαστικά τις απαιτήσεις του ΔΛΠ 17. 
Επομένως, ο εκμισθωτής συνεχίζει να κατηγοριοποιεί τις συμβάσεις μισθώσεων σε 
λειτουργικές και χρηματοδοτικές μισθώσεις, και να ακολουθεί διαφορετικό 
λογιστικό χειρισμό για κάθε τύπο σύμβασης. Ο Όμιλος βρίσκεται στη διαδικασία 
εκτίμησης της επίδρασης του ΔΠΧΑ 16 στις οικονομικές του καταστάσεις. Το 
πρότυπο δεν έχει υιοθετηθεί ακόμη από την Ευρωπαϊκή Ένωση.  
 
ΔΛΠ 19 Αναθεωρημένο (Τροποποίηση) «Παροχές σε Εργαζομένους» 
(εφαρμόζεται στις ετήσιες λογιστικές περιόδους που ξεκινούν την ή μετά την 1η 
Φεβρουαρίου 2015) 
Η περιορισμένου σκοπού τροποποίηση εφαρμόζεται σε εισφορές των εργαζομένων 
ή τρίτων μερών στα προγράμματα καθορισμένων παροχών και απλοποιεί την 
λογιστικοποίηση των εισφορών όταν είναι ανεξάρτητες του αριθμού των ετών που 
παρέχεται η εργασία, για παράδειγμα, εισφορές εργαζομένων που υπολογίζονται 
βάση ενός σταθερού ποσοστού του μισθού.  
 
ΔΠΧΑ 11 (Τροποποίηση) «Από κοινού Συμφωνίες» (εφαρμόζεται στις ετήσιες 
λογιστικές περιόδους που ξεκινούν την ή μετά την 1 Ιανουαρίου 2016) 
Αυτή η τροποποίηση απαιτεί από έναν επενδυτή να εφαρμόσει την μέθοδο της 
εξαγοράς όταν αποκτά συμμετοχή σε μία από κοινού δραστηριότητα η οποία 
αποτελεί μία ‘επιχείρηση’.  
 
ΔΛΠ 16 και ΔΛΠ 38 (Τροποποιήσεις) «Διευκρίνιση των Επιτρεπτών Μεθόδων 
Απόσβεσης» (εφαρμόζεται στις ετήσιες λογιστικές περιόδους που ξεκινούν την ή 
μετά την 1 Ιανουαρίου 2016) 
Αυτή η τροποποίηση διευκρινίζει ότι η χρήση μεθόδων βασισμένων στα έσοδα δεν 
είναι κατάλληλες για τον υπολογισμό των αποσβέσεων ενός περιουσιακού 
στοιχείου και επίσης διευκρινίζει πως τα έσοδα δεν θεωρούνται κατάλληλη βάση 
επιμέτρησης της ανάλωσης των οικονομικών οφελών που ενσωματώνονται σε ένα 
άυλο περιουσιακό στοιχείο.  
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ΔΛΠ 16 και ΔΛΠ 41 (Τροποποιήσεις) «Γεωργία: Διαρκείς φυτείες» (εφαρμόζεται 
στις ετήσιες λογιστικές περιόδους που ξεκινούν την ή μετά την 1 Ιανουαρίου 2016) 
 
Αυτές οι τροποποιήσεις αλλάζουν τη χρηματοοικονομική αναφορά των διαρκών 
φυτειών, όπως τα αμπέλια και τα δέντρα που παράγουν φρούτα. Οι διαρκείς 
φυτείες πρέπει να λογιστικοποιούνται με τον ίδιο τρόπο όπως τα 
ιδιοκατασκευασμένα ενσώματα πάγια. Συνεπώς, οι τροποποιήσεις 
συμπεριλαμβάνουν τις διαρκείς φυτείες στο πεδίο εφαρμογής του ΔΛΠ 16, αντί του 
ΔΛΠ 41. Η παραγωγή που αναπτύσσεται στις διαρκείς φυτείες παραμένει στο πεδίο 
εφαρμογής του ΔΛΠ 41.  
 
 
ΔΛΠ 27 (Τροποποίηση) «Ατομικές οικονομικές καταστάσεις» (εφαρμόζεται στις 
ετήσιες λογιστικές περιόδους που ξεκινούν την ή μετά την 1 Ιανουαρίου 2016) 
Αυτή η τροποποίηση επιτρέπει στις οικονομικές οντότητες να χρησιμοποιούν την 
μέθοδο της καθαρής θέσης προκειμένου να λογιστικοποιήσουν τις επενδύσεις σε 
θυγατρικές, κοινοπραξίες και συγγενείς στις ατομικές τους οικονομικές καταστάσεις 
και επίσης ξεκαθαρίζει τον ορισμό των ατομικών οικονομικών καταστάσεων.   
 
ΔΛΠ 1 (Τροποποιήσεις) “Γνωστοποιήσεις” (εφαρμόζεται στις ετήσιες λογιστικές 
περιόδους που ξεκινούν την ή μετά την 1η Ιανουαρίου 2016) 
Οι τροποποιήσεις διευκρινίζουν τις οδηγίες του ΔΛΠ 1 σχετικά με τις έννοιες της 
σημαντικότητας και της συγκέντρωσης, την παρουσίαση των μερικών αθροισμάτων, 
την δομή των οικονομικών καταστάσεων και τις γνωστοποιήσεις των λογιστικών 
πολιτικών.  
 
ΔΠΧΑ 10, ΔΠΧΑ 12 και ΔΛΠ 28 (Τροποποιήσεις) “Εταιρείες επενδύσεων: 
Εφαρμογή της απαλλαγής από την υποχρέωση ενοποίησης” (εφαρμόζεται στις 
ετήσιες λογιστικές περιόδους που ξεκινούν την ή μετά την 1η Ιανουαρίου 2016) 
Οι τροποποιήσεις διευκρινίζουν την εφαρμογή της απαλλαγής των εταιρειών 
επενδύσεων και των θυγατρικών τους από την υποχρέωση ενοποίησης. Οι 
τροποποιήσεις δεν έχουν υιοθετηθεί ακόμη από την Ευρωπαϊκή Ένωση. 
 
ΔΛΠ 12 (Τροποποιήσεις) “Αναγνώριση αναβαλλόμενων φορολογικών 
απαιτήσεων σε μη πραγματοποιηθείσες ζημιές” (εφαρμόζεται στις ετήσιες 
λογιστικές περιόδους που ξεκινούν την ή μετά την 1η Ιανουαρίου 2017) 
Οι τροποποιήσεις διευκρινίζουν τον λογιστικό χειρισμό σχετικά με την αναγνώριση 
αναβαλλόμενων φορολογικών απαιτήσεων σε μη πραγματοποιηθείσες ζημιές που 
έχουν προκύψει από δάνεια που επιμετρώνται στην εύλογη αξία. Οι τροποποιήσεις 
δεν έχουν υιοθετηθεί ακόμη από την Ευρωπαϊκή Ένωση. 
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44..33..11..33  ΕΕττήήσσιιεεςς  ΒΒεελλττιιώώσσεειιςς  σσεε  ΔΔΠΠΧΧΑΑ  22001122  ((εεφφααρρμμόόζζεεττααιι  σσττιιςς  εεττήήσσιιεεςς  λλοογγιισσττιικκέέςς  

ππεερριιόόδδοουυςς  πποουυ  ξξεεκκιιννοούύνν  ττηηνν  ήή  μμεεττάά  ττηηνν  11ηη  ΦΦεεββρροουυααρρίίοουυ  22001155))  

 
Οι παρακάτω τροποποιήσεις περιγράφουν τις σημαντικότερες αλλαγές που 
υπεισέρχονται σε ορισμένα ΔΠΧΑ ως επακόλουθο των αποτελεσμάτων του κύκλου 
2010-12 του ετήσιου προγράμματος βελτιώσεων του ΣΔΛΠ.  
 
ΔΠΧΑ 2 «Παροχές που εξαρτώνται από την αξία των μετοχών» 
Η τροποποίηση διευκρινίζει τον ορισμό της ‘προϋπόθεσης κατοχύρωσης’ και ορίζει 
διακριτά τον ‘όρο απόδοσης’ και τον ‘όρο υπηρεσίας’. 
 
ΔΠΧΑ 3 «Συνενώσεις επιχειρήσεων» 
Η τροποποίηση διευκρινίζει πως η υποχρέωση για ενδεχόμενο τίμημα το οποίο 
πληροί τον ορισμό του χρηματοοικονομικού στοιχείου ταξινομείται ως 
χρηματοοικονομική υποχρέωση ή ως στοιχείο της καθαρής θέσης βάση των 
ορισμών του ΔΛΠ 32 «Χρηματοοικονομικά μέσα: Παρουσίαση». Επίσης διευκρινίζει 
πως κάθε ενδεχόμενο τίμημα, χρηματοοικονομικό και μη χρηματοοικονομικό, που 
δεν είναι στοιχείο της καθαρής θέσης επιμετράται στην εύλογη αξία μέσω των 
αποτελεσμάτων. 
 
ΔΠΧΑ 8 «Λειτουργικοί τομείς» 
Η τροποποίηση απαιτεί τη γνωστοποίηση των εκτιμήσεων της διοίκησης όσον 
αφορά την συνάθροιση των λειτουργικών τομέων. 
 
ΔΠΧΑ 13 «Επιμέτρηση εύλογης αξίας» 
Η τροποποίηση διευκρινίζει ότι το πρότυπο δεν αποκλείει τη δυνατότητα της 
επιμέτρησης βραχυπρόθεσμων απαιτήσεων και υποχρεώσεων στα ποσά των 
τιμολογίων σε περιπτώσεις όπου η επίπτωση της προεξόφλησης είναι ασήμαντη. 
 
ΔΛΠ 16 «Ενσώματα πάγια» και ΔΛΠ 38 «Άυλα περιουσιακά στοιχεία» 
Και τα δύο πρότυπα τροποποιήθηκαν προκειμένου να διευκρινιστεί ο τρόπος με τον 
οποίο αντιμετωπίζονται η προ αποσβέσεων λογιστική αξία του περιουσιακού 
στοιχείου και οι συσσωρευμένες αποσβέσεις όταν μια οικονομική οντότητα 
ακολουθεί τη μέθοδο της αναπροσαρμογής. 
 
ΔΛΠ 24 «Γνωστοποιήσεις συνδεδεμένων μερών» 
Το πρότυπο τροποποιήθηκε προκειμένου να συμπεριλάβει ως συνδεδεμένο μέρος 
μία εταιρεία που παρέχει υπηρεσίες βασικού διοικητικού στελέχους στην 
οικονομική οντότητα ή στην μητρική εταιρεία της οικονομικής οντότητας. 
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44..33..11..44  ΕΕττήήσσιιεεςς  ββεελλττιιώώσσεειιςς  σσεε  ΔΔΠΠΧΧΑΑ  22001144  ((εεφφααρρμμόόζζεεττααιι  σσττιιςς  εεττήήσσιιεεςς  λλοογγιισσττιικκέέςς  

ππεερριιόόδδοουυςς  πποουυ  ξξεεκκιιννοούύνν  ττηηνν  ήή  μμεεττάά  ττηηνν  11  ΙΙααννοουυααρρίίοουυ  22001166))  

 
Οι τροποποιήσεις που παρατίθενται παρακάτω περιγράφουν τις βασικές αλλαγές σε 
τέσσερα ΔΠΧΑ.  
 
ΔΠΧΑ 5 «Μη κυκλοφορούντα περιουσιακά στοιχεία διακρατούμενα προς πώληση 
και διακοπείσες δραστηριότητες» 
Η τροποποίηση διευκρινίζει πως όταν ένα περιουσιακό στοιχεία (ή ομάδα 
στοιχείων) αναταξινομείται από «διακρατούμενο προς πώληση» σε 
«διακρατούμενο προς διανομή», ή το αντίθετο, αυτό δεν αποτελεί αλλαγή στο 
σχέδιο για πώληση ή διανομή και δεν πρέπει να λογιστικοποιείται σαν αλλαγή. 
 
ΔΠΧΑ 7 «Χρηματοοικονομικά μέσα: Γνωστοποιήσεις» 
Η τροποποίηση προσθέτει συγκεκριμένες οδηγίες προκειμένου να βοηθήσει τη 
διοίκηση να προσδιορίσει εάν οι όροι μίας συμφωνίας για εξυπηρέτηση ενός 
χρηματοοικονομικού περιουσιακού στοιχείου το οποίο έχει μεταβιβαστεί συνιστούν 
συνεχιζόμενη ανάμειξη και διευκρινίζει πως οι επιπρόσθετες γνωστοποιήσεις που 
απαιτούνται βάσει της τροποποίησης του ΔΠΧΑ 7 «Γνωστοποιήσεις – Συμψηφισμός 
χρηματοοικονομικών περιουσιακών στοιχείων και υποχρεώσεων» δεν απαιτούνται 
για όλες τις ενδιάμεσες περιόδους, εκτός εάν απαιτείται από το ΔΛΠ 34.  
 
ΔΛΠ 19 «Παροχές σε εργαζομένους» 
Η τροποποίηση διευκρινίζει πως, όταν προσδιορίζεται το επιτόκιο προεξόφλησης 
για τις υποχρεώσεις παροχών προσωπικού μετά την έξοδο από την υπηρεσία, το 
σημαντικό είναι το νόμισμα στο οποίο παρουσιάζονται οι υποχρεώσεις και όχι η 
χώρα στην οποία αυτές προκύπτουν. 
 
ΔΛΠ 34 «Ενδιάμεση χρηματοοικονομική αναφορά» 
Η τροποποίηση διευκρινίζει την έννοια του «πληροφόρηση που γνωστοποιείται 
οπουδήποτε αλλού στην ενδιάμεση χρηματοοικονομική αναφορά» που αναφέρεται 
στο πρότυπο. 
 

44..44  ΑΑλλλλααγγέέςς  σσεε  λλοογγιισσττιικκέέςς  πποολλιιττιικκέέςς  

 
Δεν υπήρξαν αλλαγές ή υιοθέτηση νέων λογιστικών πολιτικών κατά την διάρκεια 
της χρήσης που έληξε την 31 Δεκεμβρίου 2015. Ακολουθήθηκαν οι λογιστικές 
πολιτικές της προηγούμενης χρήσης 2014. 
 

44..55  ΑΑκκοολλοουυθθοούύμμεεννεεςς  λλοογγιισσττιικκέέςς  πποολλιιττιικκέέςς  

Οι λογιστικές αρχές και οι εκτιμήσεις βάσει των οποίων συντάχθηκαν οι οικονομικές 
καταστάσεις της 31ης Δεκεμβρίου 2015 έχουν δημοσιοποιηθεί με την ανάρτησή τους 
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στο διαδίκτυο, στη διεύθυνση www.pcsystems.gr . 
 

44..55..11  ΕΕννσσώώμμαατταα  ππάάγγιιαα  ππεερριιοουυσσιιαακκάά  σσττοοιιχχεείίαα  

Τα οικόπεδα και τα κτίρια της εταιρίας και του ομίλου απεικονίζονται στις 
οικονομικές καταστάσεις στις αναπροσαρμοσμένες αξίες όπως αυτές 
προσδιορίστηκαν βάσει εκτίμησης από ανεξάρτητο εκτιμητή μείον τις σωρευμένες 
αποσβέσεις και τυχόν ζημίες απομείωσης στην παρούσα χρήση. 
Τονίζεται ότι τα εισφερθέν ακίνητα (οικόπεδο κτίριο) έχουν μισθωθεί μέσω της 
διαδικασίας leaseback με την τράπεζα Eurobank. 
Αναπροσαρμογές θα γίνονται σε τακτά χρονικά διαστήματα ούτως ώστε η λογιστική 
αξία να μην διαφέρει σημαντικά από εκείνη που θα προσδιοριζόταν 
χρησιμοποιώντας την εύλογη αξία κατά την ημερομηνία του ισολογισμού. 
Τα μεταφορικά μέσα και τα λοιπά ενσώματα πάγια αποτιμώνται στην αξία κτήσεως 
μείον τις αποσβέσεις. Η αξία κτήσεως περιλαμβάνει όλες τις άμεσα επιρριπτέες 
δαπάνες για την απόκτηση των στοιχείων. Μεταγενέστερες δαπάνες καταχωρούνται 
σε επαύξηση της λογιστικής αξίας των ενσωμάτων παγίων μόνον αν πιθανολογείται 
ότι μελλοντικά οικονομικά οφέλη θα εισρεύσουν στον όμιλο και το κόστος τους 
μπορεί να αποτιμηθεί αξιόπιστα. Οι γενόμενες επισκευές και οι συντηρήσεις 
καταχωρούνται στ' αποτελέσματα της περιόδου που αφορούν. 
Οι αποσβέσεις επί των ενσωμάτων παγίων (εκτός των οικοπέδων) υπολογίζονται, με 
την σταθερή μέθοδο, με βάση την ωφέλιμη ζωή τους που έχει ως εξής: 
 

Κτίρια      40 έτη 

Αυτοκίνητα – οχήματα   5 - 6,5 έτη 

Μηχανογραφικός εξοπλισμός  3 – 4 έτη 

Λοιπός εξοπλισμός    5 έτη 

Εξοπλισμός προγ/των Η/Υ   3 – 4  έτη 

 

Η λογιστική αξία των ακινήτων, ελέγχεται για απομείωση όταν υπάρχουν ενδείξεις, 
δηλαδή γεγονότα ή αλλαγές στις περιστάσεις που να δείχνουν ότι η λογιστική αξία 
πιθανόν να μην είναι ανακτήσιμη. Αν υπάρχει τέτοια ένδειξη και η λογιστική αξία 
ξεπερνά το προβλεπόμενο ανακτήσιμο ποσό, τα περιουσιακά στοιχεία ή μονάδες 
δημιουργίας ταμειακών ροών απομειώνονται στο ανακτήσιμο ποσό. Το ανακτήσιμο 
ποσό των ακινήτων, είναι το μεγαλύτερο μεταξύ της καθαρής τιμής πωλήσεώς τους 
και της αξίας χρήσης τους. Για τον υπολογισμό της αξίας χρήσεως, οι αναμενόμενες 
μελλοντικές ταμειακές ροές προεξοφλούνται στην παρούσα αξία τους 
χρησιμοποιώντας ένα προ-φόρου προεξοφλητικό επιτόκιο που αντανακλά τις 
τρέχουσες εκτιμήσεις της αγοράς για τη διαχρονική αξία του χρήματος και των 
συναφών κινδύνων προς το περιουσιακό στοιχείο. 
Για περιουσιακά στοιχεία που δεν δημιουργούν ταμειακές εισροές από τη συνεχή 

http://www.pcsystems.gr/
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χρήση που είναι κυρίως ανεξάρτητες από εκείνες των άλλων περιουσιακών 
στοιχείων, το ανακτήσιμο ποσό προσδιορίζεται για τη μονάδα που δημιουργεί 
ταμειακές ροές στην οποία ανήκει το περιουσιακό στοιχείο. 
Οι υπολειμματικές αξίες και οι ωφέλιμες ζωές των ενσωμάτων παγίων υπόκεινται 
σε επανεξέταση σε κάθε ημερομηνία καταρτίσεως των οικονομικών καταστάσεων. 
Όταν οι λογιστικές αξίες των ενσωμάτων παγίων υπερβαίνουν την ανακτήσιμη αξία 
τους, οι διαφορές (απομείωση) καταχωρούνται ως έξοδα στ' αποτελέσματα χρήσης. 
Κατά την πώληση των ενσωμάτων παγίων, οι διαφορές μεταξύ του τιμήματος που 
λαμβάνεται και της λογιστικής τους αξίας καταχωρούνται στα κέρδη ή ζημίες στ’ 
αποτελέσματα χρήσης. 
Κατά την 31 Δεκεμβρίου 2015 δεν προέκυψε θέμα απομείωσης των περιουσιακών 
στοιχείων της εταιρίας. 

44..55..22  ΆΆυυλλαα  ππεερριιοουυσσιιαακκάά  σσττοοιιχχεείίαα  

Υπεραξία 
Υπεραξία είναι η διαφορά μεταξύ της τιμής αγοράς κα της εύλογης αξίας των 
καθαρών περιουσιακών στοιχείων των αποκτούμενων εταιριών. Η υπεραξία 
υπόκεινται σε εκτίμηση τυχόν απομείωσης της. Η εκτίμηση αυτή πραγματοποιείται 
με βάση τις διατάξεις του ΔΛΠ 36 «Απομείωση αξίας περιουσιακών στοιχείων». 
Μετά την αρχική αναγνώριση, η υπεραξία αποτιμάται στο κόστος κτήσης, μείον 
τυχόν σωρευμένες ζημιές απομείωσης της αξίας της και ελέγχεται ετησίως για 
απομείωση. Η ζημιά απομείωσης καταχωρείται στα αποτελέσματα και δεν 
αντιστρέφεται. 
 
Σήματα και Άδειες - Λογισμικό 
Στα άυλα περιουσιακά στοιχεία συμπεριλαμβάνονται άδειες λογισμικού, το 
λογισμικό σύστημα «E-ppokratis» με βάση το οποίο παρέχονται οι υπηρεσίες 
τηλεϊατρικής, και αποτιμάται στο κόστος κτήσης μείον τις αποσβέσεις.  
Χαρακτηριστικό παράδειγμα στην ανάπτυξη των νέων εφαρμογών είναι ο τομέας 
Πληροφορικής Υγείας με τις ανάγκες Συνταγογράφησης, την Κάρτα Υγείας και την 
Διαλειτουργικότητα των ιατρικών υπηρεσιών του Εθνικού Συστήματος Υγείας. 
Οι αποσβέσεις διενεργούνται με την σταθερή μέθοδο απόσβεσης κατά την διάρκεια 
της ωφέλιμης ζωής των στοιχείων αυτών, η οποία κυμαίνεται από 5 έως 15 χρόνια. 
Το λογισμικό σύστημα «E-ppokratis» περιήλθε στην Εταιρία από την απορρόφηση 
της εταιρίας «OPEN TEC A.E.» κατά την χρήση 2008. 
 

44..55..33  ΜΜιισσθθώώσσεειιςς  

 
Ως Μισθωτής  
Μισθώσεις όπου οι κίνδυνοι και ανταμοιβές της ιδιοκτησίας διατηρούνται από 
τρίτο, δηλαδή τον εκμισθωτή ταξινομούνται ως λειτουργικές μισθώσεις. Οι 
πληρωμές που γίνονται περιλαμβανομένων και των προκαταβολών αναγνωρίζονται 
στα αποτελέσματα χρήσης αναλογικά κατά την διάρκεια της μίσθωσης. 
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Οι μισθώσεις παγίων όπου η εταιρία διατηρεί όλους τους κινδύνους και τις 
ανταμοιβές της ιδιοκτησίας ταξινομούνται ως χρηματοδοτικές μισθώσεις. Οι 
χρηματοδοτικές μισθώσεις κεφαλαιοποιούνται με την έναρξη της μίσθωσης στην 
χαμηλότερη αξία μεταξύ της εύλογης αξίας και της παρούσας αξίας των ελάχιστων 
μισθωμάτων. Κάθε μίσθωμα επιμερίζεται μεταξύ της υποχρέωσης και των 
χρηματοοικονομικών εξόδων. Οι αντίστοιχες υποχρεώσεις από μισθώματα αφού 
αφαιρεθούν τα χρηματοοικονομικά έξοδα απεικονίζονται στις μακροπρόθεσμες και 
βραχυπρόθεσμες υποχρεώσεις. Το μέρος του χρηματοοικονομικού εξόδου που 
αφορά τόκους αναγνωρίζεται στα αποτελέσματα χρήσης. Το κέρδος από την 
πώληση του στοιχείου καταχωρείται ως αναβαλλόμενο εισόδημα και αναγνωρίζεται 
ως εισόδημα στα αποτελέσματα της χρήσης κατά τη διάρκεια της περιόδου της 
μίσθωσης. 
Τα ενσώματα πάγια που αποκτώνται µε χρηματοδοτικές μισθώσεις, αποσβένονται 
στη μικρότερη περίοδο όπως αυτή καθορίζεται από την ωφέλιμη ζωή και το χρόνο 
της μίσθωσης. 
Με τη μέθοδο της χρηματοδοτικής μίσθωσης ο απορροφούμενος κλάδος της 
εταιρίας «COMPUTER BANK NETWORKING A.E.» απέκτησε τα οικόπεδα, τα κτίρια 
και το λοιπό εξοπλισμό, τα οποία μέσω της απορρόφησης περιήλθαν στην εταιρία 
κατά την χρήση του 2008. 
 

44..55..44  ΣΣυυμμμμεεττοοχχέέςς,,  εεππεεννδδύύσσεειιςς  σσεε  χχρρεεόόγγρρααφφαα  κκααιι  μμεεττοοχχιικκοούύςς  ττίίττλλοουυςς  

(α) θυγατρικές: Είναι επιχειρήσεις στις οποίες ασκείται έλεγχος από τον όμιλο. Η 
θυγατρική ενοποιείται πλήρως από την ημερομηνία που αποκτάται ο έλεγχος επ’ 
αυτής και παύει να ενοποιείται από την ημερομηνία που δεν υφίσταται έλεγχος. Οι 
συμμετοχές σε θυγατρικές εταιρίες στις οικονομικές καταστάσεις της μητρικής 
εταιρίας αποτιμώνται στο κόστος κτήσεως μείον τις ζημιές απομείωσης. 
(β) κοινοπραξίες: Οι κοινοπραξίες δημιουργούνται για να εκτελέσουν συγκεκριμένα 
έργα βάσει απαίτησης των προδιαγραφών των προκηρύξεων των εκάστοτε 
διαγωνισμών των φορέων που τις προκηρύσσουν. Οι περισσότερες  κοινοπραξίες 
δεν πραγματοποιούν τελικά κέρδη διότι τα κέρδη τους μεταφέρονται στις εταιρίες 
που τις απαρτίζουν. Ως εκ τούτου, οι κοινοπραξίες αυτές δεν παρουσιάζουν πάντα 
θετική καθαρή θέση αφού, πέρα από τη μεταφορά των κερδών επιβαρύνονται και 
με λειτουργικά έξοδα. Θα πρέπει να σημειωθεί ότι οι κοινοπραξίες λύονται μετά την 
ολοκλήρωση των έργων για τα οποία έχουν δημιουργηθεί. Όλες οι κοινοπραξίες 
που πληρούν τις προϋποθέσεις του ΔΛΠ 28 περί «ουσιώδους επιρροής» 
ενοποιούνται με την μέθοδο της καθαρής θέσης. 
γ) Συγγενείς: Είναι οι επιχειρήσεις στις οποίες η εταιρία δεν ασκεί έλεγχο, με τα 
ποσοστά συμμετοχής να κυμαίνονται από 10-47% των δικαιωμάτων ψήφου. Οι 
επενδύσεις σε συγγενείς λογιστικοποιούνται με την μέθοδο της καθαρής θέσης, 
εκτός εάν συντρέχουν λόγοι πλήρους απαξίωσης της επένδυσης (εκκαθάριση, 
πτώχευση, αδράνεια κλπ.). Σε αυτή την περίπτωση διενεργείται απομείωση της 
επένδυσης και καταχώρηση στα αποτελέσματα της περιόδου που αφορά. Οι 
συμμετοχές σε συγγενείς εταιρίες στις οικονομικές καταστάσεις της μητρικής 
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εταιρίας αποτιμώνται στο κόστος κτήσεως μείον τις ζημιές απομείωσης. 
δ) Χρεόγραφα & μετοχικοί τίτλοι : Όλα τα χρεόγραφα και οι μετοχικοί τίτλοι 
αποτιμώνται αρχικά στην αξία κτήσεώς τους. Με βάση το ΔΛΠ 39 
«χρηματοοικονομικά μέσα: Καταχώρηση και Αποτίμηση», εκτός των επενδύσεων σε 
θυγατρικές, συνδεδεμένες και κοινοπραξίες, ταξινομούνται σε μία από τις 
παρακάτω κατηγορίες: 
(α) διαθέσιμα προς πώληση 
(β) Χρηματοοικονομικά στοιχεία αποτιμώμενα στην εύλογη αξία μέσω 
αποτελεσμάτων 
(γ) διακρατηθέντα ως την λήξη τους 
(δ) δάνεια και εισπρακτέες αξίες 
Οι επενδύσεις σε μετοχικούς τίτλους και χρεόγραφα που κατέχει η Εταιρία έχουν 
απομειωθεί πλήρως σε προηγούμενη χρήση. 
 

44..55..55  ΔΔοομμήή  ττοουυ  ΟΟμμίίλλοουυ  κκααιι  μμέέθθοοδδοοςς  εεννοοπποοίίηησσηηςς  εεττααιιρρεειιώώνν  

Στις παρούσες ενοποιημένες οικονομικές καταστάσεις άμεσα περιλαμβάνονται 
εκτός από την μητρική εταιρία οι κάτωθι εταιρείες: 
 

ΕΠΩΝΥΜΙΑ ΠΟΣΟΣΤΟ 

ΣΥΜΜΕΤΟΧΗΣ

ΧΩΡΑ 

ΕΓΚΑΤΑΣΤΑΣΗΣ

ΜΕΘΟΔΟΣ 

ΕΝΟΠΟΙΗΣΗΣ

PC SYSTEMS SA                                                  ΜΗΤΡΙΚΗ ΕΛΛΑΔΑ

Κ/ΞΙΑ QnR - PC SYSTEMS 49,00% ΕΛΛΑΔΑ Καθαρή Θέση

Κ/ΞΙΑ PC SYSTEMS SA-QnR-COMP.SOLUTIONS 77,65% ΕΛΛΑΔΑ Καθαρή Θέση

Κ/ΞΙΑ QnR - PC SYSTEMS 45,49% ΕΛΛΑΔΑ Καθαρή Θέση

Κ/ΞΙΑ QnR - PC SYSTEMS 21,85% ΕΛΛΑΔΑ Καθαρή Θέση

Κ/ΞΙΑ ALTEC INFOQUEST - INTRACOM IT SERVICES - PC SYSTEMS AE 25,00% ΕΛΛΑΔΑ Καθαρή Θέση

 
 

44..55..66  ΑΑπποοθθέέμμαατταα  

Τα αποθέματα αποτιμώνται στην χαμηλότερη αξία μεταξύ αξίας κτήσεως και 
καθαρής ρευστοποιήσιμης αξίας. Η αξία κτήσεως προσδιορίζεται με την μέθοδο  
«Πρώτη Εισαγωγή - Πρώτη Εξαγωγή» (FIFO). Κόστος δανεισμού δεν περιλαμβάνεται 
στην αξία κτήσεως των αποθεμάτων. Η καθαρή ρευστοποιήσιμη αξία εκτιμάται με 
βάση τις τρέχουσες τιμές πώλησης των αποθεμάτων στα πλαίσια της συνήθους 
δραστηριότητας αφαιρουμένων και των τυχόν εξόδων πώλησης όπου συντρέχει 
τέτοια περίπτωση. Την χρήση 2015 πραγματοποιήθηκαν προβλέψεις απαξίωσης 
αποθεμάτων ποσού € 85.458. 
 

44..55..77  ΑΑππααιιττήήσσεειιςς  ααππόό  ππεελλάάττεεςς  

Οι απαιτήσεις από πελάτες καταχωρούνται αρχικά στην εύλογη αξία τους η οποία 
συμπίπτει με την ονομαστική αξία, αφαιρουμένων των ζημιών απομείωσης. Οι 
ζημιές απομείωσης (απώλειες από επισφαλείς απαιτήσεις)  καταχωρούνται όταν 
υπάρχει αντικειμενική απόδειξη ότι η Εταιρία δεν είναι σε θέση να εισπράξει όλα τα 
ποσά που οφείλονται με βάση τους συμβατικούς όρους. Ποσό της ζημιάς 
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απομείωσης είναι η διαφορά  μεταξύ της λογιστικής αξίας των απαιτήσεων και των 
εκτιμώμενων μελλοντικών ταμιακών της ροών. Το ποσό της ζημιάς απομείωσης 
καταχωρείται στα αποτελέσματα χρήσης. 
 

44..55..88  ΤΤααμμεειιαακκάά  δδιιααθθέέσσιιμμαα  κκααιι  ιισσοοδδύύννααμμαα  

Τα ταμειακά διαθέσιμα και ταμειακά ισοδύναμα περιλαμβάνουν τα μετρητά, τις 
καταθέσεις όψεως, υψηλής ρευστοποιησιμότητας και χαμηλού ρίσκου. 
 

44..55..99  ΜΜεεττοοχχιικκόό  ΚΚεεφφάάλλααιιοο  

Οι κοινές μετοχές κατατάσσονται στα ίδια κεφάλαια. Άμεσα κόστη που σχετίζονται 
με την έκδοση μετοχών για την απόκτηση επιχειρήσεων περιλαμβάνονται στην αξία 
κτήσεως των επιχειρήσεων αυτών. 
Η αξία κτήσεως των ιδίων μετοχών, μειωμένη με το φόρο εισοδήματος (εάν 
συντρέχει περίπτωση),  εμφανίζεται αφαιρετικά των ιδίων κεφαλαίων του ομίλου, 
μέχρις ότου οι ίδιες μετοχές πωληθούν ή  ακυρωθούν. Κάθε κέρδος ή ζημιά από 
πώληση ιδίων μετοχών, καθαρό από άμεσα για την  συναλλαγή, λοιπά κόστη και 
φόρο εισοδήματος, εάν συντρέχει περίπτωση, εμφανίζεται ως  αποθεματικό στα 
ίδια κεφάλαια. 
 

44..55..1100  ΑΑννααββααλλλλόόμμεεννooςς  φφόόρροοςς  εειισσοοδδήήμμααττοοςς  

Ο αναβαλλόμενος φόρος εισοδήματος προσδιορίζεται με την μέθοδο της 
υποχρέωσης που προκύπτει από τις προσωρινές διαφορές μεταξύ της λογιστικής 
αξίας και της φορολογικής βάσης των περιουσιακών στοιχείων και των 
υποχρεώσεων. Ο αναβαλλόμενος φόρος προσδιορίζεται με τους φορολογικούς 
συντελεστές που αναμένεται να ισχύσουν κατά το χρόνο της ανάκτησης της 
λογιστικής αξίας των περιουσιακών στοιχείων και των υποχρεώσεων. Οι 
αναβαλλόμενες φορολογικές απαιτήσεις καταχωρούνται κατά την έκταση κατά την 
οποία θα υπάρξει μελλοντικό φορολογητέο κέρδος για την χρησιμοποίηση της 
προσωρινής διαφοράς που δημιουργεί την αναβαλλόμενη φορολογική απαίτηση. 
 

44..55..1111  ΔΔααννεειισσμμόόςς  

Τα δάνεια καταχωρούνται αρχικά στην εύλογη αξία τους μειωμένα με τα τυχόν 
άμεσα κόστη για την πραγματοποίηση της συναλλαγής. Μεταγενέστερα 
αποτιμώνται στο αναπόσβεστο κόστος με την χρήση του πραγματικού επιτοκίου. 
Η Διοίκηση του Ομίλου θεωρεί ότι τα επιτόκια που καταβάλλονται σε σχέση με τα 
συναφθέντα δάνεια ισοδυναμούν με τα τρέχοντα εύλογα επιτόκια της αγοράς και 
συνεπώς δεν συντρέχουν οι προϋποθέσεις οποιασδήποτε προσαρμογής της αξίας 
στην οποία απεικονίζονται οι υποχρεώσεις αυτές.  
Οποιαδήποτε διαφορά μεταξύ της παροχής (πλην των εξόδων απόκτησης) και της 
αξίας εξόφλησης αναγνωρίζεται στην κατάσταση αποτελεσμάτων κατά την διάρκεια 
της περιόδου των δανείων. 
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44..55..1122  ΚΚρρααττιικκέέςς  κκααιι  κκοοιιννοοττιικκέέςς  εεππιιχχοορρηηγγήήσσεειιςς  

Οι κρατικές επιχορηγήσεις καταχωρούνται στην εύλογη αξία τους όταν υπάρχει 
εύλογη βεβαιότητα ότι η επιχορήγηση θα εισπραχθεί και η Εταιρία θα 
συμμορφωθεί με όλους τους προβλεπόμενους όρους. 
Κρατικές και κοινοτικές επιχορηγήσεις, που καλύπτουν έξοδα, καταχωρούνται στην 
κατάσταση του λογαριασμού αποτελεσμάτων μέσα σε μία περίοδο τέτοια ώστε να 
υπάρχει αντιστοίχιση με τα έξοδα που προορίζονται να καλύψουν. 
 

44..55..1133  ΠΠααρροοχχέέςς  σσεε  εερργγααζζόόμμεεννοουυςς  

Σύμφωνα με τις διατάξεις του Ν2112/20, του Ν3198/55 και του Ν.4093/12, η 
Εταιρία καταβάλλει αποζημιώσεις στους αποχωρούντες ή απολυόμενους 
υπαλλήλους της, το δε ύψος των σχετικών αποζημιώσεων εξαρτάται από τα έτη 
προϋπηρεσίας, το ύψος των αποδοχών και τον τρόπο απομάκρυνσης (απόλυση ή 
συνταξιοδότηση).  
Στην περίπτωση αποχώρησης λόγω συνταξιοδότησης το ύψος της αποζημίωσης που 
θα πρέπει να καταβληθεί είναι ίσο με το 40% του σχετικού ποσού που θα 
καταβάλλονταν σε περίπτωση απόλυσης.   
 
Τα προγράμματα για παροχές στους εργαζομένους όσον αφορά την αποζημίωση 
κατά την έξοδο  από την υπηρεσία εμπίπτουν στα προγράμματα καθορισμένων 
παροχών, σύμφωνα με το ΔΛΠ 19 –  «Παροχές Εργαζομένων». Η υποχρέωση που 
καταχωρείται στον ισολογισμό για τα προγράμματα  καθορισμένων παροχών είναι η 
παρούσα αξία της δέσμευσης για την καθορισμένη παροχή, τις  μεταβολές που 
προκύπτουν από τα ακαταχώρητα αναλογιστικά κέρδη και ζημίες και το κόστος της  
προϋπηρεσίας. Η δέσμευση της καθορισμένης παροχής υπολογίζεται σε τακτά 
χρονικά διαστήματα από ανεξάρτητο αναλογιστή με την χρήση της μεθόδου 
«Προβεβλημένης Πιστωτικής Μονάδας» (Projected Unit Credit Method)  
 
Τα αναλογιστικά κέρδη και οι ζημίες που προκύπτουν από τις προσαρμογές με βάση 
τα ιστορικά δεδομένα καταχωρούνται στα Ίδια Κεφάλαια μέσα στον αναμενόμενο 
μέσο ασφαλιστικό χρόνο των συμμετεχόντων στο πρόγραμμα. Το κόστος 
προϋπηρεσίας καταχωρείται άμεσα στα αποτελέσματα με εξαίρεση την περίπτωση 
που οι μεταβολές του προγράμματος εξαρτώνται από τον εναπομένοντα χρόνο 
υπηρεσίας των εργαζομένων (χρόνος αφυπηρέτησης). Στην περίπτωση αυτή το 
κόστος προϋπηρεσίας καταχωρείται στ’ αποτελέσματα με την σταθερή μέθοδο 
μέσα στην περίοδο ωρίμανσης. 
 
Οι βραχυπρόθεσμες παροχές προς το προσωπικό σε χρήμα και σε είδος 
καταχωρούνται ως έξοδο όταν καθίστανται δεδουλευμένες. 
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44..55..1144  ΠΠρροοββλλέέψψεειιςς  γγιιαα  κκιιννδδύύννοουυςς  κκααιι  έέξξοοδδαα  

Προβλέψεις καταχωρούνται όταν η Εταιρία έχει παρούσα, νομική ή τεκμαιρόμενη 
υποχρέωση ως αποτέλεσμα παρελθόντων γεγονότων, είναι πιθανόν ότι θα 
απαιτηθεί εκροή πόρων ώστε να  τακτοποιηθεί αυτή η υποχρέωση, και μπορεί να 
γίνει μια αξιόπιστη εκτίμηση του σχετικού ποσού. Η Εταιρία αναγνωρίζει πρόβλεψη 
για επιζήμιες συμβάσεις όταν τα αναμενόμενα οφέλη που θα  παραχθούν από τη 
σύμβαση είναι μικρότερα από το αναπόφευκτο κόστος των υποχρεώσεων στο 
πλαίσιο της σύμβασης.  
Οι προβλέψεις αναδιάρθρωσης περιλαμβάνουν τις ρήτρες λήξης μισθώσεων και τις 
παροχές εξόδων υπαλλήλων, και αναγνωρίζονται στην περίοδο κατά την οποία ο 
Όμιλος δεσμεύεται νόμιμα ή τεκμαιρόμενα στην υλοποίηση του σχετικού 
προγράμματος αναδιάρθρωσης.  
Οι προβλέψεις επανεξετάζονται στο τέλος κάθε περιόδου και προσαρμόζονται έτσι 
ώστε να  απεικονίζουν τις καλύτερες δυνατές εκτιμήσεις και στην περίπτωση που 
κρίνεται αναγκαίο, προεξοφλούνται με βάση την μέθοδο του προεξοφλητικού 
επιτοκίου (DCF). Οι ενδεχόμενες υποχρεώσεις δεν καταχωρούνται στις οικονομικές 
καταστάσεις αλλά γνωστοποιούνται, εκτός και αν η πιθανότητα για εκροή πόρων 
που ενσωματώνουν οικονομικά οφέλη είναι ελάχιστη. Οι ενδεχόμενες απαιτήσεις 
δεν καταχωρούνται στις οικονομικές καταστάσεις, αλλά γνωστοποιούνται εφόσον η 
εισροή οικονομικών ωφελειών είναι πιθανή. 
 

44..55..1155  ΑΑννααγγννώώρριισσηη  εεσσόόδδωωνν  

Τα έσοδα περιλαμβάνουν την εύλογη αξία του πωλούμενου εξοπλισμού και της 
παροχής υπηρεσιών καθαρά από φόρους, εκπτώσεις και επιστροφές. Η αναγνώριση 
των εσόδων γίνεται ως εξής: 
(α) Πωλήσεις αγαθών 
Οι πωλήσεις αγαθών καταχωρούνται όταν η Εταιρία παραδίδει τα αγαθά στους 
πελάτες, τα αγαθά γίνονται αποδεκτά από αυτούς και η είσπραξη της απαίτησης 
είναι εύλογα εξασφαλισμένη. 
(β) Πωλήσεις υπηρεσιών 
Οι πωλήσεις υπηρεσιών καταχωρούνται όταν η Εταιρία παραδίδει τις υπηρεσίες 
στους πελάτες, γίνονται αποδεκτές από αυτούς και η είσπραξη της απαίτησης είναι 
εύλογα εξασφαλισμένη. 
(γ) Εκτέλεση έργων 
Η εταιρία για την αναγνώριση των εσόδων από την εκτέλεση έργων των οποίων η 
κατασκευή θα διεξαχθεί σε δύο ή περισσότερες λογιστικές περιόδους, ακολουθεί  
την μέθοδο της «ποσοστιαίας ολοκλήρωσης», όπως προβλέπεται από το ΔΛΠ 11. 
Σύμφωνα με την μέθοδο αυτή, όταν η έκβαση μιας συμβάσεως κατασκευής έργου 
μπορεί να εκτιμηθεί αξιόπιστα τα έσοδα και τα έξοδα που συνδέονται με την 
σύμβαση αναγνωρίζονται σύμφωνα με το στάδιο (ποσοστό) ολοκλήρωσης της 
συμβάσεως κατά την ημερομηνία του ισολογισμού. Για τις συμβάσεις έργων όπου 
το συνολικό αποτέλεσμα δεν μπορεί να εκτιμηθεί με σχετική ακρίβεια, δεν 
αναγνωρίζεται κέρδος και τα έσοδα που αναγνωρίζονται ισοδυναμούν με το κόστος 
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πωλήσεων στο λογαριασμό αποτελεσμάτων. Στην περίπτωση που σε κάποια 
σύμβαση έργου αναμένεται συνολική ζημιά, γίνεται πρόβλεψη για το σύνολο της 
ζημιάς αμέσως στα αποτελέσματα της χρήσης που αυτή αποκαλύπτεται. 
Το στάδιο (ποσοστό) ολοκλήρωσης κάθε συμβάσεως έργου υπολογίζεται από την 
σχέση του κόστους που πραγματοποιήθηκε την ημερομηνία του ισολογισμού, προς 
το συνολικό αναμενόμενο (προϋπολογιζόμενο) κόστος της συμβάσεως ως την 
ολοκλήρωση του έργου και την παράδοσή του στον πελάτη.  
Τροποποιήσεις στις αρχικές εκτιμήσεις των εσόδων και του κόστους των 
συμβάσεων έργων  αντιμετωπίζονται σύμφωνα με το ΔΛΠ 8, επηρεάζουν δηλαδή 
την τρέχουσα και τις μελλοντικές χρήσεις. 
(δ) Έσοδα από επιχορηγήσεις 
Οι κρατικές ή κοινοτικές επιχορηγήσεις καταχωρούνται όταν υπάρχει εύλογη 
βεβαιότητα ότι θα εισπραχθούν.  
(ε) Έσοδα από τόκους   
Τα έσοδα από τόκους καταχωρούνται βάσει χρονικής αναλογίας και με την χρήση 
του πραγματικού επιτοκίου. 
(στ) Μερίσματα 
Τα μερίσματα, λογίζονται ως έσοδα, όταν οριστικοποιείται το δικαίωμα είσπραξης 
τους, δηλαδή όταν εγκρίνονται από την Γενική Συνέλευση που είναι το κατά νόμο 
αρμόδιο όργανο να τα χορηγεί. 

44..55..1166  ΔΔιιααννοομμήή  μμεερριισσμμάάττωωνν  

Η διανομή των μερισμάτων στους μετόχους της μητρικής καταχωρείται ως 
υποχρέωση στις ενοποιημένες οικονομικές καταστάσεις όταν η διανομή εγκρίνεται 
από την Γενική Συνέλευση των μετόχων. Η Εταιρία τη χρήση 2015 εμφανίζει ζημίες 
με αποτέλεσμα να μην μοιράσει μερίσματα. 
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44..66  ΠΠλληηρροοφφόόρρηησσηη  ααννάά  ττοομμέέαα    

Τα αποτελέσματα του ομίλου ανά τομέα για την χρήση 2015 αναλύονται ως εξής: 
 

31/12/2015 ΕΜΠΟΡΕΥΜΑΤΑ ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ
Πωλήσεις 373.887 987.969
Κόστος Πωληθέντων -301.635 -722.225
Μικτό Κέρδος 72.252 265.744
Λοιπά έσοδα/(έξοδα) εκμετάλλευσης -179.120 -473.310
Έξοδα διοίκησης -276.775 -404.576
Έξοδα διάθεσης -753.021 -994.896
Αποτελέσματα εκμετάλλευσης Πρό Φόρων Χρηματοδοτικών 

και επενδυτικών Αποτελεσμάτων -1.136.663 -1.607.038
Χρηματοοικονομικά έξοδα - έσοδα -547.780 -1.447.468
Έξοδα απομείωσης στοιχείων ενεργητικού 0 0
Κέρδη/Ζημιές από συγγενείς επιχειρήσεις -4.133 0
Κέρδη προ φόρων -1.688.576 -3.054.506
 Φόρος εισοδήματος -71.366 -188.578
Κέρδη μετά από φόρους -1.759.942 -3.243.085

Αντίστοιχα για την προηγούμενη περίοδο:

31/12/2014 ΕΜΠΟΡΕΥΜΑΤΑ ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ
Πωλήσεις 1.111.707 1.899.816
Κόστος Πωληθέντων -1.061.896 -929.612
Μικτό Κέρδος 49.811 970.203
Λοιπά έσοδα/(έξοδα) εκμετάλλευσης -261.916 -445.966
Έξοδα διοίκησης -501.410 -648.394
Έξοδα διάθεσης -841.006 -1.116.944
Αποτελέσματα εκμετάλλευσης Πρό Φόρων Χρηματοδοτικών 

και επενδυτικών Αποτελεσμάτων -1.554.522 -1.241.101
Χρηματοοικονομικά έξοδα - έσοδα -755.039 -1.285.608
Απομείωση επενδυτικής δραστηριότητας 0 0
Κέρδη/Ζημιές από συγγενείς επιχειρήσεις 0 0
Κέρδη προ φόρων -2.309.561 -2.526.708
 Φόρος εισοδήματος 35.898 105.946
Κέρδη μετά από φόρους -2.273.663 -2.420.762  

 
Η κατανομή των ενοποιημένων στοιχείων του ενεργητικού και των υποχρεώσεων 
στους επιχειρηματικούς τομείς έχει ως εξής: 
 

31/12/2015 ΕΜΠΟΡΕΥΜΑΤΑ ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ
Σύνολο Ενεργητικού 2.028.406 12.542.083

Σύνολο Υποχρεώσεων 13.251.803 27.631.017

31/12/2014 ΕΜΠΟΡΕΥΜΑΤΑ ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ
Σύνολο Ενεργητικού 3.177.533 13.409.321

Σύνολο Υποχρεώσεων 22.467.956 15.428.202  
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44..77  ΕΕννσσώώμμαατταα  ΠΠεερριιοουυσσιιαακκάά  ΣΣττοοιιχχεείίαα      

 
Τα ενσώματα πάγια περιουσιακά στοιχεία του Ομίλου και της εταιρίας την 
31.12.2015 αναλύονται ως εξής: 
 
Εταιρεία

Ενσώματα πάγια περιουσιακά 

στοιχεία
ΟΙΚΟΠΕΔΑ ΚΤΙΡΙΑ

ΜΕΤΑΦΟΡΙΚΑ 

ΜΕΣΑ

ΕΠΙΠΛΑ & ΛΟΙΠΟΣ 

ΕΞΟΠΛΙΣΜΟΣ
Σύνολο

Κόστος Κτήσης

Υπόλοιπο την 01.01.2014 880.000 1.829.800 176.614 8.543.383 11.429.797

Προσθήκες 480 480

Πωλήσεις 0

Μειώσεις -1.433 -23 -1.456

Υπόλοιπο την 31.12.2014 880.000 1.829.800 175.182 8.543.839 11.428.821

Προσθήκες

Πωλήσεις -30.251 -1.320

Μειώσεις

Υπόλοιπο την 31.12.2015 880.000 1.829.800 144.931 8.542.520 11.397.251

Αποσβέσεις

Υπόλοιπο την 01.01.2014 0 -263.910 -139.174 -7.143.736 -7.546.820

Προσθήκες Χρήσεως -51.540 -6.082 -526.620 -584.242

Πωλήσεις

Μειώσεις 1.433 23 1.456

Υπόλοιπο την 31.12.2014 0 -315.450 -143.823 -7.670.332 -8.129.606

Προσθήκες Χρήσεως -51.540 -4.664 -439.294 -495.499

Πωλήσεις 593

Μειώσεις 22.787

Υπόλοιπο την 31.12.2015 0 -366.990 -125.700 -8.109.033 -8.601.724

Αναπόσβεστη Αξία 31.12.2014 880.000 1.514.350 31.358 873.507 3.299.216

Αναπόσβεστη Αξία 31.12.2015 880.000 1.462.809 19.231 433.487 2.795.527  
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44..88  ΆΆυυλλαα  ΠΠεερριιοουυσσιιαακκάά  ΣΣττοοιιχχεείίαα      

 
Τα άυλα περιουσιακά στοιχεία του Ομίλου και της εταιρίας την 31.12.2015 
αναλύονται ως εξής: 

Εταιρεία

Άυλα περιουσιακά στοιχεία E-PPOKRATIS FRAMEWORK Σύνολο

Κόστος Κτήσης

Υπόλοιπο την 01.01.2014 1.809.418 1.417.430 3.226.849

Προσθήκες 0 -1.417.430 -1.417.430

Πωλήσεις 0 0 0

Μειώσεις 0 0 0

Υπόλοιπο την 31.12.2014 1.809.418 0 1.809.419

Προσθήκες 0 0 0

Πωλήσεις 0 0 0

Μειώσεις 0 0 0

Υπόλοιπο την 30.09.2015 1.809.418 0 1.809.419

Αποσβέσεις

Υπόλοιπο την 01.01.2014 -1.087.717 0 -1.087.718

Προσθήκες Χρήσεως -120.628 0 -120.628

Πωλήσεις 0

Μειώσεις 0 0 0

Υπόλοιπο την 31.12.2014 -1.208.345 0 -1.208.345

Προσθήκες Χρήσεως -120.628 -120.628

Πωλήσεις 0 0

Μειώσεις 0 0

Υπόλοιπο την 31.12.2014 -1.328.973 0 -1.328.973

Αναπόσβεστη Αξία 31.12.2014 601.073 0 601.074

Υπόλοιπο την 30.09.2015 480.445 0 480.446  

44..99  ΣΣυυμμμμεεττοοχχέέςς  σσεε  σσυυγγγγεεννεείίςς  εεππιιχχεειιρρήήσσεειιςς      

Οι συμμετοχές της εταιρίας την 31/12/2015 αναλύονται ως εξής: 
 
Η εξέλιξη των συμμετοχών έχει ως εξής: 
 

ΣΥΜΜΕΤΟΧΕΣ 31/12/2015 31/12/2014 31/12/2015 31/12/2014

ΣΥΜΜΕΤΟΧΕΣ ΣΕ ΚΟΙΝΟΠΡΑΞΙΕΣ 15.000 15.000 15.000 15.000

ΕΠΕΝΔΥΣΕΙΣ ΣΕ ΑΛΛΕΣ ΕΤΑΙΡΕΙΕΣ 54.277 54.277 54.277 54.277

ΚΕΡΔΗ/ΖΗΜΙΕΣ ΕΝΟΠΟΙΗΣΗΣ -69.277 -64.667 0 0

ΣΥΝΟΛΑ 0 4.610 69.277 69.277

ΕΝΟΠΟΙΗΜΕΝΑ ΕΤΑΙΡΙΚΑ

 
 

 
ΣΥΜΜΕΤΟΧΕΣ ΣΕ ΣΥΓΓΕΝΕΙΣ & ΛΟΙΠΕΣ ΕΤΑΙΡΙΕΣ ΤΗΝ 31.12.2014 4.610

ΕΠΕΝΔΥΣΕΙΣ 2015 0

ΠΩΛΗΣΕΙΣ 0

ΚΕΡΔΗ (ΖΗΜΙΕΣ) ΑΠΟ ΣΥΓΓΕΝΕΙΣ ΧΡΗΣΗΣ 2015 -4.610

ΣΥΜΜΕΤΟΧΕΣ ΣΕ ΣΥΓΓΕΝΕΙΣ & ΛΟΙΠΕΣ ΕΤΑΙΡΙΕΣ ΤΗΝ 31.12.2015 0  
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44..99..11    ΣΣυυμμμμεεττοοχχέέςς  σσεε  ΚΚοοιιννοοππρρααξξίίεεςς    

Οι κοινοπραξίες που συμμετέχει η εταιρία είναι οι εξής: 
 

ΕΠΩΝΥΜΙΑ ΚΟΙΝΟΠΡΑΞΙΑΣ ΠΟΣΟΣΤΟ

"Κ/ΞΙΑ PC SYSTEMS A.E. & QUALITY & RELIABILITY A.E." ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ 

ΑΙΓΑΙΟΥ 49,00%

ΚΟΙΝΟΠΡΑΞΙΑ PC SYSTEMS- QUALITY RELIABILITY-COMPUTER 

SOLUTIONS(ΕΡΓΟ:ΕΛΕΓΚΤΙΚΟ ΣΥΝΕΔΡΙΟ) 77,65%

Κ/ΞΙΑ PC SYSTEMS A.E. & QUALITY & RELIABILITY A.E. ΕΡΓΟ PORTAL 

ΠΥΡΟΣΒΕΣΤΙΚΗΣ 45,49%

"Κ/ΞΙΑ & QUALITY & RELIABILITY A.E. PC SYSTEMS A.E.  ΕΡΓΟ ΟΔΥΣΣΕΑΣ" 21,85%

Κ/ΞΙΑ ΟΛΟΚΛΗΡΩΜΕΝΩΝ ΕΡΓΩΝ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΚΗΣ ALTEC INFO- QUEST  

INTRAKOM SERVICES  PC SYSTEMS 25,00%

 
 

44..99..22  ΕΕππεεννδδύύσσεειιςς  σσεε  άάλλλλεεςς  εεττααιιρρεείίεεςς  

 

Οι επενδύσεις σε λοιπές εταιρίες αφορούν εταιρίες οι οποίες δεν 
διαπραγματεύονται σε κάποια χρηματιστηριακή αγορά, έχουν αποκτηθεί με 
πρόθεση διαρκούς κατοχής και αναλύονται ως εξής: 
 

ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ ΑΞΙΑ ΠΟΣΟΣΤΟ

ΠΑΡΚΟ ΕΠΙΧΕΙΡΗΜΑΤΙΚΗΣ ΥΨΗΛΗΣ ΤΕΧΝΟΛΟΓΙΑΣ 39.840 0,60%

ΠΑΡΚΟ ΕΠΙΧΕΙΡηΜΑΤΙΚΗΣ ΥΨΗΛΗΣ ΤΕΧΝΟΛΟΓΙΑΣ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ 1.410 0,40%

EPSILON GIS TEC S.A. 13.027 10%

ΣΥΝΟΛΟ 54.277  

 

44..1100  ΑΑπποοθθέέμμαατταα    

Τα συνολικά αποθέματα της Εταιρίας ποσού € 222.354 αφορούν ηλεκτρονικούς 
υπολογιστές, περιφερειακά συστήματα αυτών, υλικά για κατασκευή δικτύων και 
ιατρικό εξοπλισμό. Τα ανωτέρω αποθέματα αποτελούν αποθέματα ασφαλείας για 
εξυπηρέτηση έργων που έχουν παρασχεθεί. 
 
Αναλύονται ως εξής :  
 

ΑΠΟΘΕΜΑΤΑ 31/12/2015 31/12/2014 31/12/2015 31/12/2014

Εμπορεύματα 939.535 950.785 939.535 950.785

Μείον: Πρόβλεψη απαξίωσης 717.181 631.723 717.181 631.723

Σύνολο 222.354 319.062 222.354 319.062

ΕΝΟΠΟΙΗΜΕΝΑ ΕΤΑΙΡΙΚΑ
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44..1111  ΠΠεελλάάττεεςς    

Οι απαιτήσεις από πελάτες της εταιρίας και του ομίλου αναλύονται ως εξής: 
 

ΠΕΛΑΤΕΣ 31/12/2015 31/12/2014 31/12/2015 31/12/2014
ΑΠΑΙΤΗΣΕΙΣ ΑΠΟ ΠΕΛΑΤΕΣ 6.578.453 8.073.564 6.578.453 8.073.564
ΕΠΙΤΑΓΕΣ ΜΕΤΑΧΡΟΝΟΛΟΓΗΜΕΝΕΣ 98.841 167.813 98.841 167.813
ΕΠΙΤΑΓΕΣ ΣΕ ΚΑΘΥΣΤΕΡΗΣΗ 641.274 641.274 641.274 641.274
ΕΠΙΣΦΑΛΕΙΣ ΠΕΛΑΤΕΣ 6.278.746 6.278.746 6.278.746 6.278.746
ΠΡΟΒΛΕΨΕΙΣ -8.878.227 -9.039.946 -8.878.227 -9.039.946
ΣΥΝΟΛΟ 4.719.087 6.121.451 4.719.087 6.121.451

ΕΝΟΠΟΙΗΜΕΝΑ ΕΤΑΙΡΙΚΑ

 
 

ΠΕΛΑΤΕΣ 31/12/2015 31/12/2014 31/12/2015 31/12/2014
ΑΠΑΙΤΗΣΕΙΣ ΑΠΟ ΠΕΛΑΤΕΣ 4.620.246 5.953.638 4.620.246 5.953.638
ΕΠΙΤΑΓΕΣ ΜΕΤΑΧΡΟΝΟΛΟΓΗΜΕΝΕΣ 98.841 167.813 98.841 167.813
ΣΥΝΟΛΟ 4.719.087 6.121.451 4.719.087 6.121.451

ΕΝΟΠΟΙΗΜΕΝΑ ΕΤΑΙΡΙΚΑ

 
 

44..1122  ΛΛοοιιππέέςς  κκααιι  ΤΤρρέέχχοουυσσεεςς  φφοορροολλοογγιικκέέςς  ΑΑππααιιττήήσσεειιςς    

Οι λοιπές απαιτήσεις της εταιρίας και του ομίλου αναλύονται ως εξής: 
 

ΛΟΙΠΕΣ ΑΠΑΙΤΗΣΕΙΣ 31/12/2015 31/12/2014 31/12/2015 31/12/2014
ΔΕΣΜΕΥΜΕΝΕΣ ΚΑΤΑΘΕΣΕΙΣ 128.884 28.888 128.884 28.888
ΑΠΑΙΤΗΣΕΙΣ ΑΠΟ ΣΥΝΔ. ΕΤΑΙΡΕΙΕΣ 362.656 373.856 362.656 373.856
ΠΡΟΚΑΤΑΒΟΛΕΣ ΣΕ ΠΡΟΜΗΘΕΥΤΕΣ 1.647.703 1.565.272 1.647.703 1.565.272
ΕΓΓΥΗΣΕΙΣ 39.453 44.979 39.453 44.979
ΑΠΑΙΤΗΣΕΙΣ ΑΠΟ ΔΕΔΟΥΛΕΥΜΕΝΑ ΕΣΟΔΑ 

(ΚΑΤΑΣΚΕΥΑΣΤΙΚΑ ΣΥΜΒΟΛΑΙΑ) 4.617.331 4.617.331 4.617.331 4.617.331
ΛΟΙΠΕΣ ΑΠΑΙΤΗΣΕΙΣ 803.553 796.908 803.553 796.908
ΠΡΟΒΛΕΨΕΙΣ ΛΟΙΠΩΝ ΑΠΑΙΤΗΣΕΩΝ -1.541.276 -1.541.276 -1.541.276 -1.541.276

ΣΥΝΟΛΟ 6.058.304 5.885.958 6.058.304 5.885.958

ΕΝΟΠΟΙΗΜΕΝΑ ΕΤΑΙΡΙΚΑ

 
Οι τρέχουσες φορολογικές απαιτήσεις της εταιρίας και του ομίλου αναλύονται ως 
εξής: 
 

ΤΡΕΧΟΥΣΕΣ ΦΟΡΟΛΟΓΙΚΕΣ ΑΠΑΙΤΗΣΕΙΣ 31/12/2015 31/12/2014 31/12/2015 31/12/2014
ΦΟΡΟΣ ΕΙΣΟΔΗΜΑΤΟΣ ΑΠΑΙΤΗΤΟΣ 47.884 47.884 47.884 47.884
ΠΑΡΑΚΡΑΤΗΜΕΝΟΙ ΦΟΡΟΙ 53.334 41.513 53.334 41.513
ΛΟΙΠΟΙ ΦΟΡΟΙ ΣΥΜΨΗΦΙΣΤΕΟΙ 161.709 134.726 161.709 134.726
ΣΥΝΟΛΟ ΤΡ.ΦΟΡ/ΚΩΝ ΑΠΑΙΤΗΣΕΩΝ: 262.927 224.123 262.927 224.123

ΕΝΟΠΟΙΗΜΕΝΑ ΕΤΑΙΡΙΚΑ
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44..1122..11  ΑΑππααιιττήήσσεειιςς  ααππόό  κκαατταασσκκεευυαασσττιικκάά  σσυυμμββόόλλααιιαα  

Οι απαιτήσεις από κατασκευαστικά συμβόλαια της εταιρίας και του Ομίλου 
αναλύονται ως εξής: 
 

ΕΡΓΟ 31/12/2015 31/12/2014
ΕΠΟ: ΕΚΔΟΣΗ ΚΑΡΤΑΣ ΥΓΕΙΑΣ ΑΘΛΗΤΩΝ 1.663.076 1.663.076

ΕΠΟ: ΜΕΤΑΦΟΡΑ ΒΙΟΛΟΓΙΚΩΝ ΔΕΙΓΜΑΤΩΝ ΑΘΛΗΤΩΝ 2.954.256 2.954.256
ΣΥΝΟΛΟ 4.617.331 4.617.331  

 
Την 29/03/2013 η Ελληνική Ποδοσφαιρική Ομοσπονδία κατήγγειλε, άκυρα, την 
σύμβαση «Κάρτα Υγείας Αθλητή», παρά το γεγονός ότι είχε ήδη εκδώσει και 
παραδώσει στην Εταιρεία μεταχρονολογημένες επιταγές για ήδη παρασχεθείσες 
υπηρεσίες. Κατόπιν τούτου η εταιρεία δρομολόγησε τη δικαστική επιδίωξη της 
είσπραξης των εξ αυτών οφειλόμενων ποσών καθώς και τη διασφάλιση των 
περαιτέρω δικαιωμάτων της. 
 

44..1133  ΤΤααμμεειιαακκάά  ΔΔιιααθθέέσσιιμμαα  κκααιι  ΙΙσσοοδδύύννααμμαα  

Τα ταμειακά διαθέσιμα και ισοδύναμα της εταιρίας και του ομίλου αναλύονται ως 
εξής: 
 

ΤΑΜΕΙΑΚΑ ΔΙΑΘΕΣΙΜΑ & ΙΣΟΔΥΝΑΜΑ 31/12/2015 31/12/2014 31/12/2015 31/12/2014
ΤΑΜΕΙΟ 4.143 31.019 4.143 31.019
ΚΑΤΑΘΕΣΕΙΣ ΟΨΕΩΣ 27.224 100.342 27.224 100.342
ΣΥΝΟΛΟ 31.366 131.361 31.366 131.361

ΕΝΟΠΟΙΗΜΕΝΑ ΕΤΑΙΡΙΚΑ
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44..1133..11  ΕΕννηηλλιικκίίωωσσηη  ΑΑππααιιττήήσσεεωωνν  

Η ενηλικίωση των απαιτήσεων της εταιρίας και του ομίλου που δεν έχουν υποστεί 
απομείωση αναλύεται ως εξής: 
 

ΠΕΛΑΤΕΣ 31/12/2015 ΜΕΧΡΙ 1 ΕΤΟΣ > 1ΕΤΟΥΣ ΣΥΝΟΛΟ
ΑΠΑΙΤΗΣΕΙΣ ΑΠΟ ΠΕΛΑΤΕΣ 6.578.453 343.355 6.235.099 6.578.453
ΕΠΙΤΑΓΕΣ ΜΕΤΑΧΡΟΝΟΛΟΓHΜΕΝΕΣ 98.841 98.841 98.841
ΕΠΙΤΑΓΕΣ ΣΕ ΕΓΓΥΗΣΗ ΔΑΝΕΙΩΝ 0 0 0
ΕΠΙΤΑΓΕΣ ΣΕ ΚΑΘΥΣΤΕΡΗΣΗ 641.274 641.274 641.274

ΕΠΙΣΦΑΛΕΙΣ ΠΕΛΑΤΕΣ 6.278.746 6.278.746 6.278.746

ΜΕΙΟΝ: 0
ΠΡΟΒΛΕΨΕΙΣ -8.878.227 -8.878.227 -8.878.227

ΣΥΝΟΛΟ 4.719.087 442.196 4.276.891 4.719.087

ΠΕΛΑΤΕΣ 31/12/2014 ΜΕΧΡΙ 1 ΕΤΟΣ > 1ΕΤΟΥΣ ΣΥΝΟΛΟ
ΑΠΑΙΤΗΣΕΙΣ ΑΠΟ ΠΕΛΑΤΕΣ 8.073.564 2.146.775 5.926.789 8.073.564
ΕΠΙΤΑΓΕΣ ΜΕΤΑΧΡΟΝΟΛΟΓHΜΕΝΕΣ 167.813 167.813 167.813
ΕΠΙΤΑΓΕΣ ΣΕ ΕΓΓΥΗΣΗ ΔΑΝΕΙΩΝ 0 0 0
ΕΠΙΤΑΓΕΣ ΣΕ ΚΑΘΥΣΤΕΡΗΣΗ 641.274 641.274 641.274

ΕΠΙΣΦΑΛΕΙΣ ΠΕΛΑΤΕΣ 6.278.746 6.278.746 6.278.746
ΜΕΙΟΝ: 0
ΠΡΟΒΛΕΨΕΙΣ -9.039.946 -9.039.946 -9.039.946

ΣΥΝΟΛΟ 6.121.451 2.314.589 3.806.862 6.121.451

 
 

ΛΟΙΠΕΣ ΑΠΑΙΤΗΣΕΙΣ 31/12/2015 ΜΕΧΡΙ 1 ΕΤΟΣ > 1ΕΤΟΥΣ ΣΥΝΟΛΟ
ΔΕΣΜΕΥΜΕΝΕΣ ΚΑΤΑΘΕΣΕΙΣ 128.884 128.884 128.884
ΑΠΑΙΤΗΣΕΙΣ ΑΠΟ ΣΥΝΔ. ΕΤΑΙΡΕΙΕΣ 362.656 362.656 362.656
ΠΡΟΚΑΤΑΒΟΛΕΣ ΣΕ ΠΡΟΜΗΘΕΥΤΕΣ 1.647.703 98.507 1.549.197 1.647.703
ΕΓΓΥΗΣΕΙΣ 39.453 39.453 39.453
ΑΠΑΙΤΗΣΕΙΣ ΑΠΌ ΔΕΔΟΥΛΕΥΜΕΝΑ ΈΣΟΔΑ 

(ΚΑΤΑΣΚΕΥΑΣΤΙΚΑ ΣΥΜΒΟΛΑΙΑ)
4.617.331 4.617.331 4.617.331

ΛΟΙΠΕΣ ΑΠΑΙΤΗΣΕΙΣ 803.553 26.645 776.908 803.553
ΜΕΙΟΝ: 0
ΠΡΟΒΛΕΨΕΙΣ ΛΟΙΠΩΝ ΑΠΑΙΤΗΣΕΩΝ -1.541.276 -1.541.276 -1.541.276

ΣΥΝΟΛΟ 6.058.304 125.151 5.933.153 6.058.304

ΛΟΙΠΕΣ ΑΠΑΙΤΗΣΕΙΣ 31/12/2014 ΜΕΧΡΙ 1 ΕΤΟΣ > 1ΕΤΟΥΣ ΣΥΝΟΛΟ
ΔΕΣΜΕΥΜΕΝΕΣ ΚΑΤΑΘΕΣΕΙΣ 28.888 28.888 28.888
ΑΠΑΙΤΗΣΕΙΣ ΑΠΟ ΣΥΝΔ. ΕΤΑΙΡΕΙΕΣ 373.856 161.510 212.346 373.856
ΠΡΟΚΑΤΑΒΟΛΕΣ ΣΕ ΠΡΟΜΗΘΕΥΤΕΣ 1.565.272 0 1.565.272 1.565.272
ΕΓΓΥΗΣΕΙΣ 44.979 44.979 44.979
ΑΠΑΙΤΗΣΕΙΣ ΑΠΌ ΔΕΔΟΥΛΕΥΜΕΝΑ ΈΣΟΔΑ 

(ΚΑΤΑΣΚΕΥΑΣΤΙΚΑ ΣΥΜΒΟΛΑΙΑ) 4.617.331 4.617.331 4.617.331
ΛΟΙΠΕΣ ΑΠΑΙΤΗΣΕΙΣ 796.908 79.691 717.217 796.908
ΜΕΙΟΝ: 0
ΠΡΟΒΛΕΨΕΙΣ ΛΟΙΠΩΝ ΑΠΑΙΤΗΣΕΩΝ -1.541.276 -1.541.276 -1.541.276

ΣΥΝΟΛΟ 5.885.958 241.201 5.644.757 5.885.958
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44..1144  ΜΜεεττοοχχιικκόό  κκεεφφάάλλααιιοο  

 
Το μετοχικό κεφάλαιο της Εταιρίας αποτελείται από 40.946.303 κοινές μετοχές 
ονομαστικής αξίας € 0,36. Όλες οι μετοχές παρέχουν τα ίδια δικαιώματα στην λήψη 
μερισμάτων και στην αποπληρωμή κεφαλαίου και αντιπροσωπεύουν μία ψήφο 
στην Γενική Συνέλευση των μετόχων της Εταιρίας. Συγκεκριμένα: 
 

ΜΕΤΟΧΙΚΟ ΚΕΦΑΛΑΙΟ 31/12/2015 31/12/2014 31/12/2015 31/12/2014
ΚΟΙΝΕΣ ΟΝΟΜΑΣΤΙΚΕΣ ΜΕΤΟΧΕΣ TEMAXIA 40.946.303 40.946.303 40.946.303 40.946.303
ΜΕΤΟΧΙΚΟ ΚΕΦΑΛΑΙΟ ΣΕ € 14.740.669 14.740.669 14.740.669 14.740.669

ΟΝΟΜΑΣΤΙΚΗ ΑΞΙΑ ΜΤΧ 0,36 0,36 0,36 0,36

ΕΝΟΠΟΙΗΜΕΝΑ ΕΤΑΙΡΙΚΑ

 

44..1155  ΑΑπποοθθεεμμααττιικκάά  

Τα αποθεματικά της εταιρίας και του ομίλου αναλύονται ως εξής: 
 

ΑΠΟΘΕΜΑΤΙΚΑ 31/12/2015 31/12/2014 31/12/2015 31/12/2014
ΥΠΕΡ ΤΟ ΑΡΤΙΟΝ 9.372.596 9.372.596 9.372.596 9.372.596
ΤΑΚΤΙΚΟ ΑΠΟΘΕΜΑΤΙΚΟ 241.707 241.707 241.707 241.707
ΛΟΙΠΑ ΑΠΟΘΕΜΑΤΙΚΑ 238.145 238.145 238.145 238.145
ΣΥΝΟΛΑ 9.852.449 9.852.449 9.852.449 9.852.449

ΕΝΟΠΟΙΗΜΕΝΑ ΕΤΑΙΡΙΚΑ

 

44..1166  ΣΣύύννοολλοο  ΙΙδδίίωωνν  ΚΚεεφφααλλααίίωωνν  

 
Το σύνολο των ιδίων κεφαλαίων της χρήσης επιβαρύνθηκε με τη ζημία μετά φόρων 
ποσού € (5.003.027) για τις ενοποιημένες οικονομικές καταστάσεις, με τη ζημιά 
μετά φόρων ποσού € (4.998.894) για τις εταιρικές οικονομικές καταστάσεις. 
 

44..1177  ΑΑπποοζζηημμιιώώσσεειιςς  ππρροοσσωωππιικκοούύ  λλόόγγωω  εεξξόόδδοουυ  ααππόό  ττηηνν  ΥΥππηηρρεεσσίίαα  

Στους εργαζομένους της εταιρίας καταβάλλεται εφάπαξ αποζημίωση (με βάση την 
ισχύουσα νομοθεσία Ν.2112/20, Ν.3198/55, Ν.4093/12) κατά την αποχώρηση λόγω 
συνταξιοδότησης. Η εταιρία αναγνωρίζει ως υποχρέωση την παρούσα αξία της 
νομικής δέσμευσης για την καταβολή εφάπαξ αποζημίωσης στο προσωπικό που 
αποχωρεί λόγω συνταξιοδότησης. Η σχετική υποχρέωση υπολογίστηκε με 
αναλογιστική μελέτη και αναλύεται ως εξής: 
 

ΠΙΝΑΚΑΣ ΑΠΟΖΗΜΙΩΣΕΩΝ 31/12/2015 31/12/2014 31/12/2015 31/12/2014
ΑΠΟΖΗΜΙΩΣΕΙΣ ΠΡΟΣΩΠΙΚΟΥ ΛΟΓΩ ΕΞΟΔΟΥ 207.667 207.667 207.667 207.667
ΣΥΝΟΛΑ 207.667 207.667 207.667 207.667

ΕΝΟΠΟΙΗΜΕΝΑ ΕΤΑΙΡΙΚΑ

 
 
Ο υπολογισμός έγινε με βάση την  μέθοδο της Προβεβλημένης Πιστωτικής Μονάδας 
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(Projected Unit Credit Method). 
Χρησιμοποιήθηκε τεχνικό επιτόκιο 3%, αύξηση μισθών 2%, πληθωρισμός 2%, και ως 
πίνακας θνησιμότητας ο MT_EAE2012P.  
 

44..1188  ΠΠρροοββλλέέψψεειιςς  

Οι προβλέψεις που περιλαμβάνονται στο κονδύλι αυτό αναλύονται ως εξής: 
 

ΠΡΟΒΛΕΨΕΙΣ 31/12/2015 31/12/2014 31/12/2015 31/12/2014
ΠΡΟΒΛ.ΓΙΑ ΚΑΤΑΛ.ΦΟΡ.ΕΛΕΓΧΟΥ 1999 0 130.000 0 130.000
ΠΡΟΒΛΕΨΕΙΣ ΓΙΑ ΕΚΚΡΕΜΕΙΣ ΔΙΚΕΣ 145.000 0 145.000 0
ΠΡΟΒΛΕΨΕΙΣ ΑΝΕΛΕΓΚΤΩΝ ΧΡΗΣΕΩΝ 170.000 170.000 170.000 170.000
ΣΥΝΟΛΑ 315.000 300.000 315.000 300.000

ΕΝΟΠΟΙΗΜΕΝΑ ΕΤΑΙΡΙΚΑ

 
 
Για τις ανέλεγκτες χρήσεις του 2007 έως και 2010 έχει διενεργηθεί πρόβλεψη 
συνολικού ποσού € 170.000 ευρώ και έχουν επιβαρυνθεί τα αποτελέσματα σε 
προηγούμενες περιόδους.  
Κατά την περίοδο του 1ου ενιαμήνου της χρήσης 2015 πραγματοποιήθηκε 
πρόβλεψη ποσού € 145.000, για εκκρεμείς δικαστικές υποθέσεις. 
Η πρόβλεψη ποσού 130.000 € που είχε διενεργηθεί σε προηγούμενη χρήση και 
αφορούσε προσαυξήσεις της προσφυγής της εταιρείας κατά του Ελληνικού 
Δημοσίου για φορολογικές διαφορές της χρήσης 1999, μεταφέρθηκε στα 
αποτελέσματα, διότι η υπόθεση εκδικάστηκε κατά της εταιρείας με αποτέλεσμα να 
προκύψει φόρος ποσού € 159.634 και προσαυξήσεις 478.403. 
 

44..1199  ΔΔααννεειισσμμόόςς  

 
Ο δανεισμός και οι υποχρεώσεις χρηματοδοτικής μίσθωσης του ομίλου αναλύονται 
ως εξής: 
 

ΔΑΝΕΙΑΚΕΣ  ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΙΣ 31/12/2015 31/12/2014 31/12/2015 31/12/2014

ΜΑΚΡΟΠΡΟΘΕΣΜΕΣ

ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΙΣ LEASING 840.415 1.068.561 840.415 1.068.561
ΣΥΝΟΛΟ ΜΑΚΡΟΠΡΟΘΕΣΜΩΝ 840.415 1.068.561 840.415 1.068.561

ΒΡΑΧΥΠΡΟΘΕΣΜΕΣ

ΔΑΝΕΙΑ ΤΡΑΠΕΖΩΝ ANEY ΕΓΓΥΗΣΕΩΝ 3.628.306 3.735.910 3.628.306 3.735.910
ΔΑΝΕΙΑ ΜΕ ΕΓΓΥΗΣΕΙΣ/ΚΑΛΥΨΕΙΣ 13.503.329 12.034.932 13.503.329 12.034.932
ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΙΣ LEASING 1.522.411 1.256.201 1.522.411 1.256.201
ΣΥΝΟΛΟ BΡAXYΠΡΟΘΕΣΜΩΝ 18.654.046 17.027.042 18.654.046 17.027.042

ΣΥΝΟΛΑ 19.494.461 18.095.603 19.494.461 18.095.603

ΕΝΟΠΟΙΗΜΕΝΑ ΕΤΑΙΡΙΚΑ
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Από τον βραχυπρόθεσμο δανεισμό ποσό € 16,73 εκ. έχει καταστεί ληξιπρόθεσμο.  
Το σύνολο των δανείων είχε δοθεί ως κεφάλαιο κίνησης, μέσω εξασφαλίσεων 
συμβάσεων απαιτήσεων. Για τα ανωτέρω δάνεια υπάρχουν προσωπικές εγγυήσεις 
και εξασφαλίσεις. 
Η αποπληρωμή των τραπεζικών υποχρεώσεων θα εξαρτηθεί από τη ρύθμιση αυτών 
και την επικύρωση της συμφωνίας εξυγίανσης. 
 

44..2200  ΠΠρροομμηηθθεευυττέέςς  

Οι προμηθευτές της εταιρίας και του ομίλου αναλύονται ως εξής: 
 

ΠΡΟΜΗΘΕΥΤΕΣ 31/12/2015 31/12/2014 31/12/2015 31/12/2014
ΠΡΟΜΗΘΕΥΤΕΣ 3.334.673 3.350.041 3.334.673 3.350.041
ΕΠΙΤΑΓΕΣ ΠΛΗΡΩΤΕΕΣ 671.557 671.557 671.557 671.557

ΣΥΝΟΛΟ 4.006.230 4.021.598 4.006.230 4.021.598

ΕΝΟΠΟΙΗΜΕΝΑ ΕΤΑΙΡΙΚΑ

 

44..2211  ΤΤρρέέχχοουυσσεεςς  &&  ΛΛοοιιππέέςς  ΥΥπποοχχρρεεώώσσεειιςς  

Οι τρέχουσες και λοιπές υποχρεώσεις της εταιρίας και του ομίλου αναλύονται ως 
εξής: 
 

ΤΡΕΧΟΥΣΕΣ ΦΟΡΟΛΟΓΙΚΕΣ ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΙΣ 31/12/2015 31/12/2014 31/12/2015 31/12/2014
ΥΠΟΧΡ.ΑΠΟ ΦΟΡΟΥΣ ΦΟΡ.ΕΛΕΓΧΟΥ ΠΡΟΗΓ.ΧΡΗΣΕΩΝ 408.226 168.920 408.226 168.920
ΥΠΟΧΡ. ΑΠΟ ΦΟΡΟΥΣ ΤΕΛΗ ΧΡΗΣΗΣ 44.176 96.241 44.176 96.241
ΣΥΝΟΛO 452.402 265.160 452.402 265.160

 
Οι υποχρεώσεις από φόρους φορολογικού ελέγχου έχουν υπαχθεί σε ρύθμιση από 
τον Οκτώβριο του 2015 η οποία ακολουθείται κανονικά. 

 

ΛΟΙΠΕΣ ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΙΣ 31/12/2015 31/12/2014 31/12/2015 31/12/2014
ΑΣΦΑΛΙΣΤΙΚΟΙ ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΙ 97.596 124.410 97.596 124.410
ΠΡΟΚΑΤΑΒΟΛΕΣ ΠΕΛΑΤΩΝ 186.933 164.627 186.933 164.627
ΛΟΙΠΕΣ ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΙΣ 585.906 558.444 585.906 558.444
ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΙΣ ΣΥΝΔΕΔΕΜΕΝΩΝ 13.897.589 12.619.923 13.897.589 12.619.923
ΣΥΝΟΛO 14.768.024 13.467.403 14.768.024 13.467.403

ΕΝΟΠΟΙΗΜΕΝΑ ΕΤΑΙΡΙΚΑ

 
Οι υποχρεώσεις από ασφαλιστικούς οργανισμούς αφορούν κατά ποσό € 37.102 
υποχρεώσεις ΙΚΑ, κατά ποσό € 19 υποχρεώσεις προς το ΤΑΜΕΙΟ ΝΟΜΙΚΩΝ και κατά 
ποσό € 60.475 αφορά υποχρεώσεις προς ΤΕΑΥΕΚ.  
Οι υποχρεώσεις προς το ΙΚΑ που αφορούν ασφαλιστικές εισφορές του μήνα 
Δεκεμβρίου και του Δώρου Χριστουγέννων ποσού 37.102 €, έχουν καταστεί 
ληξιπρόθεσμες τη χρήση 2016.  
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Οι υποχρεώσεις από φόρους τέλη αναλύονται ως εξής: 
 

ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΙΣ ΑΠΟ ΦΟΡΟΥΣ ΤΕΛΗ 31/12/2015 31/12/2014 31/12/2015 31/12/2014
ΦΟΡΟΙ ΤΕΛΗ ΑΜΟΙΒΩΝ ΠΡΟΣΩΠΙΚΟΥ 17.172 32.450 17.172 32.450
ΦΟΡΟΙ ΤΕΛΗ ΑΜΟΙΒΩΝ ΤΡΙΤΩΝ 4.662 13.607 4.662 13.607
ΛΟΙΠΟΙ ΦΟΡΟΙ ΤΕΛΗ 22.342 50.184 22.342 50.184
ΣΥΝΟΛO 44.176 96.241 44.176 96.241

ΕΝΟΠΟΙΗΜΕΝΑ ΕΤΑΙΡΙΚΑ

 
 
Στο κονδύλι «ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΙΣ ΑΠΟ ΦΟΡΟΥΣ ΤΕΛΗ», περιλαμβάνονται ΦΜΥ και λοιποί 
παρακρατούμενοι φόροι του μήνα Δεκεμβρίου ποσού 31.610 €, οι οποίοι δεν έχουν 
αποδοθεί και έχουν καταστεί ληξιπρόθεσμοι τη χρήση 2016. 
Οι υποχρεώσεις από φόρους-τέλη του μήνα Νοεμβρίου έχουν υπαχθεί σε ρύθμιση 
η οποία ακολουθείται κανονικά. 
 

44..2222  ΑΑννααββααλλλλόόμμεεννεεςς  ΦΦοορροολλοογγιικκέέςς  ΥΥπποοχχρρεεώώσσεειιςς  ––  ΑΑππααιιττήήσσεειιςς    

Ο αναβαλλόμενος φόρος εισοδήματος υπολογίζεται επί των προσωρινών 
διαφορών, με την χρησιμοποίηση των φορολογικών συντελεστών που αναμένεται 
να ισχύουν στην Ελλάδα, όπου δραστηριοποιείται η εταιρία. Τα ποσά που 
εμφανίζονται στον Ισολογισμό εκτιμάται ότι θα ανακτηθούν ή θα διακανονιστούν 
μετά την 31.12.2015. Για τον υπολογισμό της αναβαλλόμενης φορολογίας ο 
φορολογικός συντελεστής της χρήσης 2015 ανέρχεται σε 29%. 
Οι αναβαλλόμενες φορολογικές απαιτήσεις και υποχρεώσεις της εταιρίας 
αναλύονται ως εξής: 
 

ΑΝΑΒΑΛΛΟΜΕΝΕΣ ΑΠΑΙΤΗΣΕΙΣ ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΙΣ 31/12/2015 31/12/2014
Άυλα περιουσιακά στοιχεία -139.329 -156.279
Ενσώματα πάγια περιουσιακά στοιχεία -737.589 -733.940
Λοιπά κυκλοφοριακά στοιχεία Ενεργητικού
Αποθέματα 207.982 164.248
Λοιπές απαιτήσεις
Απαιτήσεις από Κατασκευαστικά -1.339.026 -1.200.506

Υποχρεώσεις παροχών προσωπικού λόγω εξόδου από την 

υπηρεσία 37.428 33.556
Υποχρεώσεις Leasing 331.499 354.195
Λοιπές υποχρεώσεις

ΣΥΝΟΛΟ -1.639.035 -1.538.726  
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44..2233  ΑΑννάάλλυυσσηη  ΔΔααππααννώώνν    

Οι δαπάνες της εταιρίας και του ομίλου αναλύονται ως εξής: 
 

31/12/2015 31/12/2014
ΑΜΟΙΒΕΣ ΚΑΙ ΕΞΟΔΑ ΠΡΟΣΩΠΙΚΟΥ 1.193.438 1.315.818
ΑΜΟΙΒΕΣ ΚΑΙ ΕΞΟΔΑ ΤΡΙΤΩΝ 242.257 576.169
ΠΑΡΟΧΕΣ ΤΡΙΤΩΝ 913.722 1.271.261
ΦΟΡΟΙ ΤΕΛΗ 15.600 31.000
ΓΕΝΙΚΑ ΕΞΟΔΑ 170.351 270.533
ΑΠΟΣΒΕΣΕΙΣ 616.127 704.870

ΣΥΝΟΛΟ 3.151.493 4.169.650  
 
Ο μερισμός των δαπανών γίνεται ως εξής: 
 

31/12/2015 31/12/2014
ΕΞΟΔΑ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ 681.351 1.149.804
ΕΞΟΔΑ ΔΙΑΘΕΣΗΣ 1.747.918 1.957.950
ΚΟΣΤΟΣ ΠΩΛΗΘΕΝΤΩΝ 722.225 1.061.896

ΣΥΝΟΛΟ 3.151.493 4.169.650  
 

Τα έξοδα διοίκησης αναλύονται ως εξής: 
 

ΕΞΟΔΑ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ 31/12/2015 31/12/2014
ΑΜΟΙΒΕΣ ΚΑΙ ΕΞΟΔΑ ΠΡΟΣΩΠΙΚΟΥ 87.672 175.091
ΑΜΟΙΒΕΣ ΚΑΙ ΕΞΟΔΑ ΤΡΙΤΩΝ 206.787 519.850
ΠΑΡΟΧΕΣ ΤΡΙΤΩΝ 41.426 28.498
ΦΟΡΟΙ ΤΕΛΗ 3.824 4.939
ΓΕΝΙΚΑ ΕΞΟΔΑ 128.640 176.453
ΑΠΟΣΒΕΣΕΙΣ 213.002 244.973

ΣΥΝΟΛΟ 681.351 1.149.804  
 
Τα έξοδα διάθεσης αναλύονται ως εξής: 
 

ΕΞΟΔΑ ΔΙΑΘΕΣΗΣ 31/12/2015 31/12/2014
ΑΜΟΙΒΕΣ ΚΑΙ ΕΞΟΔΑ ΠΡΟΣΩΠΙΚΟΥ 1.105.765 1.140.727
ΑΜΟΙΒΕΣ ΚΑΙ ΕΞΟΔΑ ΤΡΙΤΩΝ 34.012 56.318
ΠΑΡΟΧΕΣ ΤΡΙΤΩΝ 154.261 212.849
ΦΟΡΟΙ ΤΕΛΗ 11.776 26.061
ΓΕΝΙΚΑ ΕΞΟΔΑ 38.979 62.098
ΑΠΟΣΒΕΣΕΙΣ 403.125 459.896

ΣΥΝΟΛΟ 1.747.918 1.957.950  
 
Τα έξοδα που επιβαρύνουν το κόστος πωλήσεων της χρήσης αναλύονται ως εξής: 
 

ΚΟΣΤΟΣ ΠΩΛΗΘΕΝΤΩΝ 31/12/2015 31/12/2014
ΠΑΡΟΧΕΣ ΤΡΙΤΩΝ 719.492 1.029.915
ΓΕΝΙΚΑ ΕΞΟΔΑ 2.733 31.981

ΣΥΝΟΛΟ 722.225 1.061.896  
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44..2244  ΛΛοοιιππάά  ΈΈσσοοδδαα  --  ΈΈξξοοδδαα  

Τα λοιπά έσοδα έξοδα της εταιρίας και του ομίλου αναλύονται ως εξής: 
 

ΛΟΙΠΑ ΕΣΟΔΑ 31/12/2015 31/12/2014 31/12/2015 31/12/2014
ΈΣΟΔΑ ΑΠΟ ΠΡΟΒΛΕΨΕΙΣ ΠΡΟΗΓ. ΧΡΗΣΕΩΝ 291.719 0 291.719 0
ΕΚΤΑΚΤΑ & ΑΝΟΡΓΑΝΑ ΕΣΟΔΑ 4.725 38.522 4.725 38.522
ΕΣΟΔΑ ΠΑΡΕΠΟΜΕΝΩΝ ΑΣΧΟΛΙΩΝ 1.500 131 1.500 131
ΛΟΙΠΑ ΕΣΟΔΑ 0 20.535 0 20.535

ΣΥΝΟΛΟ 297.944 59.187 297.944 59.187

ΛΟΙΠΑ ΕΞΟΔΑ 31/12/2015 31/12/2014 31/12/2015 31/12/2014
ΕΚΤΑΚΤΕΣ ΖΗΜΙΕΣ -199.186 -33.610 -199.186 -33.610
ΔΙΑΦΟΡΑ ΠΡΟΣΤΙΜΑ &ΠΡΟΣΑΥΞΗΣΕΙΣ -482.035 -419.009 -482.035 -419.009
ΛΟΙΠΑ ΕΚΤΑΚΤΑ ΕΞΟΔΑ -269.153 -314.451 -269.153 -314.451

ΣΥΝΟΛΟ -950.374 -767.069 -950.374 -767.069

ΓΕΝΙΚΟ ΣΥΝΟΛΟ -652.430 -707.882 -652.430 -707.882

ΕΝΟΠΟΙΗΜΕΝΑ ΕΤΑΙΡΙΚΑ

ΕΝΟΠΟΙΗΜΕΝΑ ΕΤΑΙΡΙΚΑ

 

44..2255  ΧΧρρηημμααττοοοοιικκοοννοομμιικκάά  ΈΈσσοοδδαα  --  ΈΈξξοοδδαα  

Τα χρηματοοικονομικά έσοδα έξοδα της εταιρίας και του ομίλου αναλύονται ως 
εξής: 
 

ΧΡΗΜΑΤΟΟΙΚΟΝΟΜΙΚΑ ΕΣΟΔΑ 31/12/2015 31/12/2014 31/12/2015 31/12/2014
ΠΙΣΤΩΤΙΚΟΙ ΤΟΚΟΙ & ΣΥΝΑΦΗ ΕΣΟΔΑ 26 53 26 53

ΣΥΝΟΛΟ 26 53 26 53

ΧΡΗΜΑΤΟΟΙΚΟΝΟΜΙΚΑ ΕΞΟΔΑ 31/12/2015 31/12/2014 31/12/2015 31/12/2014
ΤΟΚΟΙ & ΕΞΟΔΑ ΒΡΑΧΥΠΡΟΘΕΣΜΩΝ ΔΑΝΕΙΩΝ -1.360.059 -1.176.033 -1.360.059 -1.176.033
ΠΡΟΜΗΘΕΙΕΣ ΕΓΓΥΗΤΙΚΩΝ ΕΠΙΣΤΟΛΩΝ -200 -720 -200 -720
ΤΟΚΟΙ ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΙΚΩΝ ΜΙΣΘΩΣΕΩΝ -38.067 -62.918 -38.067 -62.918
ΛΟΙΠΑ ΣΥΝΑΦΗ ΜΕ ΧΡΗΜΑΤ. ΕΞΟΔΑ -596.949 -801.030 -596.949 -801.030

ΣΥΝΟΛΟ -1.995.275 -2.040.700 -1.995.275 -2.040.700

ΓΕΝΙΚΟ ΣΥΝΟΛΟ -1.995.248 -2.040.647 -1.995.248 -2.040.647

ΕΝΟΠΟΙΗΜΕΝΑ ΕΤΑΙΡΙΚΑ

ΕΝΟΠΟΙΗΜΕΝΑ ΕΤΑΙΡΙΚΑ
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44..2266  ΚΚέέρρδδηη  //  ΖΖηημμιιέέςς  ααππόό  ΣΣυυγγγγεεννεείίςς  ΕΕππιιχχεειιρρήήσσεειιςς    

Την  κλειόμενη  χρήση  2015  τα  αποτελέσματα  του  ομίλου  μειώθηκαν  κατά  
ποσό  € 4.133 ως αποτέλεσμα της ενοποίησης των κοινοπραξιών. 
 

44..2277  ΦΦόόρροοςς  εειισσοοδδήήμμααττοοςς    

Ο φόρος εισοδήματος της εταιρίας και του ομίλου αναλύεται ως εξής: 
 

ΦΟΡΟΣ ΕΙΣΟΔΗΜΑΤΟΣ 31/12/2015 31/12/2014 31/12/2015 31/12/2014
ΑΝΑΒΑΛΛΟΜΕΝΟΣ ΦΟΡΟΣ ΧΡΗΣΗΣ -100.309 141.844 -100.309 141.844
ΔΙΑΦΟΡΕΣ ΦΟΡΟΛΟΓΙΚΟΥ ΕΛΕΓΧΟΥ -159.634 0 -159.634 0

ΣΥΝΟΛΟ -259.944 141.844 -259.944 141.844

ΕΝΟΠΟΙΗΜΕΝΑ ΕΤΑΙΡΙΚΑ

 
Η ανάλυση του αναβαλλόμενου φόρου της χρήσης 2015 έχει ως εξής: 
 

ΑΝΑΒΑΛΛΟΜΕΝΕΣ ΑΠΑΙΤΗΣΕΙΣ ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΙΣ 31/12/2015 31/12/2014
Άυλα περιουσιακά στοιχεία 16.950 31.363
Ενσώματα πάγια περιουσιακά στοιχεία -3.649 72.417
Αποθέματα 43.735 50.126
Απαιτήσεις από Κατασκευαστικά -138.520 216.057
Υποχρεώσεις παροχών προσωπικού λόγω εξόδου από την 

υπηρεσία 3.872 5.667
Υποχρεώσεις Leasing -22.697 -233.786
Λοιπές υποχρεώσεις 0 0

ΣΥΝΟΛΟ -100.309 141.844  
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44..2288  ΖΖηημμιιέέςς  ααννάά  μμεεττοοχχήή  

 
Τα βασικά κέρδη ανά μετοχή έχουν υπολογιστεί ως εξής: 
 

 

01/01 - 31/12/2015 01/01 - 31/12/2014
Ζημιές μετά από φόρους: -5.003.027 -4.698.907
Ζημιές μετά από φόρους: (1) -5.003.027 -4.698.907

Κατανέμονται σε:

Μετόχους της μητρικής: (2) -5.003.027 -4.698.907
Δικαιώματα μειοψηφίας: 0 0

Σταθμισμένος αριθμός
μετοχών σε κυκλοφορία: (3) 40.946.303 40.946.303

Βασικές ζημιές ανά μετοχή:
(ευρώ/μετοχή) (2/3) -0,1222 -0,1148

01/01 - 31/12/2015 01/01 - 31/12/2014
Ζημιές μετά από φόρους: -4.998.894 -4.694.425
Ζημιές μετά από φόρους: (1) -4.998.894 -4.694.425

Κατανέμονται σε:

Μετόχους της μητρικής: (2) -4.998.894 -4.694.425
Δικαιώματα μειοψηφίας: 0 0

Σταθμισμένος αριθμός
μετοχών σε κυκλοφορία: (3) 40.946.303 40.946.303

Βασικές ζημιές ανά μετοχή:
(ευρώ/μετοχή) (2/3) -0,1221 -0,1146

ΕΝΟΠΟΙΗΜΕΝΑ

ΕΤΑΙΡΙΑ
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44..2299  ΠΠρρόόσσθθεεττεεςς  ππλληηρροοφφοορρίίεεςς  κκααιι  εεππεεξξηηγγήήσσεειιςς  

44..2299..11  ΣΣυυννααλλλλααγγέέςς  κκααιι  υυππόόλλοοιιππαα  σσυυννδδεεόόμμεεννωωνν  μμεερρώώνν  

 
Οι συναλλαγές με συνδεδεμένα μέρη για την περίοδο αναλύονται ως εξής: 

ΣΥΝΑΛΛΑΓΕΣ ΜΕ ΣΥΝΔΕΔΕΜΕΝΑ ΜΕΡΗ 31/12/2015 31/12/2014 31/12/2015 31/12/2014
1)Πωλήσεις Αγαθών και Υπηρεσιών
Πωλήσεις Υπηρεσιών σε Κοινοπραξίες 80.101 161.379 80.101 161.379
Μερικά Σύνολα 80.101 161.379 80.101 161.379
Πωλήσεις προς τα δ/ντικά στελέχη και τα μέλη της Διοίκησης 0 0 0 0
Γενικά σύνολα 80.101 161.379 80.101 161.379

2)Αγορές Αγαθών και Υπηρεσιών 31/12/2015 31/12/2014 31/12/2015 31/12/2014
Γενικά σύνολα 0 0 0 0

3)Αμοιβές μελών Δ.Σ. & Διευθυντικού προσωπικου 31/12/2015 31/12/2014 31/12/2015 31/12/2014

Μισθοί και λοιπές βραχυπρόθεσμες παροχές 122.277 130.636 122.277 130.636

Αμοιβές Δ.Σ. για συνεδριάσεις 88.604 163.200 88.604 163.200

Σύνολα 210.881 293.836 210.881 293.836

Απαιτήσεις από συνδεδεμένα μέρη 31/12/2015 31/12/2014 31/12/2015 31/12/2014

Απαιτήσεις από Κοινοπραξίες 362.656 373.856 362.656 373.856
Απαιτήσεις από Συγγενείς εταιρείες 0 7.045 0 7.045
Μερικά Σύνολα 362.656 380.901 362.656 380.901
Απαιτήσεις από Δ.Σ και διευθυντικά στελέχη 588 588
Γενικά σύνολα 363.244 380.901 363.244 380.901

Υποχρεώσεις προς συνδεδεμένα μέρη 31/12/2015 31/12/2014 31/12/2015 31/12/2014
Υποχρεώσεις προς Συνδεδεμένες 13.897.589 12.619.923 13.897.589 12.619.923
Υποχρεώσεις προς Διευθυντικά στελέχη και μέλη της Διοίκησης 0 0 0
Γενικά σύνολα 13.897.589 12.619.923 13.897.589 12.619.923

ΕΝΟΠΟΙΗΜΕΝΑ ΕΤΑΙΡΙΑ

 
 
Οι απαιτήσεις από συγγενείς επιχειρήσεις ποσού € 362.656, αποτελούνται στο 
σύνολο τους από τις κοινοπραξίες που συμμετέχει. 
 
Οι απαιτήσεις από κοινοπραξίες ποσού € 362.656 αναλύονται ως εξής:  
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ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ ΠΟΣΟ

ΚΟΙΝΟΠΡΑΞΙΑ ΕΛ-ΣΥΝ 150.310

ΚΟΙΝΟΠΡΑΞΙΑ ΥΠ.ΑΙΓΑΙΟΥ 18.561

ΚΟΙΝΟΠΡΑΞΙΑ PORTAL ΠΥΡΟΣΒΕΣΤΙΚΗΣ 8.068

ΚΟΙΝΟΠΡΑΞΙΑ ΟΠΕΠ ΟΔΥΣΣΕΑΣ 134.350

Κ/ΞΙΑ  ΚΟΕΠ 2 51.367

ΣΥΝΟΛΟ 362.656  
 
 

Οι υποχρεώσεις προς συνδεδεμένες επιχειρήσεις ποσό € 13.897.589 αφορούν 
υποχρέωση προς την εταιρεία LONGLAST LTD συμφερόντων των βασικών μετόχων, 
ως δανειακή συμφωνία κεφαλαίου κίνησης. 
Οι παραπάνω συναλλαγές έχουν γίνει με τους συνήθεις εμπορικούς όρους. 
 
Δεν υπάρχουν επισφαλείς απαιτήσεις από συνδεδεμένα μέρη. 
 

44..2299..22  ΕΕππίίδδιικκεεςς  υυπποοθθέέσσεειιςς  

 
Οι σημαντικές επίδικες υποθέσεις της Εταιρείας μέχρι την ημερομηνία έγκρισης των 
οικονομικών καταστάσεων της τρέχουσας περιόδου αναφοράς έχουν ως εξής: 
 
Κατά της υπ’ αριθ. 2250/2013 απόφαση του Μονομελούς Πρωτοδικείου Αθηνών, η 
οποία αναγνώρισε την υποχρέωση της Εταιρείας να καταβάλλει στον κ. Βασίλη 
Ορφανό  το ποσό των € 70.000 (πλέον  τόκων) ασκήθηκε Έφεση από την εταιρεία 
αλλά και από τον ενάγοντα κ. Ορφανό, οι οποίες εκδικάστηκαν την 11/11/2014 και 
αναμένεται η έκδοση της σχετικής αποφάσεως. Για την συγκεκριμένη υπόθεση έχει 
διενεργηθεί πρόβλεψη ύψους € 50.000. 
 
Κατά της Εταιρείας έχει εκδοθεί η υπ’ αριθ. 12068/2012 διαταγή πληρωμής από την 
εταιρεία ΙΝΤΡΑΚΟΜ Α.Ε. ΤΗΛΕΠΙΚΟΙΝΩΝΙΑΚΩΝ ΛΥΣΕΩΝ ύψους 125.000 ευρώ, κατά 
της οποίας η εταιρεία άσκησε ανακοπή η οποία απορρίφθηκε. Κατά της αποφάσεως 
αυτής η Εταιρεία έχει υποβάλει Έφεση ενώπιον του Μονομελούς Εφετείου Αθηνών.  
 
Κατά της Εταιρείας  έχουν ασκηθεί αγωγές από τον ΟΡΓΑΝΙΣΜΟ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ ΕΡΓΩΝ 
ΤΟΥ ΛΟΓΟΥ, τον ΟΡΓΑΝΙΣΜΟ ΣΥΛΛΟΓΙΚΗΣ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ ΤΩΝ ΕΙΚΑΣΤΙΚΩΝ ΤΕΧΝΩΝ ΚΑΙ 
ΤΩΝ ΕΦΑΡΜΟΓΩΝ ΤΟΥΣ και τον ΟΡΓΑΝΙΣΜΟ ΣΥΛΛΟΓΙΚΗΣ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ ΚΑΙ 
ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΠΝΕΥΜΑΤΙΚΩΝ ΔΙΚΑΙΩΜΑΤΩΝ ΦΩΤΟΓΡΑΦΙΩΝ ΦΟΙΒΟΣ  με βάση το 
άρθρο 18 παρ. 3 του ν. 2121/1993, περί πνευματικών δικαιωμάτων. Κατά των 
αγωγών έχει προσφύγει η Εταιρεία και αναμένεται η εκδίκαση τους. Έχει 
διενεργηθεί πρόβλεψη για τυχόν πρόστιμα ύψους € 57.000. 
 
Κατά την χρήση 2015 πραγματοποιήθηκε πρόβλεψη ποσού € 145.000, για εκκρεμείς 
δικαστικές υποθέσεις. 
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44..2299..33  ΑΑννέέλλεεγγκκττεεςς  φφοορροολλοογγιικκάά  χχρρήήσσεειιςς  

 
Για τις ανέλεγκτες χρήσεις του 2007 έως και 2010 έχει διενεργηθεί πρόβλεψη 
συνολικού ποσού € 170.000 ευρώ και έχουν επιβαρυνθεί τα αποτελέσματα σε 
προηγούμενες περιόδους. Από τη χρήση 2011 και μετά η εταιρία είχε υπαχθεί στο 
φορολογικό έλεγχο των Ορκωτών Ελεγκτών Λογιστών που προβλέπεται από τις 
διατάξεις του άρθρου 82 παρ. 5 Ν. 2238/1994, με αποτέλεσμα να μην διενεργηθεί 
πρόβλεψη. 
Η πρόβλεψη ποσού 130.000 € που είχε διενεργηθεί σε προηγούμενη χρήση και 
αφορούσε προσαυξήσεις της προσφυγής της εταιρείας κατά του Ελληνικού 
Δημοσίου για φορολογικές διαφορές της χρήσης 1999, μεταφέρθηκε στα 
αποτελέσματα, διότι η υπόθεση εκδικάστηκε κατά της εταιρείας με αποτέλεσμα να 
προκύψει φόρος ποσού € 159.634 και προσαυξήσεις 478.403.  
 
Οι κοινοπραξίες QUALITY & RELIABILITY - PC SYSTEMS A.E. (ΑΙΓΑΙΟΥ), PC SYSTEMS 
Α.Ε.-QUALITY & RELIABILITY-COMPUTER SOLUTIONS (PORTAL), QUALITY & 
RELIABILITY PC SYSTEMS Α.Ε., QUALITY & RELIABILITY - PC SYSTEMS A.E. (ΟΔΥΣΣΕΑΣ), 
έχουν ελεγχθεί μέχρι και την χρήση 2008 με τη διαδικασία της περαίωσης. Οι 
χρήσεις 2009 και 2012 δεν έχουν ελεγχθεί φορολογικά. 
Η κοινοπραξία Ολοκληρωμένων Έργων Πληροφορικής ALTEC INFOQUEST - INTRACOM 

IT SERVICES - PC SYSTEMS AE (ΚΟΕΠ) έχει ελεγχθεί μέχρι και την χρήση 2009 με τη 
διαδικασία της περαίωσης. 
 

ΕΤΑΙΡΙΑ 

ΑΝΕΛΕΓΚΤΕΣ  
ΦΟΡ/ΚΑ 
ΧΡΗΣΕΙΣ 

PC SYSTEMS SA 2007 - 2010 

Κ/ΞΙΑ QnR - PC SYSTEMS 2009 – 2014 

Κ/ΞΙΑ PC SYSTEMS SA-QnR-COMP.SOLUTIONS 2008 – 2014 

Κ/ΞΙΑ QnR - PC SYSTEMS 2009 – 2014 

Κ/ΞΙΑ QnR - PC SYSTEMS 2009 – 2014 

Κ/ΞΙΑ ALTEC INFOQUEST - INTRACOM IT SERVICES - PC SYSTEMS AE 2010 – 2014 
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44..2299..44  ΔΔεεσσμμεεύύσσεειιςς  

  

44..2299..44..11  ΕΕγγγγυυηηττιικκέέςς  εεππιισσττοολλέέςς  

Οι δεσμεύσεις της εταιρίας από εγγυητικές επιστολές έχουν ως εξής: 
 

ΕΙΔΟΣ €
ΚΑΛΗΣ ΕΚΤΕΛΕΣΗΣ 312.977,42
ΚΑΛΗΣ ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΑΣ 178.773,05
ΣΥΜΜΕΤΟΧΗΣ 7.825,00
ΣΥΝΟΛΟ 499.575,47  

 

44..2299..44..22  ΕΕμμππρράάγγμμαατταα  ββάάρρηη  

Δεν υπάρχουν υποθήκες και προσημειώσεις, ή οποιαδήποτε άλλα βάρη, επί των 
παγίων στοιχείων του ενεργητικού έναντι δανεισμού. 
 

44..2299..55  ΑΑρριιθθμμόόςς  ααππαασσχχοολλοούύμμεεννοουυ  ππρροοσσωωππιικκοούύ  

Αριθμός απασχολούμενου προσωπικού στο τέλος της τρέχουσας περιόδου είναι:  
 

31/12/2015 31/12/2014 31/12/2015 31/12/2014
Μισθωτοί 20 43 20 43
Ημερομήσθιοι 0 0 0 0
Σύνολο Προσωπικού 20 43 20 43

ΕΝΟΠΟΙΗΜΕΝΑ ΕΤΑΙΡΙΚΑ

 
 

44..3300  ΣΣκκοοπποοίί  κκααιι  πποολλιιττιικκέέςς  δδιιααχχεείίρριισσηηςς  κκιιννδδύύννωωνν  

Η Εταιρία και ο όμιλος είναι εκτεθειμένη σε χρηματοοικονομικούς κινδύνους, όπως 
ο κίνδυνος της αγοράς, ο πιστωτικός κίνδυνος και ο κίνδυνος ρευστότητας. Το 
πρόγραμμα διαχείρισης κινδύνων της εταιρίας και του ομίλου, διενεργείται από τη 
Διοίκηση, και στοχεύει στον περιορισμό της αρνητικής επίδρασης στα 
χρηματοοικονομικά αποτελέσματα από την αδυναμία πρόβλεψης των 
χρηματοοικονομικών αγορών και τις διακυμάνσεις των μεταβλητών κόστους και 
πωλήσεων. 
Τα χρηματοοικονομικά μέσα της Εταιρίας και του ομίλου αποτελούνται κυρίως από 
καταθέσεις σε τράπεζες, δικαιώματα υπερανάληψης σε τράπεζες και υποχρεώσεις 
από χρηματοδοτικές μισθώσεις. 
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44..3300..11  ΣΣυυννααλλλλααγγμμααττιικκόόςς  ΚΚίίννδδυυννοοςς    

Ο συναλλαγματικός κίνδυνος κυρίως προκύπτει από εμπορικές συναλλαγές σε ξένο 
νόμισμα όπως επίσης και από καθαρές επενδύσεις σε οικονομικές οντότητες του 
εξωτερικού. Ο κίνδυνος συναλλαγματικών ισοτιμιών προκύπτει από την ισοτιμία 
των διαφόρων νομισμάτων έναντι του ευρώ και αντισταθμίζεται από αντίστοιχες 
υποχρεώσεις, όπως δάνεια του ίδιου νομίσματος.  
Η εταιρία δεν προαγοράζει ή προπωλεί συνάλλαγμα, ούτε έχει σημαντικές 
συναλλαγές σε ξένο νόμισμα και ο τραπεζικός δανεισμός της εταιρίας είναι 
αποκλειστικά σε ευρώ με αποτέλεσμα ο συναλλαγματικός κίνδυνος να μην 
επηρεάζει την εταιρία. 
 

44..3300..22  ΑΑννάάλλυυσσηη  ΕΕυυααιισσθθηησσίίααςς  ΚΚιιννδδύύννοουυ  ΕΕππιιττοοκκίίοουυ    

Οι δανειακές υποχρεώσεις της εταιρίας έχουν καταστεί ληξιπρόθεσμες. Σε 
περίπτωση ύπαρξης συμφωνίας με τα τραπεζικά ιδρύματα το κόστος του δανεισμού 
της εταιρείας θεωρούμε ότι θα μειωθεί αισθητά.   
Η εταιρία δεν χρησιμοποιεί χρηματοοικονομικά παράγωγα.   
 

44..3300..33  ΑΑννάάλλυυσσηη  ΠΠιισσττωωττιικκοούύ  ΚΚιιννδδύύννοουυ    

 
Η έκθεση της Εταιρίας όσον αφορά τον πιστωτικό κίνδυνο περιορίζεται στα 
χρηματοοικονομικά περιουσιακά στοιχεία που αφορούν εμπορικές απαιτήσεις.  
Η Εταιρία φροντίζει να συναλλάσσεται με τρίτους που κρίνονται ως προς την 
πιστοληπτική τους ικανότητα. Οι πωλήσεις γίνονται κυρίως σε πελάτες με μειωμένο 
βαθμό απωλειών. Ένας σημαντικός παράγοντας που διέπει όλη την Ελληνική αγορά 
είναι η καθυστερημένη είσπραξη των απαιτήσεων λόγω του έντονου προβλήματος 
ρευστότητας που υπάρχει.  
Η εταιρεία κατά τη χρήση 2015, για την αντιμετώπιση κινδύνων ρευστότητας και 
προκειμένου να ρυθμίζει ανάλογα το ύψος των χρηματικών διαθεσίμων 
συνυπολογίζοντας τη δυσχέρεια άντλησης ρευστότητας από τον τραπεζικό κλάδο, 
έχει εξασφαλίσει χρηματοδότηση από συνδεδεμένη εταιρεία συμφερόντων του 
βασικού μετόχου. Θα πρέπει να σημειωθεί ότι το ρευστό οικονομικό περιβάλλον 
αλλάζει σε καθημερινή βάση, με αποτέλεσμα την καθυστέρηση της είσπραξης των 
απαιτήσεων, γεγονός που οδηγεί στην καθυστέρηση πληρωμής υποχρεώσεων. 
Τα ανωτέρω κρίνονται πάντα υπό το πραγματικό οικονομικό πλαίσιο στο οποίο 
δραστηριοποιείται η Εταιρία σήμερα αλλά και όλος ο εμπορικός κλάδος. 
 

44..3300..44  ΑΑννάάλλυυσσηη  ΚΚιιννδδύύννοουυ  ΡΡεευυσσττόόττηηττααςς  

Η διαχείριση της ρευστότητας επιτυγχάνεται με τον κατάλληλο συνδυασμό 
χρηματικών διαθεσίμων και εγκεκριμένων τραπεζικών πιστώσεων.  
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Η εταιρεία αντιμετωπίζει πρόβλημα ρευστότητας και το κάλυψε για τη χρήση 2015 
μέσω της χρηματοδότησης από εταιρεία συμφερόντων του βασικού μετόχου. Για τη 
χρήση 2016 εξαιτίας της μειωμένης χρηματοδότησης η Διοίκηση προσπαθεί να βρει 
λύση στο πρόβλημα ρευστότητας και στην αύξηση των μεγεθών της, αφενός για να 
εξυπηρετείται με ιδία μέσα και αφετέρου να εξυπηρετήσει τις παλιές υποχρεώσεις 
της. 
Οι ανάγκες ρευστότητας παρακολουθούνται σε καθημερινή και εβδομαδιαία βάση.  
 

44..3300..55  ΣΣηημμααννττιικκάά  γγεεγγοοννόότταα  

Δεν υπάρχουν άλλα σημαντικά γεγονότα πέραν των όσων περιγράφονται στην 
παρούσα ετήσια οικονομική έκθεση. 
 

44..3300..66  ΓΓεεγγοοννόότταα  μμεεττάά  ττηηνν  ηημμεερροομμηηννίίαα  ττοουυ  ιισσοολλοογγιισσμμοούύ  

Δεν υπάρχουν γεγονότα μετά την ημερομηνία του ισολογισμού τα οποία θα πρέπει 
να γνωστοποιηθούν.  
 

Μαρούσι, 30 Μαρτίου 2016 
 

Γρηγόριος Δέδες Αθανάσιος Βάλαρης Παναγιώτης Ισμαήλος 
   
   

Πρόεδρος& Διευθύνων 
Σύμβουλος 

Μέλος Οικονομικός Διευθυντής 
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ΣΣττοοιιχχεείίαα  κκααιι  ΠΠλληηρροοφφοορρίίεεςς  ττηηςς  ΧΧρρήήσσηηςς  ααππόό  0011  ΙΙααννοουυααρρίίοουυ  έέωωςς  3311  ΔΔεεκκεεμμββρρίίοουυ  

22001155  

 
 

Αρμόδια Υπηρεσία-Νομαρχία Υπουργείο Ανάπτυξης Δέδες Γρηγόριος Πρόεδρος & Διευθύνων Σύμβουλος

Διεύθυνση Διαδικτύου: http:// w w w .pcsystems.gr Βάλαρης Αθανάσιος

Ημερομηνία έγκρισης από το Διοικητικό Συμβούλιο των Οικονομικών Ζωή Κούλια

Καταστάσεων: 30 Μαρτίου 2016

Ορκωτός Ελεγκτής Λογιστής Βασίλης Νιάρχος

Ελεγκτική Εταιρία MAZARS A.E.

Τύπος Έκθεσης Ελέγχου Αρνητική Γνώμη 

01.01-31.12.2015 01.01-31.12.2014 01.01-31.12.2015 01.01-31.12.2014

31.12.2015 31.12.2014 31.12.2015 31.12.2014

ΕΝΕΡΓΗΤΙΚΟ Κύκλος εργασιών 1.361.856 3.011.523 1.361.856 3.011.523

Ιδιοχρησιμοποιούμενα ενσώματα πάγια στοιχεία 2.795.527 3.299.215 2.795.527 3.299.215 Μικτά κέρδη / (ζημιές) 337.996 1.020.015 337.996 1.020.015

Άϋλα περιουσιακά στοιχεία 480.446 601.074 480.446 601.074 Κέρδη / (ζημιές)   προ φόρων,  χρηματοδοτικών 

Λοιπά μη κυκλοφορούντα περιουσιακά στοιχεία 0 4.610 69.277 69.277 και επενδυτικών αποτελεσμάτων -2.743.702 -2.795.622 -2.743.702 -2.795.622

Αποθέματα 222.354 319.062 222.354 319.062 Κέρδη/ (ζημιές)  προ φόρων -4.743.083 -4.840.751 -4.738.950 -4.836.269

Απαιτήσεις από πελάτες 4.719.087 6.121.451 4.719.087 6.121.451 Κέρδη/ (ζημιές)  μετά από φόρους (Α) -5.003.504 -4.698.907 -4.998.894 -4.694.425

Λοιπά κυκλοφορούντα περιουσιακά στοιχεία 6.352.597 6.241.442 6.352.597 6.241.442      - Ιδιοκτήτες μητρικής -5.003.504 -4.698.907 -4.998.894 -4.694.425

ΣΥΝΟΛΟ ΕΝΕΡΓΗΤΙΚΟΥ 14.570.012 16.586.854 14.639.289 16.651.521      - Δικαιώματα μειοψηφίας 0 0 0 0

ΙΔΙΑ ΚΕΦΑΛΑΙΑ ΚΑΙ ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΙΣ Λοιπά έσοδα μετά από φόρους (Β) 0 8.651 0 8.651

Μετοχικό κεφάλαιο 14.740.669 14.740.669 14.740.669 14.740.669 Συγκεντρωτικά συνολικά έσοδα μετά από φόρους (Α)+(Β) -5.003.504 -4.698.907 -4.998.894 -4.694.425

Λοιπά στοιχεία ιδίων κεφαλαίων -41.053.477 -36.049.973 -40.984.200 -35.985.306      - Ιδιοκτήτες μητρικής -5.003.504 -4.690.256 -4.998.894 -4.685.774

Σύνολο ιδίων κεφαλαίων ιδιοκτητών μητρικής (α) -26.312.808 -21.309.304 -26.243.531 -21.244.637      - Δικαιώματα μειοψηφίας 0 0 0 0

Δικαιώματα Μειοψηφίας (β) 0 0 0 0

Σύνολο ιδίων κεφαλαίων (γ) = (α) + (β) -26.312.808 -21.309.304 -26.243.531 -21.244.637 Κέρδη / (ζημίες) μετά από φόρους ανά μετοχή – βασικά (σε €) -0,1222 -0,1145 -0,1221 -0,1144

Μακροπρόθεσμες δανειακές υποχρεώσεις 840.415 1.068.561 840.415 1.068.561

Προβλέψεις/Λοιπές μακροπρόθεσμες υποχρεώσεις 2.161.702 2.046.393 2.161.702 2.046.393 Κέρδη / (ζημιές) προ φόρων,  χρηματοδοτικών, επενδυτικών

Βραχυπρόθεσμες δανειακές υποχρεώσεις 18.654.046 17.027.042 18.654.046 17.027.042 αποτελεσμάτων και συνολικών αποσβέσεων -1.795.391 -2.248.748 -1.795.391 -2.248.748

Λοιπές βραχυπρόθεσμες υποχρεώσεις 19.226.657 17.754.162 19.226.657 17.754.162

Σύνολο υποχρεώσεων (δ) 40.882.820 37.896.158 40.882.820 37.896.158

ΣΥΝΟΛΟ ΙΔΙΩΝ ΚΕΦΑΛΑΙΩΝ ΚΑΙ ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΩΝ (γ) + (δ) 14.570.012 16.586.854 14.639.289 16.651.521

ΕΝΟΠΟΙΗΜΕΝΑ ΜΗ ΕΝΟΠΟΙΗΜΕΝΑ

31.12.2015 31.12.2014 31.12.2015 31.12.2014 ΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΤΑΜΕΙΑΚΩΝ ΡΟΩΝ 31.12.2015 31.12.2014 31.12.2015 31.12.2014

Λειτουργικές δραστηριότητες

Σύνολο ιδίων κεφαλαίων έναρξης περιόδου (01.01.2015 και 01.01.2014 

αντίστοιχα)
-21.309.304 -16.619.047 -21.244.637 -16.558.863 Κέρδη / (ζημίες) προ φόρων 

-4.743.083 -4.840.751 -4.738.950 -4.836.269

Συγκεντρωτικά συνολικά έσοδα / (ζημιές) μετά από φόρους -5.003.504 -4.690.256 -4.998.894 -4.685.774 Πλέον / μείον προσαρμογές για:

Αποσβέσεις 616.127 704.870 616.127 704.870

Σύνολο Καθαρής θέσης λήξης περιόδου (31.12.2015 και 31.12.2014 

αντίστοιχα)
-26.312.808 -21.309.304 -26.243.531 -21.244.637 Προβλέψεις

15.000 303.893 15.000 303.893

Αποτελέσματα (έσοδα, έξοδα, κέρδη και ζημιές) επενδυτικής

δραστηριότητας 4.107 4.300 -26 -183

Χρεωστικοί τόκοι και συναφή έξοδα 1.995.275 2.040.700 1.995.275 2.040.700

Πλέον/ μείον προσαρμογές για μεταβολές λογαριασμών κεφαλαίου 

Μείωση / (αύξηση) αποθεμάτων 96.708 5.730 96.708 5.730

Μείωση / (αύξηση) απαιτήσεων 508.272 434.634 508.272 434.634

(Μείωση) / αύξηση υποχρεώσεων (πλην δανειακών) 1.400.717 2.425.768 1.400.717 2.425.768

01.01-31.12.2015 με τη μέθοδο της καθαρής θέσης, παρατίθενται αναλυτικά στη σημείωση 4.5.5. της ετήσιας οικονομικής έκθεσης. (Μείον):

3. Έχουν τηρηθεί  οι βασικές λογιστικές αρχές των οικονομικών καταστάσεων της προηγούμενης χρήσης 2014. Χρεωστικοί τόκοι και συναφή έξοδα καταβεβλημένα -1.332 -82.520 -1.332 -82.520

Καταβεβλημένοι φόροι 0 -283.266 0 -283.266

5. Οι πάσης φύσεως επ ίδικες ή υπό διαιτησία διαφορές καθώς και οι αποφάσεις δικαστικών ή διαιτητικών οργάνων δεν αναμένεται να έχουν σημαντική επ ίπτωση στην 

Σύνολο εισροών / (εκροών) από λειτουργικές δραστηριότητες

(α) -108.210 713.357 -108.210 713.357

οικονομική κατάσταση και λειτουργία της εταιρείας και αναφέρονται στη σημείωση 4.29.2 της ετήσιας οικονομικής έκθεσης. Επενδυτικές δραστηριότητες

6. Οι σωρευτικές προβλέψεις που έχουν διενεργηθεί στις 31.12.2015 αναλύονται ως εξής: Αγορά ενσώματων και άϋλων παγίων περιουσιακών στοιχείων 8.189 -350 8.189 -350

                                     Επ ίδικες ή υπό διαιτησία διαφορές 145.000 Τόκοι εισπραχθέντες 26 53 26 53

                                     Ανέλεγκτες φορολογικά χρήσεις 170.000 Σύνολο εισροών / (εκροών) από επενδυτικές δραστηριότητες (β) 8.215 -297 8.215 -297

                                     Σύνολο 315.000 Χρηματοδοτικές δραστηριότητες

Εισπράξεις από εκδοθέντα / αναληφθέντα δάνεια

Παρατίθεται αναλυτικά ανάλυση στη σημείωση 4.18 της ετήσιας οικονομικής έκθεσης. Εξοφλήσεις δανείων 0 -760.716 0 -760.716

7. Αριθμός απασχολούμενου προσωπικού στον όμιλο και την εταιρία: Κατά την 31.12.2015 και 31.12.2014 ήταν 20 και  43 άτομα αντίστοιχα. Εξοφλήσεις υποχρεώσεων από χρηματοδοτικές μισθώσεις

8. Δεν υφίστανται εμπράγματα βάρη ή άλλου τύπου δεσμεύσεις επ ί των παγίων περιουσιακών στοιχείων της εταιρείας. Σύνολο εισροών / (εκροών) από χρηματοδοτικές δραστηριότητες (γ) 0 -760.716 0 -760.716

9. Η εταιρεία δεν κατέχει ίδιες μετοχές.

Καθαρή αύξηση / (μείωση) στα ταμειακά διαθέσιμα και 

ισοδύναμα περιόδου (α) + (β) + (γ) -99.995 -47.656 -99.995 -47.656

10. Συναλλαγές Συνδεδεμένων Μερών - ΔΛΠ 24  ΕΝΟΠΟΙΗΜΕΝΑ ΕΤΑΙΡΙΑ Ταμειακά διαθέσιμα και ισοδύναμα έναρξης περιόδου 131.361 179.016 131.361 179.016

Έσοδα 80.101 80.101 Ταμειακά διαθέσιμα και ισοδύναμα λήξης περιόδου 31.366 131.360 31.366 131.360

Έξοδα 0 0

Απαιτήσεις 363.244 363.244

Υποχρεώσεις 13.897.589 13.897.589

Συναλλαγές και αμοιβές διευθυντικών στελεχών και μελών της Διοίκησης 210.831 210.831

Απαιτήσεις από διευθυντικά στελέχη και μέλη της Διοίκησης 588 588

Υποχρεώσεις προς διευθυντικά στελέχη και μέλη της Διοίκησης  0 0

Δέδες Γρηγόριος ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΒΑΛΑΡΗΣ

ΠΡΟΕΔΡΟΣ  & ΔΙΕΥΘΥΝΩΝ ΣΥΜΒΟΥΛΟΣ ΜΕΛΟΣ Δ.Σ.

Α.Δ.Τ. Λ 014926 Α.Δ.Τ. ΑΗ 027228

ΣΥΣΤΗΜΑΤΑ ΜΙΚΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΤΩΝ Α.Ε.

ΑΡ.Μ.Α.Ε. 15699/06/Β/87/33

ΕΔΡΑ : Βορείου Ηπείρου 74-76, 15125, Μαρούσι

ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΚΑΙ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΕΣ ΧΡΗΣΗΣ από 01 Ιανουαρίου 2015 έως 31 Δεκεμβίου 2015

(δημοσιευμένα βάσει του Κ.Ν.2190/20, άρθρο 135 για επιχειρήσεις που συντάσσουν ετήσιες οικονομικές καταστάσεις ενοποιημένες και μη, κατά τα Δ.Π.Χ.Α.)

Τα παρακάτω στοιχεία και πληροφορίες, που προκύπτουν από τις οικονομικές καταστάσεις, στοχεύουν σε μια γενική ενημέρωση για την οικονομική κατάσταση και τα αποτελέσματα της "PC SYSTEMS Α.Ε." και του ομίλου. Συνιστούμε επομένως στον αναγνώστη, πριν προβεί σε οποιαδήποτε είδους επενδυτική επ ιλογή ή άλλη συναλλαγή με τον εκδότη, να 

  στην διεύθυνση διαδικτύου του εκδότη, όπου αναρτώνται οι οικονομικές καταστάσεις καθώς και η έκθεση επ ισκόπησης του Νόμιμου Ελεγκτή όποτε αυτή απαιτείται.

Μη Εκτελεστικό Μέλος

Μη Εκτελεστικό Μέλος

ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΚΑΤΑΣΤΑΣΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ ΘΕΣΗΣ  ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΚΑΤΑΣΤΑΣΗΣ ΣΥΝΟΛΙΚΩΝ ΕΣΟΔΩΝ

(ενοποιημένα και μη ενοποιημένα) ποσά εκφρασμένα σε € (ενοποιημένα και μη ενοποιημένα) ποσά εκφρασμένα σε €

ΕΝΟΠΟΙΗΜΕΝΑ ΜΗ ΕΝΟΠΟΙΗΜΕΝΑ ΕΝΟΠΟΙΗΜΕΝΑ ΜΗ ΕΝΟΠΟΙΗΜΕΝΑ

ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΚΑΤΑΣΤΑΣΗΣ ΜΕΤΑΒΟΛΩΝ ΙΔΙΩΝ ΚΕΦΑΛΑΙΩΝ ΠΕΡΙΟΔΟΥ ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΚΑΤΑΣΤΑΣΗΣ ΤΑΜΕΙΑΚΩΝ ΡΟΩΝ ΠΕΡΙΟΔΟΥ

(ενοποιημένα και μη ενοποιημένα) ποσά εκφρασμένα σε € (ενοποιημένα και μη ενοποιημένα) ποσά εκφρασμένα σε €

ΕΝΟΠΟΙΗΜΕΝΑ ΜΗ ΕΝΟΠΟΙΗΜΕΝΑ

ΠΡΟΣΘΕΤΑ ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΚΑΙ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΕΣ

1. Το θέμα της αρνητικής γνώμης αφορά τη συνέχιση της δραστηριότητας της εταιρείας και του ομίλου, εξαιτίας των αρνητικών κεφαλαίων, του αρνητικού κεφαλαίου κίνησης, των 

ληξιπρόθεσμων οφειλών σε τράπεζες και προμηθευτές και του αυξημένου προβλήματος ρευστότητας, παρά τις ενέργειες της Διοίκησης της εταιρείας και του ομίλου, προκειμένου να 

ξεπεραστούν τα ανωτέρω προβλήματα.

2. Οι εταιρείες  με τις αντίστοιχες χώρες εγκατάστασης τους και ποσοστά συμμετοχής, που περιλαμβάνονται στις ενοποιημένες οικονομικές καταστάσεις της περιόδου 

4. Οι ανέλεγκτες φορολογικά χρήσεις της εταιρίας και των συγγενών της επ ιχειρήσεων παρατίθενται αναλυτικά στη σημείωση 4.29.3 της ετήσιας οικονομικής έκθεσης.

Μαρούσι, 30 Μαρτίου 2016

ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΙΣΜΑΗΛΟΣ

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΣ ΔΙΕΥΘΥΝΤΗΣ

Α.Δ.Τ. ΑΚ 004669

ΑΡ. Α΄ ΤΑΞΕΩΣ 0079159

 


